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• Νέα δεδομένα
δημιουργούν στην
περιοχή η εκτίμηση
της ExxonMobil ότι

υπάρχει «θησαυρός»
στο κοίτασμα νοτίου

της Κρήτης
▶ΣΕΛ. 8-9




Νέο φιλτράρισμα
στους υποψηφίους

της Ν.Δ.
▶ΣΕΛ. 12

Θετική ατζέντα 
θέλει να 

επιβάλλει 
το Μαξίμου

▶ΣΕΛ. 6




ΑΝΕΛΑΒΑΝ ΔΡΑΣΗ ΟΙ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ

Η γνωμοδότηση Ντογιάκου
και η «ερμηνεία» 

της αντιπολίτευσης

Άρωμα γυναίκας
στην κομματική βιτρίνα

1,5€


ΑΡ. ΦΥΛ. 1078

Το τριπλό ζύγι
για τον 
κατώτατο μισθό
▶ΣΕΛ. 3

Η ΑΠΟΨΗ ΜΑΣ
Πότε θα 

«μιλήσουν» τα
προγράμματα;

▶ΣΕΛ. 2

ΕΝ ΟΨΕΙ ΕΚΛΟΓΩΝ…




Καύσιμη ύλη 
αναζητεί 
ο ΣΥΡΙΖΑ

▶ΣΕΛ. 15

• Με την γνωμοδότηση του
Εισαγγ. Α.Π. δεν εμποδίζεται η
ΑΔΑΕ σε οποιαδήποτε έρευνα,
αλλά σύμφωνα με τον νόμο
5002/22 την δημοσιοποίηση
των ευρημάτων αποφασίζει

μόνο όργανο συγκροτούμενο
από δύο εισαγγελείς και τον

πρόεδρο της ΑΔΑΕ



 

• Γιατί ο διοικητής 
της ΤτΕ, Γιάννης Στουρνάρας,
χαρακτηρίζει μέγα στόχο της χώρας 
την αναβάθμιση των ομολόγων 
του ελληνικού Δημοσίου   ▶ΣΕΛ. 10
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Δ
εν χρειάζεται να είναι κάποιος δημοσιογράφος ή πολιτικός αναλυτής για να καταλάβει ότι όσο περισ-
σότερο πλησιάζουμε στις πιθανότατα διπλές εθνικές κάλπες το προεκλογικό κλίμα θα γίνεται ολοένα και
περισσότερο τοξικό. Κάνει, μάλιστα, λάθος όποιος νομίζει ότι είναι ένα καινούργιο φρούτο που φύτρωσε

από την περιστασιακή ανάγκη των κομματικών μηχανισμών να συσπειρώσουν τα ακροατήριά τους εν όψει της
αναμφίβολα κρίσιμης εκλογικής μάχης της άνοιξης. Είναι ένα φαινόμενο που δυστυχώς συνοδεύει την σύγ-
χρονη πολιτικο-κοινωνική ζωή του τόπου σχεδόν από την απαρχή της μνημονιακή περιόδου –το 2010– και ε-
ντεύθεν. Ήταν η εποχή των «οσφυοκαμπτών», των «Μερκελιστών» και της αλήστου μνήμης στρατηγικής «Θα το κά-
νουμε Κούγκι», την οποία πολλοί «ερωτεύτηκαν» και εκμεταλλευόμενοι μικρότερες ή μεγαλύτερες αφορμές την

έθεταν σε εφαρμογή κι όποιον (από τους
πολιτικούς τους αντιπάλους, εννοείται) έ-
παιρνε ο Χάρος. Κάπως έτσι, ωστόσο,
συνεχίζεται και τώρα το αντιπολιτευτικό
παιχνίδι. Μόνη διαφοροποίηση; Ότι η υ-
περβολή και η τοξικότητα δεν πυροδο-
τούνται πια με αφορμή τα μνημονικά πά-
θη αλλά εξαιτίας άλλοτε της πανδημίας,
μετά λόγω ενεργειακής κρίσης και της α-
κρίβειας και εσχάτως λόγω των εξελίξε-
ων στο ζήτημα των υποκλοπών. 

Θα πείτε, τώρα, σε ελεύθερη χώρα ζού-
με κι ο καθένας μπορεί να πιστεύει ό,τι θέλει. Δεκτόν. Σηκώνει, ωστόσο, πολλή και σοβαρή κουβέντα αν αυτός
ο… καθένας νομιμοποιείται να πουλάει κι όποιο τοξικό σανό θέλει προκειμένου να κερδίσει μερικά ψηφαλά-
κια παραπάνω. Δυστυχώς για τους σανοπωλητές, ευτυχώς για εμάς τους υπόλοιπους η τοξική πολιτική αντι-
παράθεση έχει πεπερασμένη αποτελεσματικότητα, καθώς ο πολύς κόσμος εκτός κομματικού σωλήνα έχει
σπουδαιότερα προβλήματα να λύσει στην καθημερινότητά του. Δεν είναι τυχαίο ότι στην έρευνα Ευρωβαρό-
μετρο τα αποτελέσματα της οποίας δημοσιοποιήθηκαν την Πέμπτη, οι Έλληνες απάντησαν σε ποσοστό –ΚΡΑ-
ΤΗΘΕΙΤΕ– 100% (!) ότι η μεγαλύτερη ανησυχία τους είναι το αυξανόμενο κόστος ζωής. Ποια είναι η δεύτερη;
Για το 97%(!) των ερωτηθέντων είναι η απειλή της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού. Θέλετε και
την τρίτη ανησυχία; Το αν θα μπορούν να πληρώσουν τους  λογαριασμούς, γεγονός που σύμφωνα με το ΔΕΝ
ΜΠΟΡΕΙ να κάνει είτε περιστασιακά («μερικές φορές») είτε συνήθως («τις περισσότερες φορές») το 86% των
ερωτηθέντων Ελλήνων. 

Για αυτά τα προβλήματα ζητάει ο κόσμος να ακούσει καθαρές απαντήσεις από τα κόμματα κι όχι αν ο… λεο-
ντόκαρδος Αλέξης Τσίπρας περιμένει στο νούμερο 1 της πλατείας Κουμουνδούρου προκαλώντας τον εισαγ-
γελέα του Αρείου Πάγου, Ισίδωρο Ντογιάκο, να τον συλλάβει επειδή ζήτησε ενημέρωση από την ΑΔΑΕ για τις
υποκλοπές. 

Η λαϊκιστική αυτο-ηρωωποίηση του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης δεν πληρώνει σε κανέναν νοι-
κοκύρη τον λογαριασμό του σούπερ μάρκετ. Πολλώ δε μάλλον δεν  εξοφλεί τον λογαριασμό του ρεύματος η α-
νεύθυνη πλειοδοσία-υποσχετική της αξιωματικής αντιπολίτευσης για την αύξηση του κατώτατου μισθού στα
€800+€80.

Γι’ αυτό ας μείνουν στην άκρη τα συνθήματα κι ας «μιλήσουν» τα προγράμματα. Μόνο έτσι θα μπορέσει ο κό-
σμος να συγκρίνει και εν τέλει να κρίνει ποιος είναι εκείνος που θα πάει μπροστά τη χώρα και θα του καλυτε-
ρεύσει τη ζωή. Τα υπόλοιπα είναι λόγια του αέρα που οι πολίτες έχουν βαρεθεί να τα ακούν κάθε μέρα. Και τα α-
κούνε βερεσέ…

Πότε θα
«μιλήσουν» τα
προγράμματα; 

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
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Με την ενεργειακή κρίση και
τον καλπάζοντα πληθωρισμό
να αυξάνει τις προκλήσεις που
έχουν να αντιμετωπίσουν τα
οικονομικά επιτελεία των ευ-
ρωπαϊκών –και όχι μόνο– κυ-
βερνήσεων, στο τρίγωνο Μα-
ξίμου-Υπουργείο Οικονομι-
κών-Υπουργείο Εργασίας έ-
χουν βγάλει μολύβια και γό-
μες γράφοντας και σβήνοντας
νούμερα για το τελικό νούμε-
ρο της νέας αύξησης του κα-
τώτατου μισθού που έχει προ-
αναγγελθεί για τον Απρίλιο. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ο
νέος μποναμάς βάζει
δύσκολα στους «γα-
λάζιους» επιτελείς
που ουσιαστικά βρί-
σκονται μπροστά σε

έναν μηχανικό ζυγό όχι με δύο

αλλά με τρεις πλάστιγγες οι οποίες
υποχρεωτικά θα πρέπει να ισορ-
ροπήσουν. Στην πρώτη πλάστιγγα
μπαίνουν τα «ζύγια» της αναγκαί-
ας αποκατάστασης μέρους των
σημαντικών απωλειών που έ-
χουν υποστεί τα εισοδήματα των
πολιτών από την υπέρμετρη α-
κρίβεια. Για τη δεύτερη πλάστιγ-
γα η κυβέρνηση αναζητά το κα-
τάλληλο ισοζύγιο ώστε να προ-
στατευτεί και η πλευρά των εργο-
δοτών –κυρίως των μικρομεσαί-
ων– που εκ των πραγμάτων θα
δουν το λειτουργικό κόστος των

επιχειρήσεών τους να φουσκώνει
από την επερχόμενη αύξηση του
κατώτατου μισθού. Υπάρχει τέλος
η τρίτη πλάστιγγα που θα ισορρο-
πήσει της δύο άλλες και σε αυτήν
θα ζυγιστούν οι συνολικές αντο-
χές της ελληνικής οικονομίας. Α-
πό την κυβέρνηση διακηρύσσε-
ται σε όλους τους τόνους και με
κάθε αφορμή ότι η οικονομία έ-
χει χτίσει ισχυρά αναχώματα που

θα την βοηθήσουν να καταγράψει
θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης και
το 2023 που θα είναι σημαντικά
υψηλότερο από τον ευρωπαϊκό
μέσο όρο. Το προβληματισμός ω-
στόσο είναι να βρεθεί το «χρυσό
ποσοστό» που δεν θα θέσει εν αμ-
φιβόλω τη… στατικότητα των πα-
ραπάνω αναχωμάτων. Σε κάθε
περίπτωση όλα θα έχουν ξεκαθα-
ρίσει στις αρχές Μαρτίου όταν το

Υπουργικό Συμβούλιο θα ακούσει
την σχετική εισήγηση του υπουρ-
γού Εργασίας και αφού φυσικά θα
έχει ολοκληρωθεί (σ.σ. έως το τέ-
λος Φεβρουαρίου) ο διάλογος με
τους κοινωνικούς εταίρους.

• Τι θα καθορίσει το ύψος της αύξησης
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Η τριπλή «ζυγαριά» για
τον κατώτατο μισθό



«Σε καμία περίπτωση η κυ-
βέρνηση δεν πρόκειται να
ενδώσει στις σειρήνες του
λαϊκισμού και να ξεφύγει
από το πλαίσιο του ψηφι-
σμένου προϋπολογισμού,
ο οποίος προβλέπει πρω-
τογενές πλεόνασμα για το
2023», τονίζει ο πρωθυ-
πουργός 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Ε
πειδή πολλά θα α-
κουστούν στην
προεκλογική πε-
ρίοδο, εμείς θα ε-
ξακολουθούμε να

πορευόμαστε με τη σύνεση και τη
σοβαρότητα που οι καιροί απαι-
τούν». Η συγκεκριμένη φράση του
πρωθυπουργού προς την Κατε-
ρίνα Σακελλαροπούλου κατά
τη συνάντηση που είχαν οι δύο
τους στο Προεδρικό Μέγαρο δεί-
χνει και τον δρόμο που θα ακο-
λουθήσει η κυβέρνηση μέχρι τις
εκλογές.

Όπως πολλάκις έχουμε ανα-
φέρει εδώ στην «Α» το γνωστό
σλόγκαν που επικρατούσε σε ό-
λες τις προεκλογικές περιόδους
από τις εκάστοτε κυβερνήσεις, το
«δώσε και σε μένα μπάρμπα» είναι
εντελώς έξω από την πολιτική φι-
λοσοφία του Κυριάκου Μητσο-
τάκη.  Κάτι που μπορεί να δυσα-
ρεστεί πολλούς κομματικούς πα-
ράγοντες, ακόμη και υπουργούς,
αλλά σε αυτό θα επιμείνει ο πρω-
θυπουργός μέχρι τέλους. Κι ό-
πως τονίζουν συνεργάτες του «εί-
ναι εντελώς διαφορετικό με βάση
και τις αντοχές της οικονομίας να φέ-
ρει πιο κοντά την αύξηση του βασι-
κού μισθού και άλλο να μοιράζου-
με χρήματα που δεν υπάρχουν και
απλά να επιβαρύνουμε τα δημόσια
οικονομικά»  Εξάλλου όπως είπε
και ο ίδιος ο πρωθυπουργός
στην Πρόεδρο της Δημοκρατίας
δεσμεύεται από τις δημοσιονομι-
κές προβλέψεις του προϋπολογι-
σμού για δημοσιονομικό πλεό-
νασμα το 2023 και ως εκ τούτου
τόνισε ότι «η κυβέρνηση δεν πρό-
κειται να ενδώσει στις σειρήνες του
λαϊκισμού για παροχές».

Συνολικά ο πρωθυπουργός
παραμένει αισιόδοξος για την οι-
κονομία, κάτι που τονίζει σε ό-
λους τους συνομιλητές του. Μά-
λιστα κατά την διάρκεια των εορ-
τών είχε και ο ίδιος πολλές επα-
φές με εκπροσώπους της αγοράς
ζητώντας ενημέρωση σχετικά με
την κίνηση την εποχή των εορ-
τών. Κι όπως ο ίδιος επισημαί-
νει «παρά το κλίμα άκρατου πεσιμι-
σμού η αγορά έμεινε ευχαριστημένη
από την κίνηση».  Μάλιστα οι πα-
ράγοντες της αγοράς συμφωνούν
με τις εκτιμήσεις του Μαξίμου ότι
«οι ενδείξεις για το 2023, παρά το

γεγονός ότι έχουμε πολλές εισαγό-
μενες αντιξοότητες, παραμένουν συ-
γκρατημένα αισιόδοξες».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης δί-
νει μεγάλη έμφαση σε όλα τα μέ-
τρα που έχει λάβει η κυβέρνηση
για να αντιμετωπιστεί αυτή η πα-
νευρωπαϊκή κρίση πληθωρι-
σμού. Και δεν είναι μόνο το «Κα-
λάθι του Νοικοκυριού», το οποίο
αν και λοιδορήθηκε από την α-
ντιπολίτευση εν τούτοις αποδί-
δει. Στο Μαξίμου αναμένουν και
την ενεργοποίηση του market
pass, ώστε να περιοριστούν, στο
μέτρο του εφικτού, οι επιπτώσεις
από την άνοδο των τιμών στα βα-
σικά αγαθά. 

Φυσικά στο κυβερνητικό ο-
πλοστάσιο υπάρχει και μία καβά-
τζα σχεδόν ενός δισεκατομμυρί-
ου ευρώ, η οποία θα τεθεί σε λει-
τουργία εάν δεν υπάρξει αποκλι-
μάκωση του πληθωρισμού. 

Εντός πλαισίου
Όμως όλες οι παρεμβάσεις που
θα χρειαστούν θα είναι εντός
πλαισίου του προϋπολογισμού
με τον Κυριάκο Μητσοτάκη να
έχει απορρίψει εν τη γεννέσει
τους όλες τις προτάσεις για απλο-
χεριά κατά την προεκλογική πε-
ρίοδο, προκειμένου να «δέσει»
την αυτοδυναμία, που είναι ο βα-
σικός στόχος της Νέας Δημοκρα-

πρώτων θραυσμάτων, όπως το
«θραύσμα Fagan», αλλά και θραύ-
σματα τα οποία κατέχει το Βατικα-
νό, επιστρέφουν μόνιμα στο Μου-
σείο της Ακρόπολης. Έχουμε ακόμα
μία πολύ καλή απόφαση της
UNESCO, αλλά το σημαντικότερο,
έχουμε πλέον μια πολύ σημαντική
αλλαγή στο Ηνωμένο Βασίλειο και
σε επίπεδο κοινής γνώμης αλλά και
σε επίπεδο ανθρώπων που έχουν ά-
ποψη για το ζήτημα αυτό, απ’ όλο το
πολιτικό φάσμα, οι οποίοι πια ανοι-
χτά επιχειρηματολογούν υπέρ της α-
νάγκης για την επανένωση των γλυ-
πτών του Παρθενώνα, αναγνωρίζο-
ντας την μοναδικότητά τους και την
ιδιαίτερη σημασία για τον παγκό-
σμιο πολιτισμό».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης για
το θέμα των γλυπτών του Παρθε-
νώνα ξεκαθαρίζει ότι δεν αναμέ-
νει σύντομα αποτελέσματα απε-
νεργοποιώντας τα επιχειρήματα
του ΣΥΡΙΖΑ ότι χρησιμοποιεί μία
εθνική υπόθεση σε προεκλογικά
παιχνίδια: «Δεν αναμένω άμεσα α-
ποτελέσματα. Μετά τις εκλογές ίσως
έχουμε εξελίξεις».

Όλα δείχνουν Απρίλιο
Στο μεταξύ όλοι στο Υπουργικό
Συμβούλιο αναμένουν την από-
φαση του πρωθυπουργού για την
ημερομηνία των πρώτων εκλο-
γών. Όλα συνηγορούν για την
Κυριακή των Βαΐων, δηλαδή στις
9 Απριλίου, όμως ο ίδιος ο κ.
Μητσοτάκης δεν έχει πει κουβέ-
ντα. Η κεντρική οδηγία του Μαξί-
μου στη γαλάζια μηχανή είναι να
κινείται με σημαία αυτοδυναμίας
και να προβάλλει ως το τέλος ανά
την επικράτεια «θετικό αφήγημα»
(σταθερότητας, προόδου κ.λπ.)
για την τετραετία 2023-2027, α-
πορρίπτοντας συζητήσεις για πε-
ραιτέρω διεύρυνση του εκλογικού
ορίζοντα σε μεγαλύτερο… βάθος
και ξορκίζοντας τις όποιες εκλο-
γικές αγωνίες. 

Σε ό,τι αφορά το ενδεχόμενο
και τρίτων εκλογών ναι μεν πολ-
λά γαλάζια στελέχη διατηρούν
στην επικαιρότητα το συγκεκρι-
μένο σενάριο, όμως ένα τέτοιο
ενδεχόμενο θα πάει πίσω την οι-
κονομία με μία μεγάλη περίοδο
ρευστότητας και υπηρεσιακών
κυβερνήσεων. 

Στο σκεπτικό όσων κρατούν α-
νοιχτές χαραμάδες στην πιθανό-
τητα τρίτης αναμέτρησης υπάρ-
χουν συγκεκριμένες προϋποθέ-
σεις. Αρχικά θεωρούν ότι το ερώ-
τημα θα τεθεί μόνο στην περίπτω-
ση που η Ν.Δ. φτάσει οριακά
στην πηγή της αυτοδυναμίας χω-
ρίς να πιει νερό: να εξαντλήσει
τότε τις δυνατότητες συμμαχιών ή
να διεκδικήσει εκ νέου τις 151 έ-
δρες; Στελέχη του Μαξίμου εκτι-
μούν ότι ο κ. Μητσοτάκης ανα-
λογιζόμενος ότι η χώρα δεν μπο-
ρεί να σέρνεται να αναζητήσει διέ-
ξοδο με συμμαχική κυβέρνηση.
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Η κεντρική οδηγία του Μαξίμου στη
γαλάζια μηχανή είναι να κινείται με

σημαία αυτοδυναμίας και να προβάλλει 
ως το τέλος ανά την επικράτεια «θετικό
αφήγημα» (σταθερότητας, προόδου κ.λπ.)
για την τετραετία 2023-2027

• Απορρίπτει ο Κυριάκος Μητσοτάκης προτάσεις να
ανοίξει το προεκλογικό πουγκί μοιράζοντας χρήμα

Με μέτρο 
όλες οι παροχές

τίας στις εκλογές: «Σε καμία περί-
πτωση η κυβέρνηση δεν πρόκειται
να ενδώσει στις σειρήνες του λαϊκι-
σμού και να ξεφύγει από το πλαίσιο
του ψηφισμένου προϋπολογισμού,
ο οποίος προβλέπει πρωτογενές πλε-
όνασμα για το 2023, αναγκαία και
ικανή, πιστεύω, συνθήκη, προκειμέ-
νου να πετύχουμε τον στόχο της ε-
πενδυτικής βαθμίδας. Επειδή πολ-
λά θα ακουστούν στην προεκλογική
περίοδο, εμείς θα εξακολουθούμε να
πορευόμαστε με τη σύνεση και τη
σοβαρότητα που οι καιροί απαιτούν.
Οι πολίτες γνωρίζουν ότι έχουμε τη
δυνατότητα από την υπεραπόδοση
της οικονομίας να επιστρέφουμε έ-
να δίκαιο μέρισμα ανάπτυξης προς
τις κοινωνικές ομάδες που έχουν ε-
ξάλλου την μεγαλύτερη ανάγκη, και
σ΄ αυτή την κατεύθυνση θα εξακο-
λουθούμε να κινούμαστε μέχρι την
διεξαγωγή των εθνικών εκλογών».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
κατά την προεκλογική περίοδο

θα κινηθεί σε διαφορετική ρότα
σε ό,τι αφορά την αντιπολίτευση.
Από την μία θα παίξει το χαρτί
της επενδυτικής βαθμίδας, κα-
θώς όλες οι τάσεις οδηγούν πως
η ελληνική οικονομία θα ανα-
βαθμιστεί από τους διεθνείς οί-
κους αξιολόγησης. 

Το δεύτερο στο οποίο θα δώ-
σει έμφαση είναι η επιστροφή
των γλυπτών του Παρθενώνα
που εκλάπησαν από τον Λόρδο
Έλγιν και βρίσκονται στο Βρετα-
νικό Μουσείο. Όπως είπε και
στην Πρόεδρο της Δημοκρατίας:
«Έχει γίνει πολύ συστηματική, αθό-
ρυβη προσπάθεια της κυβέρνησης
να επανεργοποιήσει τον εθνικό στό-
χο της επανένωσης των γλυπτών του
Παρθενώνα, της επιστροφής τους
δηλαδή στο Μουσείο της Ακρόπο-
λης. Αυτά τα χρόνια κινηθήκαμε, πι-
στεύω, με μεγάλη μεθοδικότητα και
έχουμε ήδη να επιδείξουμε κάποιες
σημαντικές επιτυχίες. Επιστροφές



#τοραντεβουμου

-Μαμά, θα 
διαβάσουμε μαζί
μαθηματικά;
-Σήμερα έχω το 
ραντεβού μου. 
Διάβασε και θα τα 
δούμε μαζί μετά.
ΔΩΡΕΑΝ ΨΗΦΙΑΚΗ ΜΑΣΤΟΓΡΑΦΙΑ

Mπείτε τώρα στο mastografia.gov.gr και μάθετε όλα όσα χρειάζεστε για το Πρόγραμμα «Φώφη 
Γεννηματά – Πρόληψη κατά του καρκίνου του μαστού». Επιλέξτε ανάμεσα σε περισσότερα από 250 
δημόσια και ιδιωτικά διαγνωστικά κέντρα και κλείστε το δικό σας ραντεβού για δωρεάν ψηφιακή 
μαστογραφία. Και, αν χρειαστεί, κάντε, επίσης δωρεάν, κλινική εξέταση και υπερηχογράφημα. Το 
Πρόγραμμα αφορά 1,3 εκατ. γυναίκες ηλικίας 50-69 ετών. Το μόνο που χρειάζεστε για το ραντεβού 
σας είναι είτε το παραπεμπτικό που θα λάβετε με την άυλη συνταγογράφηση είτε απλώς ο ΑΜΚΑ 
σας, αν δεν έχετε άυλη συνταγογράφηση.

mastografia.gov.gr

NextGenerationEU



Η ανάδειξη του έργου
που παράχθηκε την τε-
τραετία 2019-2023 εκτι-
μούν στο πρωθυπουργικό
μέγαρο ότι θα φέρει απο-
τελέσματα ακόμη και σε
παραδοσιακές κεντροα-
ριστερές περιφέρειες

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε δύο ταμπλό θα κινη-
θεί η προεκλογική
στρατηγική της Νέας
Δημοκρατίας για να ε-
πιτύχει την πολυπό-

θητη αυτοδυναμία. Το ένα θα εί-
ναι τα σκληρά διλλήματα που έ-
χουν ήδη τεθεί στον λαό και θα
επαναλαμβάνονται σε κάθε ευ-
καιρία. Όπως επίσης και η επι-
βολή της θετικής ατζέντας από
την κυβερνητική παράταξη.

Τα διλλήματα ήδη τα έχουμε α-
κούσει και τα γνωρίζουμε. Είναι
το «Μητσοτάκης ή Τσίπρας» και το
«συνεχίζουμε μπροστά ή γυρίζουμε
πίσω». Και όλοι κατανοούν ότι ο
στόχος είναι να εμπεδωθεί στην
κοινή γνώμη οι συγκρίσεις ανά-
μεσα στην τετραετία 2019-2023
με αυτή του 2015-2019. Την συ-
γκεκριμένη τακτική έχουν ξεκι-
νήσει και αναπτύσσουν και τα κυ-
βερνητικά στελέχη, αλλά και όλοι
κομματικοί παράγοντες. Μάλιστα
οι κομματικοί παράγοντες θα παί-
ξουν πραγματικά μεγαλύτερο ρό-
λο, καθώς βρίσκονται πιο κοντά
στην βάση του κόμματος, αλλά το
σημαντικότερο είναι μέλη της
κοινωνίας. Πηγαίνουν στα ίδια
καφενεία με ψηφοφόρους και
πολιτικούς αντιπάλους, ψωνί-
ζουν στα ίδια μαγαζιά. Και το
σπουδαιότερο είναι αυτοί που
μπορούν να συσπειρώσουν το
γαλάζιο ακροατήριο. 

Το πεδίο συγκρίσεων μεταξύ
της διακυβέρνησης Ν.Δ. με Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη και της πε-
ριόδου ΣΥΡΙΖΑ στην εξουσία με
Αλέξη Τσίπρα δεν θα είναι το
μοναδικό στο δρόμο για τις εθνι-
κές εκλογές. Ο πρωθυπουργός έ-
χει δώσει μία σαφή οδηγία, την
οποία κατά καιρούς έχει διατυ-
πώσει και δημόσια. «Αναμετριό-
μαστε μόνο με τα προβλήματα και με
τις απαιτήσεις των πολιτών», έχει
πει ο ίδιος στο παρελθόν, προ-
σπαθώντας ουσιαστικά να δείξει
ότι αφήνει σε δεύτερο πλάνο τις
κραυγές και συνολικά τις κινή-
σεις των πολιτικών αντιπάλων
του. Μάλιστα σε όλες τις τελευ-
ταίες συσκέψεις στο Μαξίμου ο
Κυριάκος Μητσοτάκης ζήτησε να
προβάλλεται αποτελεσματικά
προς τους πολίτες αποκλειστικά
το «θετικό αφήγημα» της Ν.Δ., α-
νεξάρτητα από την τακτική των
πολιτικών αντιπάλων της.

Προφανώς και το 2015 θα έ-
χει θέση με κάθε ευκαιρία στον

πολιτικό λόγο των γαλάζιων, ω-
στόσο το Μαξίμου θέλει πια να α-
ναδεικνύει στα μάτια των πολι-
τών και συγκρίσεις με το 2019.
«Να δείξουμε τι κάναμε και τι έχου-
με ακόμα να κάνουμε», είναι η ε-
ντολή του πρωθυπουργού, ο ο-
ποίος επιμένει και στο θετικό ό-
ραμα «για την Ελλάδα του 2030».
Κυβερνητικές πηγές υποστηρί-
ζουν ότι ο πρωθυπουργός τόνισε
στα στελέχη του, κατά τη συζήτη-
ση για την τετραετία 2023-2027,
τη σημασία να προτάσσονται συ-
στηματικά και επεξηγηματικά τα
αποτελέσματα της κυβερνητικής
πολιτικής. Και όχι να περιορίζε-
ται η Ν.Δ. στη σύγκριση με τις «α-
ποτυχίες» και τα «λάθη» των
προηγούμενων.

Τα θετικά αφηγήματα 
Στο πλαίσιο αυτό, μπαίνει στην
κορυφή του εκλογικού προγράμ-
ματος το πεδίο της οικονομίας
και οι δεσμεύσεις που έχουν υ-
λοποιηθεί από το 2019. Εξ ου
και προτεραιότητα δεν είναι μό-

νο το αφήγημα περί αύξησης των
μισθών, αλλά ευρύτερα οι προ-
σπάθειες της κυβέρνησης για την
«ενίσχυση εισοδημάτων».

Βασικός άξονας είναι επίσης η
κοινωνική πολιτική – σε διαφο-
ρετικές ενότητες, από τη στήριξη
νοικοκυριών και επιχειρήσεων
έως ζητήματα δικαιοσύνης, α-
σφάλειας, υγείας, ώστε να ενι-
σχύεται το νεοδημοκρατικό σλό-
γκαν «δίπλα σε κάθε πολίτη». Είναι
σαφές ότι η κυβέρνηση προσπα-
θεί να ανοίξει βηματισμό, καθο-
ρίζοντας θετική ατζέντα, απέναντι
σε υποθέσεις που την έχουν φέ-
ρει σε θέση αμηχανίας και σε
σφυροκοπήματα της αντιπολίτευ-
σης για «Πάτσηδες-Χειμάρες» και
για «γαλάζιο πλιάτσικο» στο δη-
μόσιο χρήμα.

Είναι χαρακτηριστική η επιλο-
γή του κ. Μητσοτάκη να βρεθεί
στο «Σπίτι του Παιδιού» στο Πα-
λαιό Φάληρο, έναν ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο που διαθέτει
για πρώτη φορά η Ελλάδα από
τον Δεκέμβριο του 2021 για να

διεξάγεται η κατάθεση ανήλικων
θυμάτων σοβαρών εγκλημάτων.
Είναι βέβαιο ότι το αφήγημα της
«κοινωνικής ευαισθησίας» θα το
κρατήσει ψηλά η Ν.Δ. μέχρι την
ώρα της εκλογικής αναμέτρησης.

Οι δύσκολες περιφέρειες
Στο μεταξύ στον εκλογικό σχεδια-
σμό της Νέας Δημοκρατίας είναι
να αναδειχθεί το έργο που έχει
παραχθεί ανά περιφέρεια. Ιδιαί-
τερη έμφαση δίνεται σε περιφέ-
ρειες στις οποίες το 2019, παρά
την αύξηση των ποσοστών, δεν
επετεύχθη η πρωτιά παρότι στην
πλειοψηφία του ο εκλογικός χάρ-
της βάφτηκε με μπλε χρώμα.

Από αυτές ξεχωρίζει η μάχη
της Κρήτης, ένα παραδοσιακό κε-
ντροαριστερό κάστρο όπου κυ-
ριαρχούσε το ΠΑΣΟΚ μέχρι το
2012, οπότε και οι τέσσερις νο-
μοί από «πράσινοι» έγιναν «ροζ»,
με τον ΣΥΡΙΖΑ να παίρνει πλέον
τα ηνία. Στην προηγούμενη εκλο-
γική αναμέτρηση η Ν.Δ. κατάφε-
ρε να αυξήσει θεαματικά τα πο-

σοστά της, αλλά δεν κατάφερε να
κάνει την ανατροπή, και το στοί-
χημα της πρώτης θέσης χάθηκε.

Αυτή τη φορά, όμως, τα δεδο-
μένα είναι διαφορετικά και συ-
νεργάτες του πρωθυπουργού ε-
κτιμούν ότι μπορεί να γίνει η α-
νατροπή. Την αισιοδοξία αυτή
συμμερίζεται και ο Κυριάκος
Μητσοτάκης, κάτι που εξέφρα-
σε κατά το προσυνέδριο του κόμ-
ματος που διεξήχθη τον Απρίλιο
στο Ηράκλειο, λέγοντας ότι «στις
επόμενες εκλογές η Κρήτη θα είναι
γαλάζια».

Αυτή την τριετία έχει δείξει,
άλλωστε, προσωπικό ενδιαφέ-
ρον για την έναρξη και υλοποίη-
ση σημαντικών έργων υποδομής
στο νησί, όπως ο ΒΟΑΚ, το διε-
θνές αεροδρόμιο στο Καστέλλι
και ο λιμένας Ηρακλείου. Ευνοϊ-
κή για τη Ν.Δ. είναι και η συγκυ-
ρία που έχει διαμορφωθεί με την
εκλογή Ανδρουλάκη στην ηγε-
σία του ΠΑΣΟΚ. Τα ανεβασμένα
ποσοστά που καταγράφει το άλ-
λοτε κραταιό ΠΑΣΟΚ στην Κρήτη
ψαλιδίζει αντίστοιχα τα ποσοστά
από τον ΣΥΡΙΖΑ. Η εξίσωση αυ-
τή δημιουργεί τις κατάλληλες
συνθήκες για νίκη της Ν.Δ. του-
λάχιστον σε τρεις από τους τέσ-
σερις νομούς του νησιού, δηλα-
δή σε Χανιά, Ρέθυμνο, Λασίθι,
με βάση και τις τοπικές δημοσκο-
πήσεις.

Και η Αχαΐα
Ανάλογο στοίχημα για την Πει-
ραιώς αποτελεί και το έτερο κε-
ντροαριστερό κάστρο, η Αχαΐα.
Μάλιστα, στη συγκεκριμένη πε-
ριφέρεια ξεκινά από ακόμα κα-
λύτερη βάση, καθώς, κόντρα σε
προβλέψεις και προϊστορία, κα-
τάφερε στις αυτοδιοικητικές ε-
κλογές του 2019 να εκλέξει «γα-
λάζιο» περιφερειάρχη, με τον Νε-
κτάριο Φαρμάκη να κερδίζει α-
πό τον πρώτο γύρο με 36,98%
τον Απόστολο Κατσιφάρα που
είχε τη στήριξη του ΣΥΡΙΖΑ και
του ΠΑΣΟΚ και συγκέντρωσε
32,93%, επισφραγίζοντας στον
δεύτερο γύρο τη νίκη του.

Από την Αχαΐα ο Κυριάκος
Μητσοτάκης ξεκίνησε και τις νέ-
ου τύπου περιοδείες, καθώς επι-
σκέφθηκε για δύο ημέρες τον νο-
μό, εγκαινίασε έργα και παραχώ-
ρησε συνέντευξη Τύπου στην Πά-
τρα. Στις εθνικές εκλογές του
2019 είχε συγκεντρώσει
32,43%, αυξάνοντας κατά 10 μο-
νάδες τα ποσοστά της, με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ να φτάνει το 40,27%, όμως
η υλοποίηση έργων τοπικού εν-
διαφέροντος όπως ο δρόμος Πά-
τρα - Πύργος ή η σιδηροδρομική
σύνδεση με την Αθήνα έχουν
δώσει πόντους στην κυβέρνηση,
που πιστεύει ότι μπορεί να τους
κεφαλαιοποιήσει στην κάλπη,
κερδίζοντας αυτή τη φορά την
πρώτη θέση. 
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• Θα επιμείνει η Νέα Δημοκρατία στην σύγκριση με
την διακυβέρνηση Τσίπρα στην προεκλογική περίοδο

Το Μαξίμου θέλει
να επιβάλλει
θετική ατζέντα
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Η
διαδικασία χορήγησης
των παροχών του e-
ΕΦΚΑ ήταν μέχρι
πρότινος εστία ταλαι-

πωρίας για τους ασφαλισμένους.
Για την καταβολή παροχών που
δικαιούνται, όπως π.χ. επίδομα
ασθενείας, κυοφορίας, λοχείας
κ.λπ., οι πολίτες έπρεπε να περι-
μένουν αρκετούς μήνες και να υ-
ποστούν την ταλαιπωρία των ε-
πισκέψεων σε φυσικά υποκατα-
στήματα, για την κατάθεση των
δικαιολογητικών. Σήμερα, η δια-
δικασία αυτή έχει αναβαθμιστεί
ριζικά, χάρη στην ψηφιοποίηση
των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ, αλ-
λά και στη λειτουργία του 1555,
του Ενιαίου Αριθμού Εξυπρέτη-
σης Πολιτών για εργασιακά, α-
σφαλιστικά και κοινωνικά θέμα-
τα του Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων.

1. Ποιες είναι οι παροχές
του ΕΦΚΑ;
Οι παροχές του ΕΦΚΑ
περιλαμβάνουν:
•Το επίδομα ασθενείας, για τους
άμεσα ασφαλισμένους που λόγω
σωματικής ή ψυχικής ασθένειας
δεν μπορούν να εργασθούν προ-
σωρινά και απουσιάζουν από την
εργασία τους για περισσότερες
από τρεις μέρες για πρώτη φορά
μέσα στο εργασιακό έτος.
• Το επίδομα εργατικού
ατυχήματος
• Τα επιδόματα μητρότητας
(κυοφορίας και λοχείας)
• Τα έξοδα κηδείας, που κατα-
βάλλονται εφάπαξ στον/στη
σύζυγο ή στους επιμεληθέντες
της κηδείας για ασφαλισμένο
ή συνταξιούχο θανόντα
• Την πιστοποίηση αναπηρίας
από το Κέντρο Πιστοποίησης
Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) και τη χο-
ρήγηση σύνταξης αναπηρίας. 

2. Πώς μπορώ να λάβω ψη-
φιακά το επίδομα μητρότητας;
Μπορείτε να υποβάλλετε ηλε-
κτρονικά το αίτημα για λήψη του
επιδόματος κυοφορίας και λο-
χείας, μέσω της υπηρεσίας Ηλε-
κτρονική Αίτηση Χορήγησης
Επιδόματος Μητρότητας και
με χρήση των κωδικών
TAXISNET. Πλέον όλα τα δι-
καιολογητικά αντλούνται αυ-
τόματα, μέσω της διασύνδεσης
του e-ΕΦΚΑ με το Μητρώο Πολι-
τών και την Ηλεκτρονική Συντα-
γογράφηση της ΗΔΙΚΑ Α.Ε. Οι
πληρωμές των επιδομάτων γίνο-
νται με απευθείας πίστωση στους
λογαριασμούς των δικαιούχων. 

3. Πώς μπορώ να υποβάλω
ηλεκτρονικά αίτημα για
επίδομα ασθενείας;
Πλέον μπορείτε να υποβάλλετε
αίτηση επιδόματος ασθενείας η-
λεκτρονικά, μέσω της υπηρεσίας
Ηλεκτρονικής Αίτησης Επι-

δόματος Ασθένειας και με τη
χρήση των προσωπικών κωδι-
κών TAXISNET, η υποβολή
μπορεί να ολοκληρωθεί εύκολα
και γρήγορα από το σπίτι. 

4. Τα δικαιολογητικά τα επιδό-
ματα ασθενείας και μητρότη-
τας πρέπει να υπογράφονται
απαραίτητα από γιατρούς
κρατικών νοσοκομείων;
Για τη χορήγηση των επιδομά-
των ασθενείας και κυοφορίας -
λοχείας δεν είναι πλέον απα-
ραίτητη η υπογραφή ιατρού
κρατικού νοσοκομείου. Τώ-
ρα, όλοι οι θεράποντες ιατροί εί-
τε του δημοσίου είτε του ιδιωτι-
κού τομέα, οι οποίοι είναι πιστο-
ποιημένοι στο σύστημα ηλε-
κτρονικής συνταγογράφησης της
Η.Δ.Ι.Κ.Α. μπορούν να υπογρά-
φουν συγκεκριμένες βεβαιώ-
σεις. Με αυτό τον τρόπο απλου-
στεύεται η συγκέντρωση και η
κατάθεση του συνόλου των δι-
καιολογητικών και επιταχύνεται
η καταβολή των επιδομάτων. 

5. Πώς μπορούν να αναρτη-
θούν οι ιατρικές γνωματεύ-
σεις, στην πλατφόρμα της
ηλεκτρονικής αίτησης; 
Οι ιατρικές γνωματεύσεις θα
πρέπει να είναι μηχανογραφη-
μένες, προκειμένου η αίτηση να
είναι έγκυρη και να προχωρήσει
γρήγορα η καταβολή του επιδό-
ματος. Εάν η γνωμάτευση είναι
χειρόγραφη, το σύστημα δεν
μπορεί να την αναγνωρίσει, α-
κόμα κι αν είναι σε ηλεκτρονικό
αρχείο, με αποτέλεσμα να προ-
καλούνται καθυστερήσεις. 

6.Πόσες ημέρες ανικανότητας
για εργασία μπορούν να βεβαι-
ώσουν οι θεράποντες ιατροί;
Οι θεράποντες ιατροί, του δη-
μοσίου ή του ιδιωτικού το-
μέα, μπορούν να βεβαιώσουν
ανικανότητα για εργασία μέ-
χρι και για 15 ημέρες συνολι-
κά, μέσα σε ένα ημερολογια-
κό έτος, είτε συνεχόμενα είτε
διακεκομμένα. Μετά τη συμπλή-
ρωση των 15 ημερών, η ανικα-

νότητα πρέπει να βεβαιώνεται
με γνωμάτευση της Πρωτοβάθ-
μιας Υγειονομικής Επιτροπής.  

7. Πώς μπορώ να υποβάλω ηλε-
κτρονικά αίτημα αξιολόγησης
για Πιστοποίηση Αναπηρίας;
Μπορείτε να το κάνετε μέσω της
υπηρεσίας
https://www.efka.gov.gr/el
/elektronikes-yperesies-
kepa αλλά και απευθείας μέσω
της νέας ψηφιακής πλατφόρ-
μας «Εθνική Πύλη Αναπη-
ρίας» epan.gov.gr, χωρίς να
χρειαστεί μετάβαση σε φυσικό
υποκατάστημα. Αφού υποβάλετε
ηλεκτρονικά το αίτημά σας, θα ε-
νημερωθείτε ηλεκτρονικά για
την ημερομηνία εξέτασης από
την αρμόδια Υγειονομική Επι-
τροπή καθώς και για το αποτέλε-
σμα Γνωστοποίησης Αναπηρίας.
Επίσης, έχετε τη δυνατότητα να
υποβάλετε ενστάσεις κ.ά. Πρό-
σφατα, ψηφιοποιήθηκε πλήρως
η διαδικασία πιστοποίησης ανα-
πηρίας με αποτέλεσμα να καταρ-

γηθούν τουλάχιστον 3 περιττές
επισκέψεις των ασφαλισμένων
στα ΚΕΠΑ. Πλέον επισκέπτονται
μόνο μια φορά τις δομές των
ΚΕΠΑ, την ημέρα της εξέτασης
τους από τις επιτροπές γιατρών. 

8. Πώς μπορώ να υποβάλω
αίτηση για πληρωμή
Εξόδων Κηδείας;
Μέσω της υπηρεσίας
https://www.efka.gov.gr/el
/elektronike-yperesia-
pleromes-exodon-kedeias,
μπορείτε να υποβάλετε ηλεκτρο-
νικά την αίτησής σας και να λά-
βετε το σχετικό ποσό σε λιγότε-
ρο από ένα μήνα. 

Οι ηλεκτρονικές υπηρεσίες του
ΕΦΚΑ είναι στη διάθεσή σας μέσω
της ιστοσελίδας του οργανισμού
https://www.efka.gov.gr/el. 
Εάν έχετε περισσότερες απορίες,
μπορείτε πάντα να απευθύνεστε
στο 1555, είτε τηλεφωνικά καλώ-
ντας στον τετραψήφιο αριθμό, είτε
διαδικτυακά στο 1555.gov.gr.

Καταβολή παροχών και επιδομάτων του e-ΕΦΚΑ
χωρίς ταλαιπωρία και περιττές μετακινήσεις

Το 1555 απαντά 
στις απορίες σας



Όταν η ExxonMobil εκτί-
μησε ότι υπάρχει «θησαυ-
ρός» στο κοίτασμα νοτίου
της Κρήτης δημιουργού-
νται νέα δεδομένα στην
περιοχή

Του Μιχάλη Κωτσάκου

N
έα δεδομένα δημι-
ουργούνται στον ευ-
ρύτερο χώρο της Α-
νατολικής Μεσογεί-
ου, τα οποία φαίνε-

ται ότι ικανοποιούν τα ελληνικά
συμφέροντα. Κι όλα αυτά παρά το
γεγονός ότι ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερ-
ντογάν και οι κορυφαίοι υπουρ-
γοί του σε καθημερινή βάση εξα-
κολουθούν τους υψηλούς τόνους
και τις απειλές. Μέχρι που έφτα-
σαν να πουν ότι εάν η Ελλάδα
προχωρήσει σε επέκταση στα 12
μίλια νότια της Κρήτης, τότε θα ι-
σχύσει κι εκεί το Casus Belli.

Την ίδια ώρα, όμως υπάρχουν
κι άλλες κινήσεις που αναιρούν
και τον τουρκικό επεκτατισμό, αλ-
λά και το αφήγημα για ανασύστα-
ση της Οθωμανικής αυτοκρατο-
ρίας. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι ο υ-
πουργός Πετρελαίου και Φυσικού
Αερίου της Λιβύης «ακύρωσε» το
παράνομο Τουρκολιβυκό μνημό-
νιο με την δήλωση του ότι πρέπει
μαζί με την Αίγυπτο και την Ελλά-
δα να προχωρήσουν σε συνεργα-
σία για τον καθορισμό της ΑΟΖ
μεταξύ των τριών χωρών. Εάν τε-
λικά υλοποιηθεί τα όσα δήλωσε ο
Μοχάμεντ Αούν, τότε όπως γί-
νεται αντιληπτό, η Λιβύη κάνει
μία στροφή 180 μοιρών, κάτι που
αναμφίβολα βολεύει στον μέγιστο
βαθμό τη χώρα.

Πριν από τη συγκεκριμένη δή-
λωση είχαν προηγηθεί κάποια
πολύ σημαντικά γεγονότα. Κατ’
αρχάς η Αίγυπτος στις 14 Δεκεμ-
βρίου προχώρησε μονομερώς σε
καθορισμό των δυτικών ορίων
της ΑΟΖ της Αιγύπτου προς την
πλευρά της Λιβύης. 

Η απόφαση ελήφθη με Προε-
δρικό Διάταγμα του Αμπντέλφα-
τάχ αλ Σίσι, το οποίο γνωστο-
ποιήθηκε και στον ΟΗΕ. 

Εν συνεχεία (10 Ιανουαρίου)
υπήρξε απόφαση από Δικαστή-
ριο της Τρίπολης αποφάνθηκε υ-
πέρ της αναστολής της εφαρμο-
γής της συμφωνίας Τουρκίας-Λι-
βύης για την εξερεύνηση ενέργει-
ας. H απόφαση εκδόθηκε μετά
την προσφυγή πέντε Λίβυων δι-
κηγόρων που υπέβαλαν διοικη-
τική έφεση για τη συμφωνία τον
περασμένο Δεκέμβριο. Το δικα-
στήριο στήριξε την απόφασή του
στο ψήφισμα του Γενικού Εθνι-
κού Κογκρέσου αριθ. 44 του
2013. Η απόφαση αυτή ορίζει ό-
τι «απαγορεύεται στην προσωρινή
κυβέρνηση να υπογράφει συμφω-

νίες που περιορίζουν την κυριαρχία
του κράτους της Λιβύης στο έδαφός
του, καθώς και συμφωνίες για οριο-
θέτηση συνόρων ή εκμετάλλευση
φυσικών στρατηγικών πόρων».

Ρηματική Διακοίνωση
Ταυτόχρονα το ελληνικό υπουρ-
γείο Εξωτερικών επέδωσε σήμε-
ρα στην πρεσβεία της Λιβύης
στην Αθήνα Ρηματική Διακοίνω-
ση με την οποία αντικρούει τις α-
νυπόστατες αιτιάσεις περί «παρά-
νομων ενεργειών» του ερευνητικού
σκάφους SANCO SWIFT. 

Το ελληνικό ΥΠΕΞ αναφέρει
ότι οι σεισμικές έρευνες που διε-
ξάγονται από το ερευνητικό σκά-
φος, νότια της Πελοποννήσου
και νότιο-δυτικά της Κρήτης,
λαμβάνουν χώρα σε περιοχές ελ-
ληνικής δικαιοδοσίας, σύμφωνα
με τους κανόνες του Διεθνούς Δι-
καίου της Θάλασσας.

Οι συντεταγμένες των περιο-
χών στις οποίες πραγματοποιού-

νται οι έρευνες είναι προσβάσι-
μες σε όλους τους ενδιαφερόμε-
νους μέσω της έκδοσης σχετικών
NAVTEX, επισημαίνουν.

Η ελληνική πλευρά χαιρετίζει
την αναφορά, από τη λιβυκή
πλευρά, στη Σύμβαση των Ηνω-
μένων Εθνών για το Δίκαιο της
Θάλασσας (UNCLOS). Εντούτοις,
υπενθυμίζει στη λιβυκή πλευρά
ότι τα δύο παράνομα και ανυπό-
στατα μνημόνια κατανοήσεως
που αυτή έχει υπογράψει με την
Τουρκία (Νοέμβριος 2019 και Ο-
κτώβριος 2022) παραβιάζουν
κατάφωρα θεμελιώδεις διατάξεις
της UNCLOS, οι οποίες αντανα-
κλούν και κανόνες του διεθνούς
εθιμικού δικαίου.

Επιπλέον, το ελληνικό ΥΠΕΞ
τονίζει ότι τα εν λόγω παράνομα
μνημόνια αγνοούν και παραβιά-
ζουν τα κυριαρχικά δικαιώματα
της Ελλάδας επί της υφαλοκρη-
πίδας της, καθώς και τα κυριαρ-
χικά της δικαιώματα και τη δικαι-

οδοσία της επί της Αποκλειστι-
κής της Οικονομικής Ζώνης. Μέ-
σω της Ρηματικής Διακοίνωσης,
το ελληνικό ΥΠΕΞ απορρίπτει εκ
νέου τα εν λόγω μνημόνια, κάτι
το οποίο έχει κάνει και στο πα-
ρελθόν με σχετικές Ρηματικές
Διακοινώσεις.

Πάντως η ελληνική πλευρά μέ-
σω της Ρηματικής Διακοίνωσης
εκφράζει για μια ακόμη φορά την
ετοιμότητά της να συνεχίσει τις
διαπραγματεύσεις με τη λιβυκή
κυβέρνηση που θα αναδειχθεί
μετά τη διενέργεια εκλογών, για
την οριοθέτηση των θαλασσίων
ζωνών, με βάση τη Σύμβαση των
Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο
της Θάλασσας.

Η πίεση 
των Αμερικανών
Την ίδια ώρα οι Αμερικάνοι στη-
ρίζουν τις ελληνικές έρευνες νό-
τια της Κρήτης για την εύρεση
φυσικού αερίου. Και πώς να μην

στηρίζει, όταν στις έρευνες ε-
μπλέκεται μία από τις κορυφαίες
πετρελαϊκές εταιρείες στον κόσμο
η ExxonMobil, που είναι μεταξύ
αυτών που στηρίζουν σε σημα-
ντικό βαθμό την οικονομία της υ-
περδύναμης.

Η Αμερικανική εταιρεία έχει ε-
ντατικοποιήσει τις έρευνες προ-
κειμένου να προχωρήσει πιο γρή-
γορα από τα αρχικά χρονοδια-
γράμματα στην εξόρυξη των υ-
δρογονανθράκων που βρίσκο-
νται στην υποθαλάσσια περιοχή
στα Νοτιοδυτικά και Δυτικά της
Κρήτης. Μάλιστα, η ExxonMobil,
έχει αρχίσει να δείχνει ιδιαίτερο
ενδιαφέρον για έρευνες και Νό-
τια και Νοτιοανατολικά της Κρή-
της, δηλαδή σε περιοχές που αμ-
φισβητούν οι Τούρκοι.

Στελέχη της Αμερικανική εται-
ρείες επισημαίνουν ότι έχουν
σκοπό να επεκτείνουν τις έρευ-
νες, υπογραμμίζοντας πως δεν ε-
πηρεάζονται από τις απειλές της
Άγκυρας. Όπως γίνεται αντιληπτό
η ExxonMobil έχει λάβει τις δια-
βεβαιώσεις από την Ουάσιγκτον
ότι δεν υπάρχει κανένας κίνδυ-
νος. Εξάλλου οι αμερικανικές δυ-
νάμεις βρίσκονται πολύ κοντά.
Τόσο στην Σούδα, όσο και με α-
μερικανικά πολεμικά πλοία που
βρίσκονται στην Μεσόγειο.

Σύμφωνα με πολιτικούς και α-
μυντικούς αναλυτές, οι κινήσεις
του Αμερικανικού Κολοσσού κα-
ταδεικνύουν και τις προθέσεις
της αμερικανικής κυβέρνησης α-
ναφορικά με την επίλυση του
καυτού γεωπολιτικού ζητήματος
της οριοθέτησης ΑΟΖ στα Δυτι-
κά, Νότια και Ανατολικά της Κρή-
της. Διπλωματικοί κύκλοι επιση-
μαίνουν ότι «αυτό που θα επιδιώξει
η Ουάσιγκτον είναι να υπάρξει συ-
νεργασία μεταξύ της Ελλάδας, της
Αιγύπτου και της Λιβύη στην εξόρυ-
ξη και εκμετάλλευση των κοιτασμά-
των φυσικού αερίου, τα οποία ανα-
μένεται να συμβάλλουν καθοριστι-
κά στην απεξάρτηση της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης από το ρωσικό φυσικό
αέριο». 

Και όπως φαίνεται οι πιέσεις
της Ουάσιγκτον μάλλον έπιασαν
τόπο για να υπάρξει αυτή η δή-
λωση του Λίβυου υπουργού Πε-
τρελαίου και Φυσικού Αερίου
Μοχάμεντ Αούν, ο οποίος είναι
μέλος της προσωρινής κυβέρνη-
σης της Λιβύης, η οποία αν και έ-
χει ως αποστολή να διοργανώσει
τις εκλογές έχει μετατραπεί σε υ-
ποχείριο της Τουρκίας. Και φυσι-
κά προς ώρας έχει φύγει από το
κάδρο η υπουργός Εξωτερικών
της Λιβύης, Νάιλα Μοχάμεντ
Αλ Μανγκούς, η οποία στις 7
Δεκεμβρίου είχε αντιδράσει έ-
ντονα για την έρευνα για υδρογο-
νάνθρακες νότια και νοτιοδυτικά
της Κρήτης, κατηγορώντας την
Ελλάδα για εκμετάλλευση της λι-
βυκής κρίσης.
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• Ο Υπουργός Πετρελαίου της Λιβύης κάλεσε Ελλάδα κι 
Αίγυπτο να καθορίσουν από κοινού την μεταξύ τους ΑΟΖ

Ανέλαβαν δράση
οι Αμερικανοί
στην Ανατολική
Μεσόγειο
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Ήταν στις ΗΠΑ
Ο Μοχαμέντ Αούν στις δηλώ-
σεις του αναφέρθηκε και στα 12
ναυτικά μίλια, που σύμφωνα με
το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας,
αποτελούν τα εθνικά χωρικά ύ-
δατα μιας χώρας, από το πρώτο
χερσαίο σημείο της, όπως είπε
και διευκρίνισε ότι υπάρχουν συ-
γκεκριμένοι μηχανισμοί μέτρη-
σης και διαχωρισμού της από-
στασης μεταξύ δύο γειτονικών
χωρών που έχουν θαλάσσια σύ-
νορα.

Ο Αούν τόνισε ότι ο κόσμος έ-
χει φτάσει σε προχωρημένο στά-
διο εκλογίκευσης για τον καθορι-
σμό των θαλάσσιων συνόρων,
είτε μέσω φιλικών λύσεων, είτε
μέσω του Διεθνούς Δικαστηρίου,
προσθέτοντας ότι ορισμένες χώ-
ρες έχουν καταφύγει σε μονομε-
ρείς λύσεις αντί για διάλογο και
συναίνεση.

Να σημειωθεί ότι ο εν λόγω υ-
πουργός στις 2 Ιανουαρίου επι-
σκέφθηκε την Ουάσιγκτον και
συναντήθηκε με τον Βοηθό Υ-
πουργό Εξωτερικών των ΗΠΑ
για τους Ενεργειακούς Πόρους
Τζέφρι Πάιατ (πρώην αμερικα-
νό πρέσβη στην Αθήνα), στελέχη
της αμερικανικής εταιρείας
ConocoPhillips, τους οποίους ε-
νημέρωσε για το όραμα του υ-
πουργείου για ανάπτυξη των το-
μέων πετρελαίου και φυσικού αε-
ρίου στη Λιβύη.

Οι δηλώσεις του Αούν έγιναν
στο Al-Jazeera και αυτό το οποίο
σχολίασαν διπλωμάτες είναι ότι
«έδειξε να μην υπολογίζει τα όσα
πρεσβεύει το παράνομο τουρκολι-
βυκό μνημόνιο», ενώ ήταν σε δια-
φορετική ρότα από άλλους συνα-
δέλφους του, οι οποίοι στηρίζουν
την τουρκική επιχειρηματικότη-
τα ότι τα νησιά δεν έχουν ΑΟΖ. 

Πάντως όπως φαίνεται Αίγυ-
πτος κι Ελλάδα κινούνται στην ί-
δια ρότα και όπως έγινε γνωστό
θα υπάρξει κοινή προσπάθεια
για προσέλκυση νέων μεγάλων
πολυεθνικών για συνεργασία. Έ-
να πρώτο βήμα αναμένεται να γί-
νει στο ετήσιο πετρελαϊκό συνέ-
δριο που θα διεξαχθεί τον Φε-
βρουάριο στην Αίγυπτο.

Εκεί θα βρίσκονται όλες οι με-
γάλες πετρελαϊκές που δραστη-
ριοποιούνται στην περιοχή της
Ανατολικής Μεσογείου και η αρ-
μόδιοι της ελληνικής πλευράς
προετοιμάζονται για νέα προσέγ-
γιση.

Έκθεση-κόλαφος 
για την Τουρκία
Η πίεση προς τον Ερντογάν ε-
ντείνεται από πολλές πλευρές. Έ-
τσι για παράδειγμα η ετήσια έκ-
θεση της Υπηρεσίας Μελετών του
Κογκρέσου -για τις σχέσεις των
ΗΠΑ – Τουρκίας- κάνει ιδιαίτε-
ρη αναφορά στην τουρκική επι-
θετικότητα και τις υπερπτήσεις

στο Αιγαίο. Στην έκθεση επιση-
μαίνεται ότι: «Οι μακροχρόνιες δια-
φωνίες μεταξύ Ελλάδας και Τουρ-
κίας στο Αιγαίο και την Ανατολική
Μεσόγειο σημείωσαν σημαντική
κλιμάκωση το 2022 εν μέσω μεγα-
λύτερης στρατηγικής συνεργασίας
των Ηνωμένων Πολιτειών με την Ελ-
λάδα» καταδικάζοντας στη συνέ-
χεια τις τουρκικές υπερπτήσεις ε-
πάνω από ελληνικά νησιά. «Πι-
στεύουμε ότι οι σύμμαχοι στο ΝΑ-
ΤΟ δεν πρέπει να πραγματοποιούν
μη εξουσιοδοτημένες εδαφικές υ-
περπτήσεις του εναέριου χώρου άλ-
λου συμμάχου του ΝΑΤΟ» σημειώ-
νεται χαρακτηριστικά στην έκθε-
ση της Υπηρεσίας Μελετών του
Κογκρέσου.

Οι αναφορές και οι ισχυρι-
σμοί της Τουρκίας για την αμερι-
κανική παρουσία στην Ελλάδα,
και κυρίως στην Αλεξανδρούπο-
λη, παρουσιάζονται στην έκθεση
απορρίπτοντας εμμέσως τους ι-
σχυρισμούς της Άγκυρας. «Τούρ-
κοι αξιωματούχοι έχουν διαμαρτυ-
ρηθεί για την σημαντική νέα στρα-
τιωτική παρουσία των ΗΠΑ στο ελ-
ληνικό λιμάνι της Αλεξανδρούπολης
που βρίσκεται περίπου 10-15 μίλια
από τα τουρκικά σύνορα. Αμερικα-

νοί αξιωματούχοι έχουν εξηγήσει ό-
τι χρησιμοποιούν το λιμάνι ως δια-
μετακομιστικό κόμβο για αποστολή
εξοπλισμού σε συμμάχους και εταί-
ρους στην περιοχή λόγω ανησυχιών
για την ασφάλεια σχετικά με την ει-
σβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία»
σημειώνεται.

Η προσέγγιση του Τούρκου
προέδρου Ταγίπ Ερντογάν με
τον Ρώσο ομόλογό του Βλαντι-
μίρ Πούτιν στηλιτεύεται επίσης

έντονα, επισημαίνοντας την «α-
κροβασία» της Τουρκίας μεταξύ
Δύσης και Ρωσίας και θέτοντας
ευθέως ερωτήματα για τη χρήση
των αμερικάνικων βάσεων στο
τουρκικό έδαφος.

Κριτική ασκείται τέλος και
στην έκθεση για την στρατιωτική
δραστηριότητα της Τουρκίας στη
Συρία, στην Ανατολική Μεσόγειο
και στο Νότιο Καύκασο, με τρό-
πο -όπως επισημαίνεται- που έ-

χει επηρεάσει τις σχέσεις της με
τις ΗΠΑ και άλλες χώρες της πε-
ριοχής.

Κυρώσεις από Ε.Ε.
ζήτησε ο Δένδιας 
Την ίδια ώρα η Αθήνα συνεχίζει
τις κινήσεις ενημέρωσης της διε-
θνούς κοινότητας για τις συνεχι-
ζόμενες τουρκικές προκλήσεις.
Με επιστολή προς τον ύπατο εκ-
πρόσωπο της Ε.Ε. για θέματα ε-
ξωτερικής πολιτικής και πολιτι-
κής Ασφαλείας Ζοζέπ Μπορέλ,
ο υπουργός Εξωτερικών Νίκος
Δένδιας ενημέρωσε διεξοδικά
για το πρόσφατο περιστατικό στο
Φαρμακονήσι, ζητώντας ευθέως
την επιβολή οικονομικών κυρώ-
σεων στην Τουρκία.

Στην επιστολή του ο επικεφα-
λής της ελληνικής διπλωματίας
αναφέρεται στο επεισόδιο που έ-
λαβε χώρα στις 5 Ιανουαρίου, ό-
ταν περιπολικό σκάφος του Λι-
μενικού Σώματος που εκτελούσε
διατεταγμένη υπηρεσία εντός ελ-
ληνικών χωρικών υδάτων -προς
αναγνώριση τριών τουρκικών α-
λιευτικών σκαφών που αλίευαν
στη θαλάσσια περιοχή νοτιοανα-
τολικά του Φαρμακονησίου- δέ-
χθηκε παρενόχληση από τουρκι-
κή ακταιωρό.O Νίκος Δένδιας
επισημαίνει στον Ζοζέπ Μπο-
ρέλ πως: «εφόσον η Τουρκία συνε-
χίσει την ανωτέρω πρακτική θα πρέ-
πει να ληφθούν μέτρα τα οποία θα
επιβάλλουν οικονομικό κόστος», ζη-
τώντας παράλληλα την εφαρμογή
του Κανονισμού (1005/2008)
για την καταπολέμηση της ΠΛΑ
αλιείας, που προβλέπει πως εάν
δεν συμμορφώνεται μια τρίτη
χώρα, αυτή χαρακτηρίζεται ως
«μη συνεργαζόμενη» και η εξαγω-
γή των αλιευτικών της προϊό-
ντων μπορούν να απαγορευθούν
στην αγορά της Ε.Ε.

Νέα fake news 
από Ερντογάν
Η επιστολή προς τον ύπατο εκ-
πρόσωπο της Ε.Ε. για θέματα ε-
ξωτερικής πολιτικής και πολιτι-
κής Ασφαλείας Ζοζέπ Μπορέλ,
έρχεται σε μια στιγμή που οι
τουρκικές προκλήσεις -με νέες υ-
περπτήσεις πάνω από τις Οι-
νούσσες, την Παναγιά και τη Ζου-
ράφα- και η προκλητική ρητορι-
κή Τούρκων Αξιωματούχων ε-
ντείνονται όλο και περισσότερο.
Την Τετάρτη ο Τούρκος πρόεδρος
Ταγίπ Ερντογάν χαρακτήρισε
την Ελλάδα «καταφύγιο προδοτών»,
επαναλαμβάνοντας τα γνωστά
fake news πως οι ελληνικές Αρ-
χές συμπεριφέρονται απάνθρω-
πα στους μετανάστες, «αφήνοντάς
τους να πεθάνουν στη θάλασσα στο
Αιγαίο, σκοτώνοντάς τους, βυθίζο-
ντας σκόπιμα τα σκάφη τους, τους
ξυλοκοπώντας τους, ληστεύοντάς
τους και εξευτελίζοντάς τους» όπως
δήλωσε προκλητικά.



Στο καινούργιο του ημε-
ρολόγιο για το 2023 ο
Κυριάκος Μητσοτάκης έ-
χει σημειώσει πολλά και
κομβικά «πρέπει» που θα
κληθεί να διαπεραιώσει
μέχρι να φτάσουμε στις
εκλογές. Ένα από αυτά,
όμως, είναι γραμμένο με
κόκκινα γράμματα και έ-
ντονα υπογραμμισμένο κι
ας μην έχει τεθεί χρονι-
κός περιορισμός για την
(προσδοκώμενη) επίτευ-
ξή του. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Η
λύση του προλογι-
κού «γρίφου» α-
κούει στο όνομα
«επενδυτική βαθ-
μίδα» και η επανά-

κτησή της από την Ελλάδα είναι
κάτι περισσότερο από ένας απλός
οικονομοτεχνικός όρος. Μπορεί
ως τέτοιος να ακούγεται στα αυ-
τιά του μέσου ψηφοφόρου και το
«πιάσιμο» του στόχου να μην κά-
νει μεγάλο επικοινωνιακό γκελ
προεκλογικές μέρες που είναι. 

Ωστόσο, εκείνοι που ξέρουν
να διαβάζουν πίσω από τους τίτ-
λους αντιλαμβάνονται ότι η επί-
τευξή του θα αποτελέσει… γκολά-
ρα πρόκρισης της ελληνικής οι-
κονομίας σε άλλη αναπτυξιακή
πίστα, με ό,τι καλό αυτό συνεπά-
γεται εν τέλει και για τον απλό πο-
λίτη.

Δεν είναι τυχαίο ότι στην προ
ημερών συνάντηση που είχε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης στο Μέ-
γαρο Μαξίμου με τον γενικό
γραμματέα του ΟΟΣΑ, Ματίας
Κόρμαν, ο Έλληνας πρωθυπουρ-
γός αναφέρθηκε μεταξύ πολλών
άλλων και στην επενδυτική βαθ-
μίδα. «Είμαστε σε πολλά μέτωπα η
θετική έκπληξη της Ευρώπης» ση-
μείωσε ο πρόεδρος της κυβέρνη-
σης συμπληρώνοντας ότι η πολι-
τική που ακολουθείται είναι αυτή
που επιτρέπει τη δημιουργία δη-
μοσιονομικού χώρου ώστε να
στηρίζονται στοχευμένα οι έχο-
ντες ανάγκη και ότι οι αγορές
συμμερίζονται αυτήν την πορεία.
«Απέχουμε ένα βήμα από επενδυτική
βαθμίδα» είπε χαρακτηριστικά ο
Κυρ. Μητσοτάκης και εξέφρασε
την εκτίμησή του ότι ο στόχος θα
επιτευχθεί στη διάρκεια του
2023.

Εθνικός ο στόχος 
για τον Στουρνάρα 
Στο ίδιο μήκος κύματος αλλά α-
κόμη πιο εμφατικά εκπέμπει την
άποψή της για το θέμα και η Τρά-
πεζα της Ελλάδος. Ειδικά ο διοι-
κητής της, Γιάννης Στουρνά-
ρας, ακόμη και στο πλαίσιο της
εθιμοτυπικής εκδήλωσης που

διοργάνωσε προ ημερών η ΤτΕ
για την κοπή της πρωτοχρονιάτι-
κης πίτας, μίλησε στο προσωπι-
κό της κεντρικής τράπεζας και ε-
πικαλούμενος την τελευταία έκ-
θεση νομισματικής πολιτικής της
ΤτΕ υπογράμμισε ότι η αναβάθ-
μιση των ομολόγων του ελληνι-
κού Δημοσίου στην επενδυτική
βαθμίδα κατά το τρέχον έτος απο-
τελεί όχι απλώς βασικό αλλά ε-
θνικό –όπως τον χαρακτήρισε–
στόχο.

Για όσους παρακολουθούν τις
κατά καιρούς παρεμβάσεις του
Έλληνα κεντρικού τραπεζίτη δεν
απόρησαν με τον επιτακτικό χα-
ρακτήρα της τοποθέτησής του για
την επανάκτηση της επενδυτικής
βαθμίδα. 

Κι αυτό διότι κάθε φορά που
ο διοικητής της ΤτΕ φιλοξενείται
στις στήλες του ελληνικού Τύπου
ή των διεθνών ΜΜΕ επιχειρη-
ματολογεί για τη σπουδαιότητα να

κερδίσει η χώρα το στοίχημα ε-
ξηγώντας ότι κάτι τέτοιο θα έχει
ευεργετικές επιδράσεις σε όλους
τους τομείς της ελληνικής οικο-
νομίας, αφού σε μία δύσκολη γε-
ωπολιτική και οικονομική συ-
γκυρία για ολόκληρο τον πλανή-
τη ο προβιβασμός των ελληνικών
κρατικών ομολόγων θα οδηγήσει

σε εισροή σημαντικών κεφαλαί-
ων στην Ελλάδα.

Η συναίνεση, οι αγορές
και ο αστερίσκος 
Σύμφωνα, πάντα, με τον διοικητή
της ΤτΕ το μονοπάτι που οδηγεί
στην κατάκτηση της επενδυτική
βαθμίδας είναι η συνέχιση εκ μέ-
ρους της Ελλάδας των θετικών
δημοσιονομικών επιδόσεών της
αλλά και η προσήλωσή της στην
υλοποίηση διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων. 

Συνδέει μάλιστα ο Γ. Στουρ-
νάρας όλα τα παραπάνω με την
«διαθεσιμότητα» της χώρας και
του πολιτικού διακομματικού
προσωπικού της σε συναινέσεις
προκειμένου να υλοποιηθούν –
ανεξαρτήτως της προεκλογικής
περίστασης– οι βασικές δεσμεύ-
σεις της οικονομικής πολιτικής,
κυρίως σε ό,τι αφορά την επι-
στροφή της οικονομίας σε πρω-

τογενή πλεονάσματα. 
Ο διοικητής της κεντρικής τρά-

πεζας γνωρίζει καλύτερα από τον
καθένα ότι το come back της χώ-
ρας στον αστερισμό των πλεονα-
σμάτων θα εξασφαλίσει τη βιω-
σιμότητα σε μάκρος χρόνου του
δημόσιου χρέους και τη διαφύ-
λαξη όσων σημαντικών έχει επι-
τύχει η ελληνική οικονομία την
τελευταία δεκαετία. Γνωρίζει για
παράδειγμα ο Γ. Στουρνάρας
αυτό που είπε εμμέσως πλην σα-
φώς και ο Κυρ. Μητσοτάκης για
τη λειτουργία των αγορών. 

Ότι δηλαδή αναγνωρίζεται η
εκ των ων ουκ άνευ ανάγκη να α-
ναληφθεί από τις δημοσιονομι-
κές πολιτικές κάθε χώρας το κό-
στος στήριξης των πολιτών που
έχουν πληγεί αρχικά από την
πανδημία και πλέον από την ε-
νεργειακή κρίση και τον πληθω-
ρισμό. 

Δεν πρέπει όμως να λησμονεί-
ται ο αστερίσκος ότι αφενός αυτά
τα μέτρα θα πρέπει να είναι tailor
made, δηλαδή στοχευμένα και ό-
χι οριζόντια, αφετέρου θα έχουν
παροδικό και όχι μόνιμο χαρα-
κτήρα. 

Εν ολίγοις δεν πρέπει οι κυ-
βερνήσεις να επιμείνουν σε πα-
ροχές που θα αποτελέσουν την
καύσιμη ύλη για τη δημιουργία
έξτρα και παρατεταμένων ελλειμ-
μάτων που με τη σειρά τους θα
φουσκώνουν κι άλλο το δημόσιο
χρέος. Θυμίζεται ότι στο β’ τρίμη-
νο του 2022 το ελληνικό χρέος α-
ντιστοιχούσε στο 182,1% του Α-
ΕΠ (359,1 δισ. ευρώ).

Και μόνο η ανάγνωση των δε-
δομένων αρκεί για να επιβεβαι-
ωθεί το ορθόν της επισήμανσης
του Γ. Στουρνάρα ότι ο στόχος
της αναβάθμισης των ομολό-
γων του ελληνικού Δημοσίου
στην επενδυτική βαθμίδα (πρέ-
πει να) έχει πανεθνικό χαρακτή-
ρα, υπό την έννοια ότι η διατήρη-
ση της δημοσιονομικής ισορρο-
πίας είναι προαπαιτούμενο όχι
μόνο για τη νυν αλλά και για ό-
ποια κυβερνητική πλειοψηφία
προκύψει μέσα από τις κάλπες
των επερχόμενων εκλογικών α-
ναμετρήσεων.
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Η διατήρηση της
δημοσιονομικής

ισορροπίας είναι
προαπαιτούμενο όχι
μόνο για τη νυν αλλά
και για όποια κυβερ-
νητική πλειοψηφία
προκύψει μέσα από
τις κάλπες

• Γιατί ο διοικητής της ΤτΕ, Γιάννης Στουρνάρας, χαρακτηρίζει 
«εθνικό στόχο» την αναβάθμιση των ομολόγων του ελληνικού Δημοσίου

Το «γκελ» και η… γκολάρα 
της επενδυτικής βαθμίδας 
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Η γνωμοδότηση Ντογιά-
κου που αφορούσε την Α-
ΔΑΕ προκάλεσε σεισμό
στο πολιτικό σκηνικό και
έβγαλε στα κάγκελα τα
κόμματα της αντιπολίτευ-
σης τα οποία με ασυνήθι-
στη ταχύτητα έσπευσαν
να αποκωδικοποιήσουν
την ουσία της και να κα-
ταλήξουν στο συμπέρα-
σμα ότι «Καταλύεται το
Σύνταγμα αφού φιμώνε-
ται η ΑΔΑΕ»

Τ
ο ερώτημα που προ-
κύπτει για τον απλό
πολίτη είναι αν έχουν
έρεισμα οι αντίθετες
αιτιάσεις αν όντως φι-

μώνεται η ΑΔΑΕ και αν με την
γνωμοδότηση καταλύεται το Σύ-
νταγμα. 

Ας πάρουμε τα πράγματα
από την αρχή
Το Σύνταγμα προβλέπει ότι σκο-
πός της ΑΔΑΕ είναι η διασφάλι-
ση του απορρήτου των επικοινω-
νιών.

Ο τρόπος υλοποίησης της συ-
νταγματικής εντολής προβλέπε-
ται από τον εκτελεστικό νόμο στις
διατάξεις του οποίου θα καταγρά-
φεται η διαδικασία και οι προθέ-
σεις για την άρση του απορρήτου.
Δηλαδή, η μετά την διενεργηθεί-
σα από την ΑΔΑΕ έρευνα, δημο-
σιοποίηση των ευρημάτων.

Ο πρόσφατος νόμος 5002/22
ορίζει ότι τα όποια στοιχεία συ-
γκεντρώσει η ΑΔΑΕ κατόπιν
προσφυγής ιδιώτη – που έχει το
δικαίωμα με αίτηση του να ζητή-
σει την διεξαγωγή έρευνας για
την διασφάλιση του απορρήτου
των επικοινωνιών του – σαφώς
ορίζει ότι η Αρχή έχει ανεπιφύ-
λακτα το δικαίωμα αυτό άποψη
με την οποία συμφωνεί απολύ-
τως και η γνωμοδότηση Ντογιά-
κου. Μετά την έρευνα όμως τα
ευρήματα εισάγονται και συζη-
τούνται στο Τριμελές Συμβούλιο
που ως γνωστόν σύμφωνα με τον
παραπάνω νόμο προεδρεύεται α-
πό εισαγγελέα και δύο μέλη ήτοι
ένα δεύτερο εισαγγελέα και τον ε-
κάστοτε πρόεδρο της ΑΔΑΕ. Το
συμβούλιο λοιπόν αυτό έχει την
αρμοδιότητα να προσδιορίσει το
χρόνο που θα ανακοινωθούν
στον ιδιώτη τα ευρήματα, χρόνος
που δεν είναι μικρότερος της
τριετίας.

Συνεπώς, κανένα φραγμό
δεν θέτει στην ΑΔΑΕ η γνωμο-
δότηση Ντογιάκου να διεξάγει
έρευνα στους παρόχους, η μη
μόνο στην διαδικασία της ε-
νημέρωσης του ενδιαφερόμε-
νου όπως προβλέπεται από
τον εκτελεστικό νόμο.

Το δεύτερο θέμα που ισχυρί-

ζονται ερμηνεύονται στον νόμο
σημαντικοί νομικοί παράγοντες
και συνταγματολόγοι είναι ότι ο
εισαγγελέας του Αρείου Πάγου
δεν είχε το δικαίωμα να γνωμο-
δοτήσει κατόπιν αιτήματος του ι-
διώτη. Ο Ισιδ. Ντογιάκος όμως

δίνοντας την δική του ερμηνεία
στο άρθρο του νόμου που αναφέ-
ρει ότι «Έχει το δικαίωμα να
γνωμοδοτήσει για θέματα γε-
νικότερου ενδιαφέροντος» θε-
ωρεί ότι έχει το δικαίωμα αυτό.

Επίσης γίνεται στρεβλή ερμη-

νεία του όρου ιδιώτη αφού υ-
πάρχει ουσιώδης διαφορά με τον
πολίτη ιδιώτη που απευθύνεται
στην ΑΔΑΕ για να μάθει αν πα-
ρακολουθείτε με τον πάροχο ι-
διώτη που -ενδεχομένως- αποτε-
λεί το τεχνικό μέσον της παρακο-

λούθησης. Είναι λοιπόν σαφές ό-
τι ο όρος «ιδιώτης» χρήζει διαφο-
ρετικής ερμηνείας γι’ αυτό και η
γνωμοδότηση Ντογιάκου δια-
χωρίζει την έννοια ιδιώτης από
τον παρακολουθούμενο με τον ι-
διώτη πάροχο.

Όσον αφορά τις αιτιάσεις ότι
δεν μπορεί να γνωμοδοτεί σε εκ-
κρεμούσες δικαστικές υποθέσεις
θεωρεί ότι η γνωμοδότηση του
δεν συνδέεται με εκκρεμούσες δι-
καστικές υποθέσεις αφού γνωμο-
δοτεί μόνο για την διαδικασία
και τον χρόνο ενημέρωσης.

Άλλωστε η γνωμοδότηση του
αφορά μόνο απάντηση στο αίτη-
μα του ΟΤΕ τον οποίον όπως
προαναφέραμε δεν θεωρεί ότι έ-
χει την έννοια του ιδιώτη, δεν πα-
ράγει αποτελέσματα σε εκκρεμού-
σες δικαστικές υποθέσεις και βε-
βαίως έπρεπε να έχει απάντηση
στο αίτημα του για να γνωρίζει αν
νομίμως ή μη αποδέχεται την έ-
ρευνα της ΑΔΑΕ και την παράδο-
ση στην Αρχή στοιχείων που έ-
χει στην κατοχή του.

Μεγάλος θόρυβος,
εκλογές έρχονται…
Τώρα γιατί σηκώθηκε τόσος θό-
ρυβος από την γνωμοδότηση
Ντογιάκου η εξήγηση είναι α-
πλή. Εκλογές έρχονται, τα κόμμα-
τα της αντιπολίτευσης με την δική
τους ερμηνεία για την γνωμοδό-
τηση ξιφουλκούν κατά του Ισί-
δωρου Ντογιάκου με στόχο την
κυβέρνηση που τον επέλεξε. 

Την «προσπάθεια» τους συνε-
πικουρούν νομικά πρόσωπα που
είτε αναζητούν μια θέση στα ψη-
φοδέλτια διαφόρων κομμάτων,
είτε θέλουν να κάνουν θόρυβο,
να «σηκώσουν σκόνη» ώστε να ε-
ξασφαλίσουν θέση σε κάποιο τη-
λεοπτικό παράθυρο και στην τρέ-
χουσα επικαιρότητα.

• Με την γνωμοδότηση του Εισαγγ. Α.Π. δεν εμποδίζεται η ΑΔΑΕ σε οποιαδήποτε 
έρευνα, αλλά σύμφωνα με τον νόμο 5002/22 την δημοσιοποίηση των ευρημάτων απο-
φασίζει μόνο όργανο συγκροτούμενο από δύο εισαγγελείς και τον πρόεδρο της ΑΔΑΕ

Η γνωμοδότηση
Ντογιάκου και 
η «ερμηνεία» 
της αντιπολίτευσης



Φανταστείτε τι θα γινόταν εάν
κέρδιζε και το μουντιάλ η Βραζιλία

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Νέο φιλτράρισμα 
στους υποψηφίους της Ν.Δ.
Στην τελική ευθεία βρίσκεται η επιλογή των υποψηφίων στο κυβερνών
κόμμα. Και όπως αναφέρουν πηγές από την Πειραιώς οι ανακοινώσεις κα-
θυστερούν, καθώς αποφασίστηκε να υπάρξει και νέο φιλτράρισμα των
βιογραφικών, ώστε να αποφευχθούν νέα παρατράγουδα. Τόσο στο Μαξί-
μου, όσο καις την Πειραιώς θεωρούν ότι ανάλογες περιπτώσεις όπως
του Ανδρέα Πάτση, της Μαρίας Σπυράκη και του Θέμη Χειμάρα πρέ-
πει να αποκλει-
στούν. Να υπεν-
θυμίσουμε ότι ο
Ανδρέας Πάτσης
διεγράφη, αλλά
κράτησε την έδρα,
ενώ ο Χειμάρας
παραιτήθηκε και
την παρέδωσε. Ό-
σον αφορά την
Μαρία Σπυρά-
κη, κόπηκε η υ-
ποψηφιότητα της από την Α’ Θεσσαλονίκης, αλλά παραμένει ευρωβου-
λευτής. «Εκείνο που εξετάζεται είναι αν υπάρχουν κωλύματα ή ασυμβίβαστα, έ-
τσι όπως και το Σύνταγμα επιβάλλει και το κάθε κόμμα αντιλαμβάνεται ότι πρέπει
να τα αξιολογήσει ως στοιχεία», είπε προ ημερών ο Γιάννης Οικονόμου.
Όμως έγκυρες πηγές υποστηρίζουν ότι το φιλτράρισμα γίνεται σε όλους, ό-
μως η καμπάνα χτυπάει για κάποιους συγκεκριμένους. «Όλα μετρούν, πε-
ρισσότερο ή λιγότερο, όλα έχουν το δικό τους πολιτικό βάρος» παραδέχονται
συνεργάτες του πρωθυπουργού. Οπότε ακόμη και εάν ο ΣΥΡΙΖΑ και το
ΠΑΣΟΚ ανακοινώσουν τους υποψήφιους τους εντός Ιανουαρίου στο κυ-
βερνών κόμμα δεν θα βιαστούν θα συνεχιστεί το φιλτράρισμα και όπως α-
ναφέρουν πηγές της Πειραιώς η οριστικοποίηση και η ανακοίνωση ανα-
μένονται εντός του Φεβρουαρίου. 

Η επιπλέον έδρα
«φάρος για 
τον Παπαθανάση
Ο Νίκος Παπαθανάσης δεν έλε-
γε ψέματα στους συνομιλητές
του εδώ και καιρό όταν τούς
διαβεβαίωνε ότι δε θα είναι υ-
ποψήφιος και πως η δουλειά
του τελειώνει όταν τελειώσει η
θητεία του στο υπουργείο Ανά-
πτυξης. Αντιθέτως, οι πληρο-
φορίες επιμένουν ότι ήταν ο
πρωθυ-
πουργός
που ήθελε
να «κατε-
βάσει» τον
αναπληρω-
τή υπουργό
και επέλεξε
τον Βόρειο
Τομέα ακριβώς επειδή εικάζε-
ται, ότι η επιπλέον έδρα που δί-
νει στην συγκεκριμένη περιφέ-
ρεια η απογραφή, θα κατευθυν-
θεί στη Ν.Δ. Πάντως να πούμε ότι
ο αναπληρωτής υπουργός Ανά-
πτυξης ξεκινά πολύ δυνατά, καθώς
ήδη ο Άδωνις Γεωργιάδης έχει εκ-
φραστεί με τα καλύτερα λόγια για
τον συνεργάτη του και δεν είναι λί-
γοι αυτοί που ισχυρίζονται ότι στις
εκλογές θα υπάρχουν πολλά ψη-
φοδέλτια με διπλοσταυρία. Δηλαδή
Γεωργιάδης και Παπαθανάσης.

Ανησυχούν για 
τα φάρμακα

Οι υποκλοπές δεν έχουν ε-
πηρεάσει, όσο θα περίμενε
η αντιπολίτευση τουλάχι-
στον, το πολιτικό σκηνικό,
το οποίο μένει αμετάβλητο
σε γενικές γραμμές. Όμως
στο Μαξίμου ανησυχούν
για τον αντίκτυπο που θα
έχει στην κοινωνία η έλ-
λειψη φαρμάκων, ειδικά

τώρα που οι ιώσεις κάνουν
πάρτι. Ακόμη και τις μέρες
των εορτών, που παραδο-
σιακά επικρατεί νηνεμία,

καταγραφόταν μεγάλη δυ-
σαρέσκεια από πολίτες που
δεν μπορούσαν να βρουν

απλά αντιπυρετικά. 

Επιμένει ως…
«αντάρτης»

Πλώρη για την Περιφέρεια
Δυτικής Ελλάδας –τουλά-
χιστον στα λόγια– φαίνε-
ται πως έχει βάλει ο Κώ-

στας Τζαβάρας. Ο πρώην υ-
πουργός ξάφνιασε αρκε-

τούς με τις χριστουγεννιά-
τικες ευχές του, γράφοντας

πως το 2023 θα σημάνει
«την απαρχή μιας νέας πο-
ρείας για την Ηλεία και την
Περιφέρεια Δυτικής Ελλά-
δας». Στην εκλογική του

περιφέρεια θεωρείται πολύ
πιθανό ότι ο νυν βουλευ-
τής θα κατέβει ως «αντάρ-
της» απέναντι στον Νεκτά-
ριο Φαρμάκη, ο οποίος έχει

την πλήρη στήριξη και ε-
μπιστοσύνη του Κυριάκου

Μητσοτάκη.

Η εκκλησία και 
οι εκλογές των Βαΐων
Κάποιοι ιστότοποι προσκείμενοι στον ΣΥΡΙΖΑ υποστη-
ρίζουν ότι υπάρχει ήδη δυσφορία στους κόλπους της εκ-
κλησίας με το ενδεχόμενο να διεξαχθούν οι πρώτες ε-
κλογές την Κυριακή
των Βαΐων, στις 9 Α-
πριλίου.  Μάλιστα
την ίδια ημέρα θα εί-
ναι ανοιχτά και τα κα-
ταστήματα, λόγω πα-
σχαλινού ωραρίου. Η
αλήθεια είναι ότι από
την Αρχιεπισκοπή Α-
θηνών δεν θα έλεγαν
όχι εάν οι εκλογές
διεξάγονταν στις 2 Απριλίου, αλλά όπως επεσήμαναν
συνεργάτες του κ. Ιερώνυμου «πάντα στις εκλογικές ανα-
μετρήσεις το Χριστεπώνυμων πλήθος πρώτα πηγαίνει στις εκ-
κλησίες για την Θεία Λειτουργία κι εν συνεχεία κατευθύνεται
στα εκλογικά τμήματα». Οπότε κάτι ανάλογο θα συμβεί και
τώρα. Εδώ όμως θα πρέπει να αναφερθεί κι ένα στατιστι-
κό. Το 1990, στις 8 Απριλίου, επίσης Κυριακή των
Βαΐων διεξήχθησαν οι τρίτες εκλογές μέσα σε ένα χρόνο,
τις οποίες κέρδισε η Ν.Δ. με πρόεδρο τον Κωνσταντίνο
Μητσοτάκη, επιτυγχάνοντας σχεδόν 47%. Μάλιστα, κα-
τάφερε να σχηματίσει κυβέρνηση λαμβάνοντας ψήφο ε-
μπιστοσύνης χάρη στην ψήφο του τότε βουλευτή της ΔΗ-
ΑΝΑ, Θόδωρου Κατσίκη, ο οποίος ήταν γέννημα-θρέμ-
μα της Νέας Δημοκρατίας. 
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Το Ποτάμι στέρεψε, 
τα στελέχη του… ανθούν
Το Ποτάμι μπορεί να στέρεψε, όμως οι περισσότεροι που ακολούθησαν τον Σταύρο Θεοδω-
ράκη βρήκαν νέα πολιτική στέγη. Πρώτος και καλύτερος ο Δημήτρης Τσιόδρας που από εκ-
πρόσωπος Τύπου του Ποταμιού, ανέλαβε διευθυντής του γραφείου Τύπου του Μητσοτάκη, με
γραφείο στο Μέγαρο Μαξίμου. Στην ομάδα του Γιάννη Βλαστάρη, ως λογογράφος του Πρω-
θυπουργού, βρίσκεται ο
Δημήτρης Αντωνίου, που
έκανε την ίδια δουλειά
για τον Θεοδωράκη. Αρ-
κετοί πρώην βουλευτές
του κόμματος με τον έναν
ή τον άλλον τρόπο στηρί-
ζουν την κυβερνητική πο-
λιτική. Ως γαλάζιος βου-
λευτής πια, ο Χάρης Θεο-
χάρης, πρώην υπουργός
Τουρισμού, έχει αναλάβει
το προεκλογικό πρόγραμ-
μα της Πειραιώς – θα εί-
ναι, προφανώς, και πάλι υποψήφιος ο ίδιος. Στον ανασχηματισμό του 2021 ο Γιώργος Αμυράς
ανέλαβε υφυπουργός Περιβάλλοντος, ενώ στη γαλάζια Κοινοβουλευτική Ομάδα βρίσκεται
και ο Ιάσονας Φωτήλας. Ο Γρηγόρης Ψαριανός είναι σύμβουλος του Παναγιώτη Πικραμμένου,
η Χριστίνα Ταχιάου είναι υπεύθυνη Επικοινωνίας του Κυριάκου Πιερρακάκη, ενώ ο Γιώργος
Μαυρωτάς ανέλαβε γενικός γραμματέας Αθλητισμού. Ο Νικόλας Γιατρομανωλάκης σήμερα εί-
ναι εξωκοινοβουλευτικός υφυπουργός Πολιτισμού και η Ολυμπία Αναστασοπούλου είναι γε-
νική γραμματέας Τουρισμού. Ο Πάνος Τσακλόγλου, μέλος της Επιτροπής Διαλόγου του Πο-
ταμιού, είναι υφυπουργός Κοινωνικής Ασφάλισης. Ο Μίλτος Κύρκος, πρώην ευρωβουλευ-
τής, δούλεψε ως συνεργάτης του Γιώργου Κύρτσου και πιθανώς συζητά εκ νέου την κάθοδό
του στις εκλογές, καθώς και τα τρία μεγάλα κόμματα θα τον ήθελαν. Δύο πρώην κοινοβου-
λευτικοί στην Αθήνα και στις Βρυξέλλες βρίσκονται στο σπίτι τους – ο Σπύρος Λυκούδης στην
Αίγινα και ο Γιώργης Γραμματικάκης στην Κρήτη. Ένας, ο Σπύρος Δανέλλης, επέλεξε τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Στο ΠΑΣΟΚ παραμένουν ο Γιάννης Μεϊμάρογλου, ως μέλος του Πολιτικού Συμβουλίου,
η Έφη Στεφοπούλου, ως γραμματέας Δημόσιας Διοίκησης, ο Παναγιώτης Καρκατσούλης και ο
πρώην βουλευτής Κώστας Μπαργιώτας, που συζητά πιθανή υποψηφιότητά του στην Περιφέ-
ρεια Θεσσαλίας στις επόμενες αυτοδιοικητικές εκλογές.

Με Σκέρτσο εκπρόσωπο
προεκλογικά η Ν.Δ.
Παρά τα όσα ισχυρίζονται κάποιοι ότι ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης αναζητεί κάποιο δημοσιογράφο για εκπρόσωπο της
Νέας Δημοκρατίας κατά την προεκλογική περίοδο, καλά
πληροφορημένη πηγή στο Μαξίμου
ισχυρίζεται ότι αυτό το έργο θα το α-
ναλάβει ο Άκης Σκέρτσος, ο οποίος
τελευταία έχει πυκνώσει τις τηλεο-
πτικές και ραδιοφωνικές του παρεμ-
βάσεις. Και όπως παραδέχονται ακό-
μη και πολέμιοι του «γράφει καλά
στην οθόνη». Δίπλα του θα υπάρχει η
επίσης δοκιμασμένη Αριστοτελία Πε-
λώνη, η οποία στην μετά Ταραντίλη
εποχή έβγαλε τα κάστανα από τη
φωτιά. Σε ό,τι αφορά την εκλογική επιτροπή και αυτή είναι
σχεδόν έτοιμη. Επικεφαλής θα τεθεί ο Γιάννης Μπρατάκος,
ο οποίος όμως θα είναι σε άμεση συνεννόηση με τον γραμ-
ματέα του κόμματος Παύλο Μαρινάκη. Σίγουρα θα μετά-
σχουν στην Εκλογική Επιτροπή και οι Νίκος Χαρδαλιάς,
Γιώργος Καραγιάννης, Γιάννης Σμυρλής, Δημήτρης Φρα-
γκάκης. Σε λίγες ημέρες αναμένονται ανακοινώσεις.

Πιέζουν για μικρορουσφέτια
τους υπουργούς
Η ημερομηνία των εκλογών δεν ενδιαφέρει μόνο τους δη-
μοσιογράφους και τις προβλέψεις του. Οι πρώτοι που καί-
γονται να μάθουν είναι οι υπουργοί. Πολλοί εκ των οποίων
δεν έχουν το άγχος της επανεκλογής, καθώς θεωρούν ως
«δεμένο το γάιδαρο». Αυτό που τους νοιάζει είναι για να
σταματήσει η πίεση που δέχονται από τους γαλάζιους βου-
λευτές για μικρορουσφέτια και διευθετήσεις. Κάποιοι μά-
λιστα δεν θέλουν να κακοκαρδίσουν τους συναδέλφους
τους βουλευτές και σπαταλούν ωφέλιμο και παραγωγικό
χρόνο για να ικανοποιήσουν τους πάντες.

Σε πρωταγωνιστικό ρόλο στην προεκλογική περίοδο ο Σαμαράς
Όλες οι πηγές από τη Νέα Δημοκρατία συμφωνούν στο εξής: ότι οι σχέσεις του Κυριάκου
Μητσοτάκης με τον Αντώνη Σαμαρά βρίσκονται σε πολύ καλό επίπεδο. Κάποιοι μάλιστα ι-
σχυρίζονται πως θυμίζουν τις ημέρες του 2019, όταν ο πρώην πρωθυπουργός σήκωσε τα μα-
νίκια και με περιοδείες και ομιλίες είχε πρωταγωνιστικό ρόλο στους γαλάζιους θριάμβους σε ευ-
ρωεκλογές, περιφερειακές και δημοτικές εκλογές και φυσικά στην επίτευξη της αυτοδυναμίας
στις εθνικές εκλογές. Κάτι ανάλογο ετοιμάζεται να κάνει και σε αυτές τις εκλογές, καθώς πάνω α-
πό όλα ο κ. Σαμαράς βάζει το καλό του τόπου και την άνθιση της παράταξης. Μάλιστα στους συ-
νομιλητές του ο κ. Σαμαράς επισημαίνει και τα λάθη της κυβέρνησης, αλλά προτάσσει την ε-
νότητα της παράταξης, αλλά και πόσο πιο αποτελεσματική είναι η διακυβέρνηση της χώρας α-
πό τον κ. Μητσοτάκη έναντι του κ. Τσίπρα. Εδώ θα πρέπει να τονιστεί ότι επιμένουν πηγές του
Μαξίμου, ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι πολύ πιθανό να συμπεριλάβει στο ψηφοδέλτιο Ε-
πικρατείας της Νέας Δημοκρατίας κι έναν εκ των πιο στενών συνεργατών του Αντώνη Σαμαρά,
τον Σταύρο Παπασταύρου. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο κ. Παπασταύρου μετέχει σε ουκ ολί-
γες συσκέψεις. Όπως αυτή που έγινε για να προετοιμαστεί η εκλογική καμπάνια. 

Ο Γεραπετρίτης 
για επίτροπος
Ο Μαργαρίτης Σχοινάς δεν πρόκειται να ξαναπροταθεί για τη
θέση του Έλληνα Επιτρόπου. Και δεν μιλάμε εάν γίνει έκπληξη
και κερδίσει τις εκλογές ο ΣΥΡΙΖΑ, όπου λογικά θα επιλέξει έ-
να δικό του γι’ αυτή τη θέση το 2024. Η εκπαραθύρωση Σχοι-
νά θα γίνει και με κυβέρνηση Μητσοτάκη. Και μάλιστα πλη-
θαίνουν οι πληροφορίες από το Μαξίμου, ότι ο Γιώργος Γε-
ραπετρίτης ετοιμάζει ευρωπαϊκές βαλίτσες.



Ποιες υποψηφιότητες έ-
χουν κλειδώσει και ποια
τοπ ονόματα θα βρίσκο-
νται σε περιφέρειες-κλει-
διά

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

O
Αλ Πατσίνο αγα-
πήθηκε από το κοι-
νό για τους δυναμι-
κούς ρόλους του
ως Μάικλ Κορλε-

όνε, Τόνι Μοντάνα, Φρανκ
Σέρπικο και Καρλίτο Μπριγκά-
ντε. Όμως το χρυσό αγαλματίδιο
των Όσκαρ το κέρδισε για την μο-
ναδική ερμηνεία του στην δρα-
ματική ταινία με έντονα τα στοι-
χεία του ρομαντισμού, το «Άρω-
μα Γυναίκας» (ο πρωτότυπος αγ-
γλικός τίτλος ήταν Scent of a
Woman). Η σκηνή όπου ο Αλ
Πατσίνο που είναι τυφλός χο-
ρεύει ταγκό με την Γκαμπριέλ Α-
νουάρ έχει μείνει την ιστορία του
παγκόσμιου κινηματογράφου.

Τι σχέση έχει το «Άρωμα Γυ-
ναίκας» και ο Αλ Πατσίνο με το
ελληνικό πολιτικό σύστημα; Κα-
μία θα πουν οι περισσότεροι. Κι
όμως τα τρία μεγαλύτερα ελληνι-
κά κόμματα ζήλεψαν τον μεγάλο
πρωταγωνιστή και αποφάσισαν
να χορέψουν ταγκό με πολλές κυ-
ρίες, τις οποίες έχουν αποφασί-
σει να τις συμπεριλάβουν στα
ψηφοδέλτια τους, προκειμένου
να κερδίσουν όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερες γυναικείες ψήφους
στις επόμενες εθνικές εκλογές.
Και η αλήθεια είναι ότι μετά από
χρόνια υπάρχει η πιθανότητα να
δούμε στα ψηφοδέλτια της Νέας
Δημοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
και του ΠΑΣΟΚ την ισότητα στην
πράξη. Δηλαδή να σταματήσει το
παραμύθι της ποσόστωσης και
οι γυναίκες να κινηθούν στα ίδια
ποσοστά με τους άνδρες υποψη-
φίους.

Η Νέα Δημοκρατία
Ήδη από το καλοκαίρι του 2022
ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε μία
κίνηση υψηλού συμβολισμού ε-
πέλεξε να ανακοινώσει τις υπο-
ψηφιότητες τεσσάρων γυναικών
που υπηρετούν σε σε κυβερνητι-
κές θέσεις, ως υποψήφιες για τις
εκλογές. Ο λόγος για την υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων αρμόδια για θέ-
ματα Πρόνοιας και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης Δόμνα Μιχαηλί-
δου στην Α’ Πειραιώς, την επί-
σης υφυπουργό Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων, αρμό-
δια για θέματα Δημογραφικής και
Οικογενειακής Πολιτικής και Ι-
σότητας των Φύλων Μαρία Συ-
ρεγγέλα στον Δυτικό Τομέα της
Β’ Αθήνας, την υφυπουργό Του-
ρισμού Σοφία Ζαχαράκη στην
Ανατολική Αττική και την πρώην

γ.γ. Αντεγκληματικής Πολιτικής
Σοφία Νικολάου στην Εύβοια.

Αρκετές ακόμη έχουν λάβει το
πράσινο φως κι ετοιμάζονται. Ο
λόγος για την προερχόμενη από
την Κεντροαριστερά, την αντιδή-
μαρχο Αθηναίων Άννα Ροκό-
φυλλου, κόρη ενός ιστορικού
στελέχους του ΠΑΣΟΚ, του Χρή-
στου Ροκόφυλλου, που έχει κα-
ταγραφεί ως «Ταλιμπάν» του εκ-
συγχρονισμού. Υποψήφιες ανα-
μένεται να είναι άλλες δύο κυρίες
της μαχόμενης δικηγορίας. Η
Φαίδρα Τσαλαχούρη συντονί-
στρια στη Ν.Δ. για θέματα νομικής
υποστήριξης ΑμεΑ και η Εβίτα
Βαρελά, από τις αγαπημένες των
πρωινών πολιτικών εκπομπών.

Στον Βόρειο τομέα αναμένεται
εκ νέου η αρχαιολόγος Μαριάν-
θη Μήκα και η Φωτεινή Βρύνα
(ήταν στα ψηφοδέλτια το 2015),
ενώ φέρεται να έχει κλειδώσει
στην ίδια περιφέρεια και η υπο-
ψηφιότητα της δημοσιογράφου
της ΕΡΤ, Άριας Αγάτσα, η οποία
το 2009 είχε εκλεγεί βουλευτής
με το ΠΑΣΟΚ στην Βοιωτία, το
2012 ήταν υποψήφια με τη Ν.Δ.
(απέτυχε να εκλεγεί) στον ίδιο
νομό, ενώ τώρα πήρε μεταγραφή
στην Βόρειο Τομέα. 

Στα Νότια θα κατέβουν οι δύο
τομεάρχες της Ν.Δ. η Ντόρα
Πάλλη (Αθλητισμού) και Ιωάν-
να Γκελεστάθη (Προστασίας του

Πολίτη) ενώ στον Δυτικό τομέα
αναμένεται να είναι υποψήφια η
δικηγόρος Ράνια Σαγιάκου.

Στην Ανατολική Αττική θα κα-
τέβει πάλι η πολιτική επιστήμο-
νας Βάσω Κόλλια και ακούγεται
η προερχόμενη από την τοπική
αυτοδιοίκηση (Βάρη, Βούλα,
Βουλιαγμένη) Όλγα Πολίτου.
Για τη Δυτική Αττική συζητείται η
νεαρή αντιδήμαρχος Μάνδρας
Ευαγγελία Κουτσοδήμα, ενώ ε-
μπειρία σε μάχες της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης έχουν η Ρένα Κα-
ραλαριώτου στη Λάρισα και η
Ελένη Τσαντηράκη στο Ηρά-
κλειο Κρήτης, όπου αναμένεται
να είναι εκ νέου στο ψηφοδέλτιο
και η Νικολέτα Σφακιανάκη.

Για τη Β’ Πειραιά ακούγεται έ-
ντονα το όνομα της προέδρου του
ΣΕΦ Χριστίνας Τσιλιγκίρη, η ο-
ποία απέτυχε να εκλεγεί το 2015.
Τέλος στη Θεσσαλονίκη συζητού-
νται η Αφροδίτη Νέστορα (για
την Α’) και η Κατερίνα Ζιούτα
(στη Β’) και στην Αχαΐα η αντι-
στράτηγος ε.α. της ΕΛΑΣ Ευστα-
θία Γιαννιά, η ιατρός Ασπασία
Ρηγοπούλου, όπως και η Ελέ-
νη Ταπεινού.

Ο ΣΥΡΙΖΑ
Από το συνέδριό του ΣΥΡΙΖΑ και
μετά προτάσσουν μια ποσόστω-
ση με τα φύλα που αποκτά ενδια-
φέρον και που θα καταγραφεί και

στις υποψηφιότητες για τις εθνι-
κές εκλογές. Η εκπρόσωπος Τύ-
που, Πόπη Τσαπανίδου το πι-
θανότερο θα βρίσκεται σε εκλό-
γιμη θέση στο Επικρατείας.

Στον δρόμο για τις κάλπες δυ-
νατά «χαρτιά» στις περιφέρειες θα
είναι στον Δυτικό τομέα της Β’ Α-
θήνας η Έφη Αχτσιόγλου και η
Ρένα Δούρου, ενώ θα αξιοποι-
ηθούν και γυναίκες από το think
tank του κόμματος όπως η τέως
αντιστράτηγος της Ελληνικής Α-
στυνομίας Ζαχαρούλα Τσιριγώ-
τη, η Ζωρζέττα Λάλη που είναι
ειδικός στο ευρωπαϊκό δίκαιο και
εργάστηκε στην Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, η καθηγήτρια Εγκληματο-
λογίας Σοφία Βιδάλη, αλλά και
η Διάνα Βουτυράκου (ηλεκτρο-
λόγος μηχανικός και μηχανικός
υπολογιστών με διακρίσεις στον
τομέα της ρομποτικής). Τελευταία
ακούγεται ότι στο Επικρατείας
του ΣΥΡΙΖΑ θα συμπεριληφθεί
και η ερμηνεύτρια Τάνια Τσανα-
κλίδου. Από την Κουμουνδού-
ρου ισχυρίζονται ότι μόλις ανα-
κοινωθούν όλες οι υποψηφιότη-
τες, τότε θα φανεί η διαφορά.

Στο ΠΑΣΟΚ
Ανάλογα κινείται και η Χαριλάου
Τρικούπη, όπου θέλει να έχει
πολλές γυναίκες υποψήφιες. Σί-
γουρα θα είναι υποψήφιες οι νυν
βουλευτές Ευαγγελία Λιακούλη

(Λάρισα), Νάντια Γιαννακο-
πούλου (Δυτικός Τομέας Β’ Α-
θήνας), Τόνια Αντωνίου (Νό-
τιος Τομέας Β’ Αθήνας), Χαρά
Κεφαλίδου (Δράμα) και η πρώ-
ην βουλευτής του ΜέΡΑ25 Κων-
σταντίνα Αδάμου (δεν έχει α-
ποφασιστεί η εκλογική περιφέ-
ρεια).

Δύο πρώην υπουργοί, η Μι-
λένα Αποστολάκη και η Κατε-
ρίνα Μπατζελή, ετοιμάζονται να
κατέβουν στη Βόρεια Αθήνα, ενώ
στα Χανιά θα είναι υποψήφια η
πρώην βουλευτής Λίτσα Κου-
ρουπάκη.

Στις υποψηφιότητες αναμένε-
ται να συμπεριλαμβάνονται επί-
σης γυναίκες με αυτοδιοικητική
ή συνδικαλιστική παρουσία, ό-
πως η αναπληρώτρια εκπρόσω-
πος Αναστασία Σιμητροπού-
λου (Νότια Αθήνα), η Χριστίνα
Σταρακά (Αιτωλοακαρνανία) και
η Κατερίνα Γαβαλά (Δωδεκάνη-
σα), αλλά και στελέχη της νεότε-
ρης γενιάς, όπως η Πέννυ Δα-
λαμπούρα (Α’ Θεσσαλονίκης),
η Ολυμπία Αποστόλου (Ημα-
θία) και η Βάσια Αναστασίου
(Ανατολική Αττική).

Στα ψηφοδέλτια συμπεριλαμ-
βάνονται και γυναίκες με βαρύ
πασοκικό επώνυμο, όπως η Ρω-
ξάνη Μπέη, κόρη του παλιού
δημάρχου Αθηναίων (και βου-
λευτή) Δημήτρη Μπέη, που ε-
τοιμάζεται να πολιτευτεί στην πε-
ριφέρεια του πατρός, την Α’ Αθή-
νας, και η Νάγια Γρηγοράκου
στη Λακωνία, κόρη του πρώην υ-
πουργού και βουλευτή Λεωνίδα
Γρηγοράκου.

Η Ζέφη Δημαδάμα θα είναι
εκ νέου υποψήφιος, αλλά το πι-
θανότερο να αλλάξει περιφέρεια
και να φύγει από την Α’ Αθήνας.
Τέλος δεν έχει αποκλειστεί ακό-
μη η υποψηφιότητα της Κατερί-
νας Λάσπα, παρά την αναστάτω-
ση που υπήρξε με τις ντραγκ κου-
ίν στην Θεσσαλονίκη.

Τέλος στο Επικρατείας ως εκ-
πρόσωπος των αποδήμων μάλ-
λον έχει κλειδώσει η Ελένη Χρι-
στοπούλου.
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• Τα κόμματα ετοιμάζονται να δελεάσουν τους ψηφοφόρους
θηλυκού γένους για να επιτύχουν τους στόχους τους

Άρωμα γυναίκας
στην βιτρίνα

Δ. Μιχαηλίδου

Ρ. Δούρου

Σ. Ζαχαράκη

Δ. Βουτυράκου

Σ. Νικολάου

Τ. Τσανακλίδου

Φ. Βρύνα

Ν. Γιαννακοπούλου

Ν. Πάλλη

Χ. Κεφαλίδου 

Χ. Τσιλιγκίρη

Μ. Αποστολάκη

Π. Τσαπανίδου

Κ. Μπατζελή

Έ. Αχτσιόγλου

Ζ. Δημαδάμα
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Σενάρια είτε για μόνιμη
αποχώρηση από τη Βου-
λή, είτε για κατάθεση
πρότασης μομφής κατά
της κυβέρνησης

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ω
ς ευκαιρία να τσι-
μπήσει πόντους
στις δημοσκοπή-
σεις θεωρούν
στην Κουμουν-

δούρου την γνωμοδότηση του Ι-
σίδωρου Ντογιάκου. Και αυτό
διότι με την σκληρή επιθετική α-
νάρτηση κατά του πρωθυπουρ-
γού κατά του Εισαγγελέα του Α-
ρείου Πάγου εκ μέρους του κ.
Τσίπρα, ο στόχος του αρχηγού
της αξιωματικής αντιπολίτευσης
είναι να φανατίσει έτι περαιτέρω
τη βάση του κόμματος του.

Αρκετά στελέχη της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης ισχυρίζονται
ότι η δήλωση του κ. Τσίπρα «πε-
ρί σύλληψης του» επί της ουσίας
απλώνει ένα πέπλο πολιτικής
προστασίας στον πρόεδρο της Α-
ΔΑΕ Χρήστο Ράμμο. Μία προ-
στασία την οποία δεν ζήτησε ο
πρόεδρος της Ανεξάρτητης Αρ-
χής. Φυσικά ο ΣΥΡΙΖΑ προσπα-
θεί να καπελώσει το ΠΑΣΟΚ, το
ΚΚΕ και το ΜέΡΑ 25, ώστε να
στοιχηθούν πίσω από αυτόν.

Όμως όπως φάνηκε από τις α-
ντιδράσεις τρων υπολοίπων κομ-
μάτων ναι μεν καταφέρθηκαν κα-
τά της γνωμοδότησης του Εισαγ-
γελέα του Αρείου Πάγου, αλλά σε
καμία των περιπτώσεων δεν
συμφώνησαν με τα όσα αναφέρει
ο ΣΥΡΙΖΑ. Επίσης στην Κου-
μουνδούρου απέφυγαν να κινη-
θούν για καπελώσουν την κοινή
δήλωση των 16 συνταγματολό-
γων κατά της γνωμοδότησης, οι
οποίοι έμειναν 15 μετά την απο-
χώρηση του Φίλιππου Σπυρό-
πουλου. 

Και απέφυγαν την προσπά-
θεια καπελώματος, καθώς μετα-
ξύ αυτών που υπογράφουν είναι
και ο Ευάγγελος Βενιζέλος και
ο κ. Τσίπρας και οι συν αυτώ
γνωρίζουν πολύ καλά ότι ο πρώ-
ην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ μπορεί
πολύ εύκολα, όπως επιχειρημα-
τολογεί κατά της γνωμοδότησης,
ή της κυβέρνησης να στραφεί και
κατά του ΣΥΡΙΖΑ και των πε-
πραγμένων του την τετραετία
2015-2019. 

Επειδή όλες αυτές οι διαμαρ-
τυρίες θεωρούν στην Κουμουν-
δούρου ότι τους βοηθούν κατά
την προεκλογική περίοδο θα συ-
νεχίσουν να την αναπαραγάγουν.
Βεβαίως ήδη έχουν ξεκινήσει τα
σενάρια εσωτερικά στην Κου-
μουνδούρου για το πώς πρέπει
να πορευθούν στη συνέχεια για
να πιέσουν έτι περαιτέρω την κυ-
βέρνηση.

Τα δύο σενάρια
Αυτή τη στιγμή υπάρχουν δύο σε-
νάρια για το ποιες πρωτοβουλίες
θα πάρει ο ΣΥΡΙΖΑ. Το ένα σενά-
ριο είναι για μόνιμη αποχώρηση
του ΣΥΡΙΖΑ από την Βουλή και
τις εργασίες της μέχρι τις εκλογές.
Όμως για να έχει απήχηση στην
κοινωνία μία τέτοια ενέργεια θα
πρέπει να ακολουθήσουν την τα-
κτική του ΣΥΡΙΖΑ και τα υπόλοι-
πα κόμματα της αντιπολίτευσης.
Κάτι που ήδη πρέπει να αποκλει-
στεί. Αφενός μεν διότι μοιάζει με
ακτιβιστική κίνηση, αφετέρου δε
διότι ΠΑΣΟΚ, ΚΚΕ, Μέρα 25 δεν
θέλουν να φανούν ως παρακο-
λούθημα του ΣΥΡΙΖΑ.

Το δεύτερο σενάριο είναι να
κατατεθεί πρόταση μομφής από
τον ΣΥΡΙΖΑ. Μία πρόταση, την ο-
ποία θα την υπερψηφίσουν όλα
τα κόμματα της αντιπολίτευσης,
όμως σε τέτοιες περιπτώσεις ό-
πως έχει δείξει και η προϊστορία
των προτάσεων δυσπιστίας, συ-
νήθως συσπειρώνει την κυβερ-
νητική παράταξη και δεν φέρνει
τα επιθυμητά αποτελέσματα για
την αντιπολίτευση.

Ανεξάρτητα ποιο σενάριο θα

ακολουθήσουν στον ΣΥΡΙΖΑ ε-
κτιμούν ότι έχουν άπλετη καύσι-
μη ύλη για βάλει μπουρλότο
στην προεκλογική περίοδο και
να την οδηγήσει σε σκανδαλολο-
γία και όχι σε προγραμματική α-
ντιπαράθεση. Μάλιστα όπως λέ-
νε κάποιοι ΠΑΣΟΚογενείς του
ΣΥΡΙΖΑ ίσως αποτελεί και την
χρυσή ευκαιρία για την συγκρό-
τηση του λεγόμενου «προοδευτι-
κού δημοκρατικού μετώπου για να
κηρυχθεί ανένδοτος αγώνας για την
υπεράσπιση της Δημοκρατίας».
Πάντως, η σύμπηξη ενός δημο-
κρατικού μετώπου προϋποθέτει
και τη συναίνεση του ΠΑΣΟΚ,
του ΜέΡΑ25 και του ΚΚΕ (τουλά-
χιστον), κάτι που δεν είναι καθό-
λου βέβαιο –ειδικά σε μέρες
προεκλογικές, που κανένα κόμ-
μα δε θα επιδιώξει να γίνει «ου-
ρά» του κόμματος της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης. 

Οι δημοσκοπήσεις 
και τι περιμένουν
Αναμφίβολα στον ΣΥΡΙΖΑ κι ε-
νώ ετοιμάζονται για να ανακοι-
νώσουν εντός Ιανουαρίου το
80% των υποψηφίων βουλευτών

για τις εθνικές εκλογές σε όλες τις
εκλογικές περιφέρειες της χώ-
ρας, αναμένουν τις επόμενες δη-
μοσκοπήσεις για να δουν εάν ό-
ντως υπάρχουν αμυχές στην κυ-
βέρνηση και το κυριότερο εάν έ-
χει τσιμπήσει σε ποσοστά ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ώστε να μπορεί να στηθεί
το αφήγημα για νίκη έστω και με
μία ψήφο διαφορά. 

Κατά την ανάλυση των εκλογο-
λόγων της Κουμουνδούρου υ-
πάρχουν κάποια βασικά πράγμα-
τα που οδηγούν στο συμπέρα-
σμα, ότι υπάρχει πεδίο αισιοδο-
ξίας: 

1Το πρόβλημα που απασχολεί
τους πολίτες σε ποσοστό

85%, είναι η οικονομία-ακρί-
βεια-πληθωρισμός-ανεργία.
Στους δε πολίτες που δηλώνουν
στις έρευνες αναποφάσιστοι, εί-
ναι σε ποσοστό 95%. 

2Στη σύγκριση ανάμεσα σε
Μητσοτάκη-Τσίπρα, ο πρό-

εδρος του ΣΥΡΙΖΑ υπερτερεί στο
ότι συναισθάνεται τα προβλήματα
και τις ανησυχίες της κοινωνίας
με ποσοστά 40% έναντι 34%,
στην ακεραιότητα για την διαχεί-
ριση των χρημάτων του κράτους
με ποσοστά 41% έναντι 36%,
στην στήριξη του εισοδήματος με
ποσοστά 35% έναντι 29%, στην
αντιμετώπιση της αισχροκέρδει-
ας με ποσοστά 31% έναντι 30%,
στην αντιμετώπιση της διαφθο-
ράς με ποσοστά 29% έναντι 24%
. Είναι απέναντι στα κατεστημένα
συμφέροντα με ποσοστό 34% έ-
ναντι 28% του πρωθυπουργού,

υπερέχει στα θέματα αντιμετώπι-
σης ακρίβειας – αισχροκέρδειας
με 30,6% έναντι 29,4% και στα
θέματα στήριξης του εισοδήμα-
τος της μικρομεσαίας τάξης με
34,7% έναντι 28,5%. 

3Στο ερώτημα αν το καλάθι του
νοικοκυριού βοήθησε στην

αντιμετώπιση της ακρίβειας, θε-
ωρεί ότι την αντιμετωπίζει, σί-
γουρα και μάλλον, σε ποσοστά α-
πό 25% έως 33%, ανάλογα την
εταιρεία. Στην δε ερώτηση αν το
καλάθι περιλαμβάνει προϊόντα
που καλύπτει τις βασικές ανάγκες
της οικογένειας, οι πολίτες απα-
ντούν θετικά σε ποσοστό μόλις
29%. 

4Σε άλλα ζητήματα που έχουν
σχέση με ζητήματα οικονο-

μίας, οι θετικές γνώμες για την
κυβερνητική πολιτική ανά ζήτη-
μα είναι: για την αντιμετώπιση
της διαφθοράς 18%, αντιμετώπι-
ση του πληθωρισμού 20%, αντι-
μετώπιση της φορολογικής πολι-
τικής 25% και αντιμετώπιση της
οικονομίας 25%. 

5Στην ερώτηση ποιο κόμμα θα
σας ενοχλούσε να κερδίσει τις

εκλογές ανεξάρτητα την πολιτική
σας προτίμηση, η Ν.Δ. λένε οι
πολίτες με ποσοστό 37% ενώ για
τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ απαντάει το 36%. 

6Για τις υποθέσεις Πάτση και
Υποκλοπές, οι πολίτες σε πο-

σοστά 82% και 66% αντίστοιχα
τις θεωρούν πολύ και αρκετά σο-
βαρά θέματα. Ανάλογα είναι και
τα ποσοστά στους ψηφοφόρους
της Ν.Δ. Ειδικά για τις υποκλο-
πές το 71% των πολιτών θεωρεί
ότι ο Μητσοτάκης γνώριζε και
το 64% θεωρεί ότι δεν έχει πει-
στεί από τις δηλώσεις-εξηγήσεις
του πρωθυπουργού. 

7Στην πρόθεση ψήφου σε ηλι-
κίες 17 έως 44 ετών, ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ-ΠΣ προηγείται με 3% έναντι της
Ν.Δ. ενώ στους εργαζόμενους συ-
νολικά στον Δημόσιο και τον Ιδιω-
τικό τομέα ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ προηγεί-
ται της Ν.Δ. με ποσοστό 1%. 

Καύσιμη ύλη
αναζητεί ο ΣΥΡΙΖΑ

• Στόχος της Κουμουνδούρου είναι
να κυλήσει η προεκλογική περίοδος
μέσα σε σκανδαλολογία και όχι με
προγραμματική αντιπαράθεση 



Στην Χαριλάου Τρικούπη
εκτιμούν πως τελικά τα
τραύματα από την υπόθε-
ση Καϊλή θα έχουν επου-
λωθεί πριν από τις εκλο-
γές

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ο τελευταίο δεκαήμε-
ρο του Ιανουαρίου α-
ναμένεται να ανακοι-
νωθούν από το ΠΑ-
ΣΟΚ η συντριπτική

πλειοψηφία των υποψηφίων
βουλευτών για τις εθνικές εκλο-
γές σε όλες τις εκλογικές περιφέ-
ρεις της χώρας. Η ανακοίνωση θα
γίνει σε ειδική εκδήλωση της Κε-
ντρικής Πολιτικής Επιτροπής, ό-
που θα προηγηθεί και πολιτική ο-
μιλία του Νίκου Ανδρουλάκη,
όπου θα αναφερθεί και στην προ-
εκλογική τακτική του κόμματος. 

Η συνεδρίαση- εκδήλωση της
Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής,
σύμφωνα με πηγές της Χαριλάου
Τρικούπη θα διεξαχθεί είτε την
Κυριακή 22 Ιανουαρίου, είτε την
Κυριακή 29 Ιανουαρίου. 

Ήδη ο γενικός διευθυντής του
ΠΑΣΟΚ, Νίκος Σαλαγιάννης,
και ο γραμματέας του κόμματος,
Ανδρέας Σπυρόπουλος, αναζη-
τούν χώρο για την συνεδρίαση
της Κεντρικής Επιτροπής, καθώς
θέλουν να ξεφύγουν από την συ-
νηθισμένη αίθουσα ξενοδοχείου
και να έχει ένα πιο ιδιαίτερο συμ-
βολισμό.

Στην πανηγυρικού χαρακτήρα
συνεδρίαση, η επιτροπή ψηφο-
δελτίων υπό τον Βαγγέλη Αργύ-
ρη, θα παρουσιάσει ένα σημαντι-
κό ποσοστό (περίπου 70-80%)
από τους υποψήφιους σε όλη τη
χώρα. Ως είθισται φυσικά, τις
«εκπλήξεις» και τα λαμπερά ονό-
ματα, καθώς και το ψηφοδέλτιο
Επικρατείας θα τα παρουσιάσει
σε χρόνο πιο κοντά στις εκλογές.
Η κατανομή των εδρών με βάση
τη νέα απογραφή ξεκαθάρισε το
τοπίο και στο ΠΑΣΟΚ αναμένουν
να κάνουν εκπλήξεις σε μια σειρά
από περιφέρειες (Β’ Πειραιά, Εύ-
βοια, Λέσβο, νότια Αθήνα κ.α).

«Σημαντικό δεν είναι το πόσοι
αλλά το ποιοι» έλεγαν με νόημα
στενοί συνεργάτες του Νίκου
Ανδρουλάκη εξηγώντας ότι το
ζήτημα είναι οι υποψήφιοι θα
πληρούν όλα τα κριτήρια που θέ-
τει η ηγεσία του Κινήματος για να
μην βρεθεί… προ εκπλήξεων.
«Θέλουμε υποψήφιους με καθαρή
στάση, άποψη και δυναμική στην
κοινωνία» έλεγε άλλο κομματικό
στέλεχος περιγράφοντας τα προ-
απαιτούμενα.

Άλλες ημερομηνίες
Στο μεταξύ στην Χαριλάου Τρι-
κούπη δεν είναι και τόσο σίγου-
ροι, όπως λένε και στις εσωκομ-

ματικές συσκέψεις, ότι οι εκλογές
θα διεξαχθούν πριν από το Πά-
σχα και συγκεκριμένα στις 9 Α-
πριλίου. Τουναντίον στο ΠΑΣΟΚ
θεωρούν ότι «ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης από τη στιγμή που αυξάνει τον
βασικό μισθό από την 1η Απριλίου
θα περιμένει να υπάρχει και απόδο-
ση αυτής της απόφασης». Οπότε
βλέπουν ως πιθανότερη ημερο-
μηνία των πρώτων εκλογών στις
28 Μαΐου. 

Και το στηρίζουν ότι έτσι και
το Πάσχα, όπου είναι βέβαιο ότι
θα δοθούν νέες ενισχύσεις και να
πάει προς το καλοκαίρι, εκεί ό-
που έχοντας ξεκινήσει η τουρι-
στική περίοδος, πολλοί εκ των
νέων που εργάζονται στον τουρι-
σμό να απέχουν των εκλογών. Ό-
πως μας έλεγε στέλεχος του ΠΑ-
ΣΟΚ «στις νεαρές ηλικίες η Νέα Δη-
μοκρατία υστερεί και θα κάνει τα
πάντα για να αποφύγει δυσάρεστες
εκπλήξεις». Σύμφωνα με τις εκτι-
μήσεις των στελεχών του ΠΑ-
ΣΟΚ οι δεύτερες εκλογές θα γί-
νουν στις 2 Ιουλίου. 

Αν τελικά ισχύσει αυτή η πρό-
βλεψη, τότε το ΠΑΣΟΚ θα έχει α-
κόμη περισσότερο χρόνο να επι-
κοινωνήσει το πρόγραμμα του
και τις θέσεις του. Αυτό δεν ση-
μαίνει βέβαια ότι και τώρα κάθο-
νται και περιμένουν. Τουναντίον
όλοι είναι στους δρόμους με
διαρκείς επισκέψεις σε όλη την
Ελλάδα. Έτσι τις προηγούμενες
ημέρες ο γραμματέας του κόμμα-
τος Ανδρέας Σπυρόπουλος
βρέθηκε στη Θεσσαλονίκη, ο Ο-
δυσσέας Κωνσταντινόπουλος
στα Χανιά, ενώ ακολουθούν κι
άλλες εξορμήσεις.

Τη μάχη στα κανάλια και στα
ραδιόφωνα, δίνουν καθημερινά

επίσης εκτός των προαναφερθέ-
ντων, ο εκπρόσωπος Τύπου του
ΠΑΣΟΚ, Δημήτρης Μάντζος, ο
γραμματέας Πολιτικού Σχεδια-
σμού, Παναγιώτης Δουδωνής,
ενώ αναμένεται να αξιοποιηθούν
και άλλα στελέχη που θα «αντέ-
χουν την πίεση» του μακρού προε-
κλογικού αγώνα. 

Είναι αξιοσημείωτο ότι τις τε-
λευταίες δύο εβδομάδες υπήρξε
κοινή γραμμή από τα στελέχη του
ΠΑΣΟΚ γεγονός που προκάλεσε
ικανοποίηση μετά από ορισμένα
παρατράγουδα του τελευταίου
διαστήματος. Ο Νίκος Ανδρου-
λάκης επίσης δραστηριοποιείται
ενεργά με καίριες παρεμβάσεις

σε στοχευμένα μείζονα ζητήματα.
Από την επίσκεψη στο νοσοκο-
μείο Παίδων στην Πεντέλη που
μίλησε για τις ελλείψεις στα φάρ-
μακα, ως τη συνάντηση με καλλι-
τέχνες για τα πτυχία τους. 

Την Τετάρτη πήγε στο μουσείο
της Ακρόπολης όπου αναφέρθη-
κε στα Γλυπτά του Παρθενώνα
καλώντας την βρετανική κυβέρ-
νηση να τα επιστρέψει, αλλά και
στο θέμα των υποκλοπών με α-
φορμή την γνωμοδότηση του Ει-
σαγγελέα του Αρείου Πάγου Ισί-
δωρου Ντογιάκου. 

Το φάντασμα Άκη
Είναι γνωστό τοις πάσι, ότι στο
ΠΑΣΟΚ περιμένουν με αγωνία
και τις επόμενες δημοσκοπήσεις
για να δουν πόσο έχει επηρεάσει
η υπόθεση Καϊλή. Εάν δηλαδή
έχει πέσει η σκόνη και εάν οι ψη-
φοφόροι έχουν βγάλει από το κά-
δρο των ευθυνών το κόμμα. 

Το Qatargate και η φερόμενη
εμπλοκή της Εύας Καϊλή θύμι-
σε στα πιο έμπειρα στελέχη του
κόμματος εκείνη την ανοιξιάτικη
μέρα του 2012, όταν ο Άκης
Τσοχατζόπουλος έμπαινε, σε
ζωντανή μετάδοση, στο αυτοκί-
νητο της Ασφάλειας για την περι-
πέτεια που θα στιγμάτιζε όχι μόνο
τον ίδιο, αλλά και το κόμμα του
– παρότι είχε φροντίσει να τον
διαγράψει πέντε χρόνια νωρίτε-
ρα και να ψηφίσει τον νόμο με
βάση τον οποίο ο πρώην υπουρ-
γός τελικά μπήκε στη φυλακή. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι το 2012
σε όλες τις δημοσκοπήσεις το
ΠΑΣΟΚ ερχόταν δεύτερο, όμως
και λόγω του Άκη τελικά κατέλη-
ξε τρίτο στις εκλογές και του
Μαΐου του Ιουνίου. 

Όσοι φοβούνται την ταύτιση
της ατομικής ευθύνης με τη συλ-
λογική φοβούνται περισσότερο
τον συνειρμό μιας κληρονομιάς
διαφθοράς, παρότι το κόμμα έχει
εξελιχθεί πολύ τα τελευταία δέκα
χρόνια και έχει ανανεώσει το πο-
λιτικό του προσωπικό.

Αν και σε εθνικό επίπεδο οι
αιχμές προς το ΠΑΣΟΚ ήταν λί-
γες, το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα
ήταν αυτό που επίσημα μίλησε
για σκάνδαλο που δεν είναι ευ-
ρωπαϊκό, αλλά σοσιαλδημοκρα-
τικό, καθώς όλα τα αρχικώς ε-
μπλεκόμενα πρόσωπα προέρχο-
νταν από την ίδια ιδεολογική και
κομματική οικογένεια.

Στην Χαριλάου Τρικούπη θε-
ωρούν πως τουλάχιστον όσον α-
φορά την υπόθεση Καϊλή, οι α-
πώλειες που διαφαίνονται μέσω
των δημοσκοπήσεων για το κόμ-
μα θα είναι προσωρινές – από τα
μέχρι στιγμής δεδομένα, τίποτα
δεν θυμίζει το 2012 και την α-
τμόσφαιρα που υπήρχε απέναντι
στο ΠΑΣΟΚ τότε, όταν συμμετεί-
χε σε μια κυβέρνηση που εφάρ-
μοζε πολιτικές λιτότητας.
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 «Σημαντικό δεν είναι το πόσοι αλλά το
ποιοι» έλεγαν με νόημα στενοί συνεργάτες

του Νίκου Ανδρουλάκη εξηγώντας ότι το
ζήτημα είναι οι υποψήφιοι θα πληρούν όλα 
τα κριτήρια που θέτει η ηγεσία του Κινήματος
για να μην βρεθεί… προ εκπλήξεων

• Αλλαγή πλεύσης από το ΠΑΣΟΚ που βλέπει τις εκλογές
για τις 28 Μαΐου και όχι τον Απρίλιο που όλοι εκτιμούν

Οι νέοι υποψήφιοι
αντίδοτο στο
φάντασμα Άκη



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 14/15 ΙΑΝΟΥΑΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 17

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Ομάδα-«σωματοφύλακα» 
βασικών υποδομών 
«στήνουν» Ε.Ε. και ΝΑΤΟ 
Τρεισήμισι μήνες έχουν περάσει από το φερόμε-
νο σαμποτάζ του περασμένου Σεπτέμβρη στους α-
γωγούς φυσικού αερίου Nord Stream Ι και ΙΙ και η
Δύση προσπαθεί να ξαναμαγειρέψει –αφού πρώ-
τα… πείνασε– την στρατηγική ενδυνάμωσης της α-
σφάλειας των κρίσιμων υποδομών της. Αποτέλε-
σμα αυτής της βούλησης είναι η συμφωνία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωση και του ΝΑΤΟ να δημιουργηθεί
μια κοινή ομάδα εργασίας –Task Force όπως την ο-
νόμασαν– που η λειτουργία της θα έχει σκοπό να
καταστήσει «τις κρίσιμες υποδομές, την τεχνολο-
γία και τις αλυσίδες εφοδιασμού πιο ανθεκτικές σε
πιθανές απειλές» και θα αναλάβει δράση για τον
μετριασμό πιθανών τρωτών σημείων. Δια στόμα-
τος της προέδρου της Κομισιόν, Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν, εξειδικεύτηκε ότι η εν λόγω Task
Force αρχικά θα στρέψει την προσοχή της στους
τομείς των μεταφορών, της ενέργειας, του ψηφια-
κού δικτύου και του διαστήματος και ουσιαστικά

σε ό,τι σχετί-
ζεται με α-
νταλλαγή πλη-
ροφοριών, έ-
γκαιρη προει-
δοποίηση και
κοινή τεχνο-
γνωσία. Τα…
γεννητούρια

έγινα γνωστά στα μέσα της εβδομάδας σε κοινή εμ-
φάνιση στις Βρυξέλλες της Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν και του γενικού γραμματέα του ΝΑΤΟ Γενς
Στόλτενμπεργκ. Ο 64χρονος Νορβηγός επικεφα-
λής της Βορειοατλαντικής Συμμαχίας βρέθηκε στο
Βέλγιο με την ευκαιρία της συμμετοχής του στις συ-
ζητήσεις που διεξήχθηκαν στο Κολλέγιο των Ευ-
ρωπαίων Επιτρόπων με θέμα την ασφάλεια και την
άμυνα και η συνάντησή του με την «ισχυρά κυρία»
της Κομισιόν έγινε μία ημέρα μετά από την υπο-
γραφή της τρίτης κοινής δήλωσης για τη συνεργα-
σία ΝΑΤΟ – Ε.Ε.. Σύμφωνα με τον Γ. Στόλτεν-
μπεργκ αυτή η συνεργασία καθίσταται πιο σημα-
ντική από ποτέ άλλοτε στο παρελθόν, εξαιτίας των
ριζικών αλλαγών που έχει επιφέρει στην ασφάλεια
της Γηραιάς Ηπείρου η ρωσική εισβολή στην Ου-
κρανία. Την ΝΑΤΟική άποψη ασπάζεται και πρόε-
δρος της Κομισιόν επικαλούμενη την «δολιοφθο-
ρά» του Nord Stream και εκφράζοντας την πεποί-
θηση ότι η ενίσχυση της αμυντικής ικανότητας της
Ε.Ε. θα καταστήσει ισχυρότερης και τη Βορειοατ-
λαντική Συμμαχία.

Η
εμπειρία που συνο-
ψίζεται στην φράση
της ελληνικής κα-
θομιλουμένης «δεν

ήξερες, δεν ρώταγες;» ταιριά-
ζει γάντι στην περίπτωση της
Κροατίας που από την πρώτη
ημέρα του καινούργιου χρό-
νου έχει και… καινούργιο νό-
μισμα, το ευρώ. 

Η σύνδεση δεν γίνεται τυ-
χαία καθώς όπως έγινε στη
χώρα μας που μπήκε στην
ευρωζώνη το 2001, και ενώ
είχαμε κοιμηθεί με το μπου-
καλάκι το νερό να κοστίζει
50 δραχμές και την επομένη
το αγοράζαμε 50 λεπτά –δη-
λαδή, πάνω από 170 δραχ-
μές–, έτσι και οι βαλκάνιοι
γείτονες έκαναν ποδαρικό με αδικαιολόγητες αυξήσεις
στις τιμές των προϊόντων τους.

Στα ρεπορτάζ που στέλνουν οι ανταποκριτές των διε-
θνών ειδησεογραφικών δικτύων στην Κροατία κατα-
γράφονται συχνά οι αντιδράσεις των πολιτών για το
σκαρφάλωμα των τιμών που προκάλεσε η στρογγυλο-
ποίηση κατά την μετατροπή από τον εθνικό κροατικό
νόμισμα, το κούνα, στο «σκληρό» ευρώ. 

Οι αντιδράσεις των Κροατών είναι πιο οργίλες ό-
πως είναι ευκολονόητο στα social media όπου γίνεται
λόγος για αισχροκερδείς ανατιμήσεις σε βασικά προϊ-
όντα όπως το ψωμί και το βούτυρο που αγγίζουν μέχρι
και το +30%. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι αυτό το κλίμα στην πραγμα-
τική οικονομία της Κροατίας συμπίπτει με την περίοδο
που η χώρα –όπως, άλλωστε, οι περισσότερες του πλα-
νήτη– καλείται να τα βγάλουν πέρα με υψηλές πληθω-
ριστικές πιέσεις, που τον Νοέμβριο είχαν σκαρφαλώ-
σει στο 13,5%.

Πρωταθλητές σε αυτό το μπαράζ των υπερβολικών
ανατιμήσεων αναδεικνύονται από τα ΜΜΕ της Κροα-
τίας το λιανεμπόριο, συμπεριλαμβανομένων κάποιων

ΒΡΑΖΙΛΙΑ: Στο κυνήγι των «κεφαλών»
του υβριδικού πραξικοπήματος 
Όσο οι αρμόδιες αρχές στη Βραζιλία προσπαθούν να αποτιμήσουν το μέγεθος
των ζημιών που προκάλεσαν την περασμένη Κυριακή στα κυβερνητικά κτίρια
της πρωτεύουσας Μπραζίλια οι ταραχοποιοί Μπολσοναριστές, οι υπηρεσίες
ασφάλειας της χώρας συνεχίζουν το κυνήγι για την ανακάλυψη των αρχηγι-
κών μελών - υποκινητών του υβριδικού πραξικοπήματος που επιχειρήθηκε. Α-
πό το Ανώτατο Δικαστήριο έχουν ήδη εκδοθεί εντάλματα σύλληψης για δύο
πρώην αξιωματούχους. Ο ένας είναι ο τέως υπουργός Δικαιοσύνης του Ζαΐχ
Μπολσονάρου, Άντερσον Τόρες, και ο άλλος ο διοικητής της στρατιωτικής α-
στυνομίας της Μπραζίλια, Φάμπιο Αουγκούστο. Η κατηγορία που τους βαραίνει είναι αυτή της συνέργειας με τους τα-
ραχοποιούς Μπολσοναριστές. Σημειώνεται ότι ο Τόρες που αρνείται την οποιαδήποτε εμπλοκή του είχε φύγει από τη
χώρα πριν ορκιστεί νέος πρόεδρος της Βραζιλίας ο νικητής των πρόσφατων εκλογών ο Λουίς Ινάσιο Λούλα ντα Σίλβα
(σ.σ. τον οποίο δεν αναγνωρίζουν οι οπαδοί του πρώην προέδρου Μπολσονάρου) και την ημέρα των δραματικών γε-
γονότων βρισκόταν στις ΗΠΑ, όπως και ο Μπολσονάρου. Αντίθετα, ο Αουγκούστο βρίσκεται υπό κράτηση όπως του-
λάχιστον λένε τα ρεπορτάζ των βραζιλιάνικων ΜΜΕ.

ΕΛΛΑΔΑ 2001 - ΚΡΟΑΤΙΑ 2023: 

Ένα… ευρώ δρόμος!

αλυσίδων σούπερ μάρκετ, καθώς και ο κλάδος της ε-
στίασης. Βεβαίως οι ίδιοι οι «δράστες» της αισχροκέρ-
δειας δεν παραδέχονται ότι αισχροκερδούν και είτε α-
παντούν το κοινότυπο «δεν είναι αυτό που νομίζετε»
είτε ρίχνουν το φταίξιμο σε… λάθος. 

Πιο θεσμικά απαντά στις κατηγορίες το συνδικαλι-
στικό όργανο των εργοδοτών της Κροατίας, η HUP,
που σε ανακοίνωσή της επισήμανε ότι οι τιμές έχουν
πάρει την ανιούσα τους τελευταίους 18 μήνες και κυ-
ρίως το τελευταίο τρίμηνο του 2022, χωρίς γι΄ αυτό να
ευθύνεται το ευρώ που την «επίδικη» περίοδο ακόμη
δεν είχε υιοθετηθεί.

Από την πλευρά της η κροατική κυβέρνηση ασπά-
ζεται την εκδοχή ότι τμήμα του εμπορικού και επιχει-
ρηματικού κόσμου της χώρας συμπεριφέρθηκε ανεύ-
θυνα και «εκμεταλλεύτηκε τη μετάβαση από το κούνα
στο ευρώ». Εξ ου και η προειδοποίηση του πρωθυ-
πουργού Αντρέι Πλένκοβιτς ότι αν οι τιμές δεν επα-
νέλθουν την προτεραία του ευρώ κατάσταση, θα… βρέ-
ξει αντίμετρα που καθόλου δεν θα αρέσουν στους ε-
μπόρους καθώς θα περιλαμβάνουν από αύξηση φό-
ρων μέχρι ανάκληση επιδοτήσεων.
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Αίνιγμα είναι
με ποια πλευρά
θα στοιχηθεί ο
Κουπσίδης ο
οποίος μπορεί
να τοποθετείται
από πολλούς
στην πλευρά
των βορείων
ΕΠΣ, αλλά είναι
γνωστή η
συμπάθεια του
για την ΑΕΚ.
Οπότε,…
προσεχώς η
απάντηση...
Επίσης,
ρυθμιστικό
πλέον ρόλο
παίζουν και οι
δύο ψήφοι του
Ολυμπιακού,
των Βαγγέλη
Μαρινάκη και
Τάκη
Αγραφιώτη.

⇣

στούν ότι είναι δυνατόν ο νο-
μικός πρόεδρος Μπαλτάκος να
υποπίπτει ι σε τόσο μεγάλα λά-
θη και να καταργεί εν της
πράγμασι τις διατάξεις του κα-
ταστατικού.

Ο Τάκης δεν 
είναι μόνος του… 
Στην προσπάθεια του αυτή ο
Μπαλτάκος να υπερισχύσει του
Εκτελεστικού Διευθυντή Φιλιπ-
πούση έχει δίπλα του συμπαρα-
στάτη τον Μάκη Γκαγκάτση που
«διοικεί» τις βόρειες ενώσεις που
προαναφέραμε…

Ο Μάκης δεν συμπάθησε ξαφ-
νικά τον Τάκη. Απλά στο πίσω μέ-
ρος του μυαλού του έχει την εντύ-
πωση ότι μια πιθανή παραίτηση
του Φιλιππούση θα άνοιγε τον
δρόμο για αντικατάσταση του από
την προστατευόμενη του δικηγό-
ρο Δόμνα Τσιώνη άτομο το ο-
ποίο συγκεντρώνει και την συμπά-
θεια του Μπαλτάκου και η οποία
κατόπιν αιτήματος του νομικού
προέδρου Τάκη τοποθετήθηκε
ως νομικός στο γραφείο προέ-
δρου για νομικά θέματα…

Ας σημειωθεί ότι η ΕΠΟ έχει
άλλους έξι δικηγόρους τους ο-
ποίους ο Μπαλτάκος έκρινε ότι

πλέον ρόλο παίζουν και οι δύο
ψήφοι του Ολυμπιακού, των
Βαγγέλη Μαρινάκη και Τάκη
Αγραφιώτη.

Μπαλτάκος διοικητής
όχι επόπτης…
Το όλο θέμα της σύγκρουσης
Μπαλτάκου -Φιλιππούση ανά-
γεται στο γεγονός ότι ο Μπαλτά-
κος δεν θέλει να έχει μόνο εποπτι-
κό ρόλο στα πεπραγμένα της ο-
μοσπονδίας όπως ακριβώς προ-
βλέπεται από το καταστατικό, αλ-
λά εκτελεστικό ρόλο δηλαδή να
αποφασίζει και να διοικεί.

Επειδή όμως το καταστατικό
της ομοσπονδίας που έχει εναρμο-
νηστεί με τα αντίστοιχα καταστα-
τικά FIFA και UEFA και έχει επί-
σης εγκριθεί από την Γ.Σ. της ΕΠΟ,
και από τα αρμόδια Ελληνικά δι-
καστήρια, δεν επιτρέπει στον πρό-
εδρο Τάκη να διοικεί, εκείνος
στους πέντε μήνες της προε-
δρίας του αρνείται να αποδε-
χθεί τον ρόλο του  και σε καθη-
μερινή σχεδόν βάση καταφεύ-
γει σε ένα μεγάλο αριθμό πα-
ραβάσεων του καταστατικού,
πολλές φορές συμπαρασύρο-
ντας και τα μέλη της Ε.Ε. τα ο-
ποία δεν μπορούν να φαντα-

Η ΑΠΟΨΗ

Οι διαφωνίες στην ΕΠΟ
μεταξύ Μπαλτάκου
και Φιλιππούση έχουν
οδηγήσει επίσημα τα

μέλη της Ε.Ε. να στοιχηθούν
στους δύο ηγήτορες που τους
βοήθησαν να εκλεγούν.

Με την πλευρά του Ιβάν Σαβ-
βίδη, που ως πανταχού απών
και τα πάντα μη πληρών, να α-
ναπληρώνεται από τον Μάκη
Γκαγκάτση έχουν στοιχηθεί τα ε-
ξής μέλη:

1] Μάκης Γκαγκάτσης/ ΠΑΟΚ 
2] Αστέριος Αντωνίου
3] Μάνος Γαβριηλίδης 
4] Γιώργος Χατζησαρόγλου
5] Δημήτρης Μπουχλαριώτης 
Με την πλευρά της ΑΕΚ έχουν

στοιχηθεί οι εξής: 
1] Αλέξης Αλεξίου/ ΑΕΚ
2]Παναγιώτης Δημητρίου
3] Κλέαρχος Τζαφέρης
4]Λεωνίδας Θωμαΐδης
5] Άγγελος Δανιήλ 
6] Τάκης Παπαχρήστος
7] Λεωνίδας Λεουτσάκος
8] Παναγιώτης Διακουφότης
Με την πλευρά του Μάκη Γκα-

γκάτση και των βορείων ενώσε-
ων πλέον φανερά έχει προσχωρή-
σει και ο πρόεδρος Τάκης Μπαλ-
τάκος ο οποίος όταν η ΕΠΟ και η
πλευρά Μελισσανίδη του είπαν
ότι δεν μπορεί να παίρνει αποζη-
μίωση – θυμίζουμε ότι οι απαιτή-
σεις του θα ξεπερνούσαν τις
400.000 ευρώ στο διάστημα της
θητείας του- αφού το απαγορεύει
ο νόμος Αυγενάκη προσχώρησε
στην πλευρά του ΠΑΟΚ ως μονα-
δική διέξοδο στις φανερές και
κρυφές επιδιώξεις του...

Στις διοικητικές ισορροπίες της
Ε.Ε. σημαντικό ρόλο πρόκειται να
παίξει και ο Δημοσθένης Κουπ-
σίδης ο οποίος αντικατέστησε τον
υποστηριζόμενο από την πλευρά
ΠΑΟΚ Α. Τόκα.

Αίνιγμα είναι με ποια πλευ-
ρά θα στοιχηθεί ο Κουπσίδης ο
οποίος μπορεί να τοποθετείται
από πολλούς στην πλευρά των
βορείων ΕΠΣ, αλλά είναι γνω-
στή η συμπάθεια του για την Α-
ΕΚ. Οπότε, … προσεχώς η απά-
ντηση... Επίσης, ρυθμιστικό

δεν επαρκούν για την νομική
υποστήριξη του γραφείου του
και χρειαζόταν την κυρία Δό-
μνα για τα νομικά-προεδρικά
θέματα…

Με την τοποθέτηση αυτή ο
Μάκης Γκαγκάτσης πέτυχε να
γνωρίζει από πρώτο χέρι όλα τα
τεκταινόμενα στην ομοσπονδία, να
διαβιβάζει εντολές του προς τον
Τάκη Μπαλτάκο και συγχρόνως
να παραμένει στο απυρόβλητο α-
πό τις σωρηδόν καταστατικές  πα-
ραβάσεις του προέδρου της ΕΠΟ. 

Μαζί λοιπόν με τον Μπαλτάκο
ο Μάκης Γκαγκάτσης «σέρνο-
ντας στο άρμα του, που δημόσια
τοποθέτησε στο άρμα του ΠΑΟΚ
τις βόρειες ενώσεις οι οποίες εκτός
από τις ευχές και τα κάθε μορφής
δώρα Πάσχα και Χριστούγεννα,
εκτός της στήριξης από την μεγάλη
ομάδα της βορείου Ελλάδος που
ακούει στο όνομα ΠΑΟΚ έχουν ε-
ξασφαλίσει και πρώτο τραπέζι πί-
στα στα επίσημα παιχνίδια του ΠΑ-
ΟΚ στην Τούμπα. Βεβαίως για να
λέμε και του στραβού το δίκιο και
οι ενώσεις του νότου λειτουργούν
σαν ομάδα.

Κατά συνέπεια, το θέμα της
διαμάχης Μπαλτάκου – Φιλιπ-
πούση εστιάζεται στο αν και

ΕΠΟ: Στην άκρη
η νομιμότητα… 
Μπαλτάκος και

Μάκης οι νεόκοποι
νταλαβεριτζήδες
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κατά πόσο οι δύο πλευρές των
συμβούλων στις συνεδριάσεις
της Ε.Ε. τοποθετούνται, ακο-
λουθώντας τις διατάξεις του
καταστατικού και της ισχύου-
σας νομοθεσίας ή κάνουν κα-
νονιστικούς ακροβατισμούς α-
νάλογα με τις εντολές που
παίρνουν από αυτούς που τους
εξέλεξαν.

Η «Α» δημοσιεύει σήμερα
σειρά καταστατικών παραβά-
σεων του Τάκη Μπαλτάκου.

Τα στοιχεία αυτά έπρεπε ή-
δη να είχαν εντοπιστεί και εξε-
ταστεί καταρχήν από την Επι-
τροπή Ελέγχου Διακυβέρνη-
σης και Συμμόρφωσης
(Ε.Ε.Δ.Σ.) της ΕΠΟ, επιτροπή η
οποία έχει εκ του καταστατικού
καθήκον και υποχρέωση να
παρακολουθεί τις τυχόν παρα-
βιάσεις του, να υπενθυμίζει εγ-
γράφως τις παρεκκλίσεις αυ-
τές, να θέτει θέματα καταστα-
τικής συμμόρφωσης και σε πε-
ρίπτωση συνέχισης των παρα-
βιάσεων να απευθύνεται στα
μέλη της Ε.Ε., της Γ.Σ., στην Ε-
πιτροπή Δεοντολογίας ακόμα
και στις αρμόδιες πειθαρχικές
και δικαστικές Αρχές.

Πέραν της Ε.Ε.Δ.Σ. για τις δια-
πιστούμενες παραβιάσεις έννομο
συμφέρον έχει οποιοδήποτε από
τα 71 μέλη της ΕΠΟ για προσφυ-
γή τόσο στην Επιτροπή Δεοντολο-
γίας, όσο και στα αρμόδια Αστικά
Δικαστήρια ζητώντας την έκπτω-
ση των παραβιαστών του κατα-
στατικού.

ΑΣ ΞΕΚΙΝΗΣΟΥΜΕ ΛΟΙΠΟΝ
ΤΗΝ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΜΕΧΡΙ
ΣΗΜΕΡΑ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΩΝ ΠΑ-
ΡΑΒΑΣΕΩΝ

1] Σύμφωνα με το καταστατικό
για την σύγκλιση των συνεδριάσε-
ων της Ε.Ε. και της Γ.Σ. αρμόδιος
για την προετοιμασία των θεμά-
των είναι ο Εκτελεστικός Διευθυ-
ντής ο οποίος ενημερώνεται για τα
προς συζήτηση θέματα που θέτει
ο πρόεδρος και ο ίδιος καλεί τις
αρμόδιες διευθύνσεις της ομο-
σπονδίας, τους προέδρους των ε-
πιτροπών και αφού συζητήσει μαζί
τους εισηγείται κατά την συνε-
δρίαση της Ε.Ε.  ή της Γ.Σ. για την
ψήφισή τους.

Επίσης σύμφωνα με το άρθρο
34 παρ. 4 του καταστατικού δεν ε-
πιτρέπεται η συνεδρίαση και η λή-
ψη απόφασης στην Ε.Ε. και στην

κλιος δεν ι-
σχύει διότι δεν
ετέθη υπό την ε-
ποπτεία του (!!!) χω-
ρίς βεβαίως να έχει ε-
ντοπίσει και δημοσιο-
ποιήσει κάποια παράβα-
ση του καταστατικού στην
εκδοθείσα από τον Φιλιπ-
πούση εγκύκλιο. Ας σημειω-
θεί ότι σε όλο αυτό το διάστη-
μα ο ίδιος υπέγραφε όλα τα έγ-
γραφα που είχαν συνταχθεί με
βάση την εκδοθείσα εγκύκλιο.

Βεβαίως αυθημερόν το προσω-
πικό της ΕΠΟ ενημερώθηκε εγ-
γράφως από τον Εκτελεστικό Δι-
ευθυντή ότι το έγγραφο του προέ-
δρου δεν πρέπει να ληφθεί υπόψιν
αφού η εγκύκλιος είναι καθόλα
νόμιμη. 

4] Ημερήσια διάταξη στις
Γ.Σ. με θέματα εκ διαμέτρου α-
ντίθετα με την ισχύουσα νομο-
θεσία.

Ο πρόεδρος Τάκης ως γνω-
στόν όλα τα σφάζει όλα τα μα-
χαιρώνει… 

Συγκάλεσε λοιπόν δύο Γ.Σ.
με θέματα προς συζήτηση και
λήψης απόφασης αντίθετα με
την ισχύουσα νομοθεσία.

Συγκεκριμένα
α) Στις 30/09 έθεσε ως θέμα συ-
ζήτησης της Γ.Σ. το «Μητρώο Ερα-
σιτεχνικών Ομάδων» και με καυτή
τοποθέτηση πέτυχε να εκμεύσει α-
πόφαση για αναστολή των ερασι-
τεχνικών πρωταθλημάτων.

Μετά από μια εβδομάδα, όταν
διαπίστωσε ότι καταρχήν οι ομά-
δες των ΕΠΣ που σε ποσοστό 95%
είχαν ήδη ενταχθεί στο Μητρώο
και οι διοικήσεις των ΕΠΣ δεν α-
ποδέχονταν την συνέχεια της ανα-
στολής καθώς επίσης και το γεγο-
νός ότι λόγω του υπάρχοντος α-
θλητικού νόμου για το Μητρώο ό-
ποια ένωση ή σωματείο προσέ-
φευγε σε Αθλητικό ή Αστικό δικα-
στήριο με αίτημα την διακοπή της
αναστολής θα δικαιωνόταν μέσα
σε μία εβδομάδα ο ίδιος πάλι με
νέα εισήγηση του συγκάλεσε
νέα Γ.Σ. στις 03/11 και ζήτησε
την ανάκληση της αναστολής της
απόφασης για διακοπή των πρω-

Γ.Σ. χωρίς την παρουσία του.
Μέχρι σήμερα στην ΕΠΟ κα-

τά το τρέχον έτος έχουν πραγ-
ματοποιηθεί 3 συνεδριάσεις
της Ε.Ε. χωρίς να έχει τηρηθεί
η παραπάνω περιγραφείσα
διαδικασία.

Πολύ απλά ο Τ. Μπαλτάκος
παραβιάζοντας τα σχετικά άρ-
θρα του καταστατικού μόνος
του συντάσσει την ημερήσια
διάταξη, μόνος του παρανομεί
καταργώντας την ιεραρχία και
το καταστατικό στέλνοντας
την κυρία Δόμνα στις διευθύν-
σεις της ομοσπονδίας για να
μεταφέρει τις εντολές του με α-
ποτέλεσμα επι 45 ημέρες λόγω
της άρνησης του Εκτελεστικού
Διευθυντή Φιλιππούση να
συμμετάσχει σε παράνομη συ-
νεδρίαση να αναβάλλονται οι
συνεδριάσεις αφού απέχουν οι
8 σύμβουλοι του νότου, για να
μην αντιμετωπίσουν προσφυ-
γές με σκοπό την έκπτωση τους
, με αποτέλεσμα συνεχώς ο
πρόεδρος Τάκης να υποχρεώ-
νεται σε ακυρώσεις των συνε-
δριάσεων της Ε.Ε..

2]Ύπαρξη παρανόμου πρω-
τοκόλλου.

Σύμφωνα με το καταστατικό
της η ΕΠΟ άρθρο 54 έχει ένα
πρωτόκολλο από το οποίο περ-
νούν και καταγράφονται  όλα τα
εισερχόμενα και εξερχόμενα έγ-
γραφα από ή προς την ομοσπον-
δία.

Ο Τ. Μπαλτάκος πρόσθεσε και
δικούς του κανόνες…

Στις 14/12/2022 απέστειλε
πρόσκληση για συνεδρίαση της

Ε.Ε. με αριθμό 42/20 θέτοντας
στην πρόκληση αριθμό πρωτοκόλ-
λου 2 (!!!).

Άλλο πρωτόκολλο πλην του
υπάρχοντος απαγορεύεται κα-
ταστατικά αφού έτσι θα μπο-
ρούσε να στέλνει σε πολλούς
αποδέκτες ο πρόεδρος εν α-
γνοία της διοίκησης ή ακόμα
και της Ε.Ε.

Ομοίως από τον Ιούλιο μήνα
χωρίς καμία ενημέρωση και εξου-
σιοδότηση από την Ε.Ε. απέστειλε
έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου
1 με άγνωστο αποδέκτη…

3] Παράνομο και εκτός κα-
ταστατικού έγγραφο Μπαλτά-
κου στις υπηρεσίες της ΕΠΟ
για ακύρωση της εγκυκλίου
του Εκτελεστικού Διευθυντή.

Σύμφωνα με το καταστατικό
της ΕΠΟ ο Εκτελεστικός Διευθυ-
ντής εκδίδει μόνος του την εγκύ-
κλιο λειτουργίας του προσωπικού,
ενέργεια στην οποία προχώρησε
στις 03/11/2022.

Όταν ο Μπαλτάκος υποχρεώ-
θηκε να ακυρώσει την συνεδρίαση
της Ε.Ε. στην Λέσβο – λόγω μη
σύννομης πρόσκλησης όπως προ-
αναφέραμε- πυρ και μανία με τον
Φιλιππούση απέστειλε έγγραφο
στις 27/12/2022 στο προσωπικό
της ΕΠΟ ισχυριζόμενος ότι η εν
λόγω εγκύκλιος δεν έχει ισχύ επει-
δή δεν γνωμοδότησε ο ίδιος ως ε-
πόπτης(!!!).

Δηλαδή μετά από 45 ημέρες
χωρίς καμία αρμοδιότητα και
δυνατότητα να αποστείλει έγ-
γραφο στο προσωπικό της Ε-
ΠΟ, αποφάσισε – με ποια αρμο-
διότητα άραγε; - ότι η εγκύ-

Κατά συνέπεια,
το θέμα της
διαμάχης
Μπαλτάκου –
Φιλιππούση
εστιάζεται στο
αν και κατά
πόσο οι δύο
πλευρές των
συμβούλων
στις
συνεδριάσεις
της Ε.Ε.
τοποθετούνται,
ακολουθώντας
τις διατάξεις
του
καταστατικού
και της
ισχύουσας
νομοθεσίας ή
κάνουν
κανονιστικούς
ακροβατισμούς
ανάλογα με τις
εντολές που
παίρνουν από
αυτούς που
τους εξέλεξαν.

⇣



ταθλημάτων.
β) Στις 03

Φ ε β ρ ο υ α ρ ί ο υ
2023 έχει προαναγ-

γείλει συνεδρίαση της
Γ.Σ. για το θέμα της κλή-

ρωσης των τακτικών δικα-
στών, των πειθαρχικών ορ-

γάνων της ομοσπονδίας, και
την συμμετοχή των εν ενερ-

γεία διαιτητών στα διοικητικά
όργανα της διαιτησίας.

Και τα δύο παραπάνω θέ-
ματα προς συζήτηση έχουν ή-
δη από μακρού χρόνου τύχη
νομοθετικής ρύθμισης και έτσι
δια των ενεργειών του Τάκη
Μπαλτάκου η Γ.Σ. καλείται να
λάβει αποφάσεις αντίθετες με
την ισχύουσα νομοθεσία, κάτι
που βεβαίως τα αρμόδια δικα-
στήρια (Ειρηνοδικείο) ακόμη
και αν ψηφιστούν από την Γ.Σ.
δεν πρόκειται να γίνουν απο-
δεκτά. 

Ας σημειωθεί ότι ακόμα και
η νομική υπηρεσία της ΕΠΟ σε
συνεδρίαση της Ε.Ε. έχει εγ-
γράφως εκφράσει την αντίθε-
ση της για τα θέματα αυτά, δε-
δομένου ότι με βάση το άρθρο
1 του καταστατικού της η ΕΠΟ
διέπετε από τους κανόνες Ελ-
ληνικής έννομης τάξης.

5] Επιτροπή Ελέγχου Συμ-
μόρφωσης και χρηστής Διακυ-
βέρνησης (Ε.Ε.Δ.Σ.)… ακυρώσι-
μη η συνεδρίαση της Ε.Ε. στις
10/11/2022. 

Κίτρινη κάρτα από την Μπι-
τζούνη

Στην ΕΠΟ κατά τα πρότυπα
FIFA και UEFA έχει θεσμοθετηθεί
και λειτουργεί η Επιτροπή Ελέγχου
Διακυβέρνησης και Συμμόρφωσης
(Ε.Ε.Δ.Σ.) που προεδρεύει η πρώην
αρεοπαγίτης κυρία Διονυσία
Μπιτζούνη.

Ρόλος της Επιτροπής αυτής εί-
ναι ο έλεγχος της τήρησης του κα-
ταστατικού και σε περίπτωση πα-
ραβιάσεως των κανόνων του να ε-
πεμβαίνει αρχικά συμβουλευτικώς
και στην συνέχεια  -αν δεν συμ-
μορφωθούν οι παραβάτες- να ε-
νημερώνει όλα τα αρμόδια όργα-
να της ΕΠΟ και της πολιτείας. 

Για να γίνει κατανοητός ο ρόλος
της Επιτροπής αυτής αρκεί να θυ-
μηθούμε ότι οι κορυφαίοι παράγο-
ντες του παγκοσμίου ποδοσφαίρου
Μπλάτερ και Πλατινί «ξηλώθη-
καν» από την θέση τους λόγω πο-
ρισμάτων της Επιτροπής αυτής.

Η κυρία Μπιτζούνη έθεσε
στον Τάκη Μπαλτάκο τα όρια
των αρμοδιοτήτων του που ορίζει
το καταστατικό δηλαδή μόνο να ε-
ποπτεύει τα όργανα της ΕΠΟ, αν
τηρείται το καταστατικό και χωρίς
ανάμειξη στα διοικητικά της ομο-
σπονδίας. 

Η απάντηση του Μπαλτάκου

στις νουθεσίες της κυρίας Μπι-
τζούνη ήταν ότι «η Ε.Ε.Δ.Σ. έ-
χει μόνο συμβουλευτικό ρό-
λο…».

Έτσι συνέχισε να την αγνοεί
όπως αγνοούσε και τις τοποθε-
τήσεις του Εκτελεστικού Διευ-
θυντή Φιλιππούση και άλλων
προέδρων των επιτροπών της
ΕΠΟ και μελών της Ε.Ε.

Διαπιστώνοντας η κυρία
Μπιτζούνη τις συνεχείς παρα-
βιάσεις του καταστατικού απέ-
στειλε στην ΕΠΟ έγγραφο στις
9/12/2022 στο περιεχόμενο
του οποίου με δεικτικό τρόπο
υπήρχε επισήμανση των αστο-
χιών και των παραβάσεων του
Τάκη Μπαλτάκου.

Καταρχήν επεσήμανε ότι η ημε-
ρομηνία σύγκλισης κάθε συνεδρία-
σης της Ε.Ε. πρέπει να γνωστοποι-
είται εγκαίρως ώστε τα μέλη να έ-
χουν τον χρόνο να μελετήσουν τα
υπό συζήτηση θέματα. Αν δεν πα-
ρέχεται ο χρόνος προετοιμασίας –
7 έως 10 ημέρες- οι ληφθήσες α-
ποφάσεις της Ε.Ε. κινδύνευαν να
προσβληθούν ως μη νόμιμες από
όποιον είχε έννομο συμφέρον.

Αναφερόμενη μάλιστα στην
συνεδρίαση της Ε.Ε. στις
10/11/2022 με πρόσκληση προ
τριών ημέρων, χωρίς αριθμό
πρωτοκόλλου, χωρίς συμμετο-
χή του Εκτελεστικού Διευθυ-
ντή και χωρίς εισηγήσεις για
τα υπό συζήτηση θέματα από
τους αρμόδιους προέδρους και
υπαλλήλους, χαρακτήρισε την
συνεδρίαση ως ακυρώσιμη…  

Μάλιστα στο έγγραφο της
επισημαίνει ότι για το πέμπτο
θέμα της ημερήσιας διάταξης
«θέματα προσωπικού» δεν υ-
πήρχε εισήγηση και παρουσία
του αποκλειστικά υπευθύνου
σύμφωνα με το καταστατικό
δηλαδή του Εκτελεστικού Δι-
ευθυντή.

6] Παράνομες κατά παράβα-
ση του καταστατικού οι προ-

σκλήσεις για σύγκλιση της Ε.Ε. 
Όλες οι προσκλήσεις για συνε-

δρίαση της Ε.Ε. που αποστέλλο-
νται στα email της είναι άκυρες,
διότι :

Ο Εκτελεστικός Διευθυντής
συμμετέχει υποχρεωτικά στις
συνεδριάσεις της Ε.Ε. σύμφω-
να με το άρθρο 38 παρ. 4 και ό-
χι προαιρετικά.

Με δεδομένου ότι δεν τηρείται
η προβλεπόμενη διαδικασία, ενη-
μέρωσης, προετοιμασίας και εισή-
γησης του Εκτελεστικού Διευθυ-
ντή προς της Ε.Ε. όλες οι συνε-
δριάσεις είναι παράνομες αφού
η ημερήσια διάταξη δεν είναι δυ-
νατόν να καταρτίζεται εν απουσία
του και αποφάσεις στην Ε.Ε. δεν
είναι δυνατόν να λαμβάνονται αν
δεν είναι παρών για να εισηγηθεί.

7] Παραβίαση του οργανο-
γράμματος. 

Στην συνεδρίαση με αριθμό 40
της Ε.Ε. κατά παραβίαση του άρ-
θρου 55  με εισήγηση Μπαλτά-
κου ελήφθη απόφαση για ανα-
βάθμιση σε προϊστάμενο του υ-
παλλήλου Ραμπαβίλα χωρίς ει-
σήγηση του μόνου αρμοδίου Εκτε-
λεστικού Διευθυντή ο οποίος μά-
λιστα απουσίαζε λόγω προγραμ-
ματισμένης αδείας.

8] Παραβίαση του καταστα-
τικού με παρέμβαση του προέ-
δρου Μπαλτάκου στις επιτρο-
πές της ΕΠΟ.

Σύμφωνα με το άρθρο 42 του
καταστατικού οι επιτροπές της Ε-
ΠΟ οργανώνονται, λειτουργούν
και εποπτεύονται από Εκτελεστικό
Διευθυντή. Στην συνεδρίαση 40 α-
πόντος του Εκτελεστικού Διευθυ-
ντή με εισήγηση του προέδρου
Μπαλτάκου ελήφθη απόφαση οι
επιτροπές της ΕΠΟ να εποπτεύο-
νται από τον αναπληρωτή πρόε-
δρο Παναγιώτη Δημητρίου. Η
απόφαση αυτή πέραν της ακυρώ-
τητος της συνεδρίασης λόγω μη
συμμετοχής του Εκτελεστικού Δι-
ευθυντή είναι παράνομη όπως

προαναφέραμε σύμφωνα με το
άρθρο 42. 

9] Παρέμβαση σε δικαστικά
θέματα αστικού χαρακτήρα.

Ως γνωστόν η ΕΠΟ βρίσκεται
ως πολιτικός ενάγουσα σε ποινική
δικαστική διαμάχη με τους πρώην
προέδρους Βασίλη Γκαγκάτση,
Σοφοκλή Πιλάβιο και Γ. Γκιρ-
τζίκη λόγω ζημίας ύψους
11.000.000 ευρώ που υπέστη κα-
τά την άσκηση της προεδρίας τους.
Πρωτοδίκως με δικηγόρο τον κύ-
ριο Σπύρο Κλάδα πέτυχε την κα-
ταδίκη των ανωτέρω πρώην προέ-
δρων σε 5 χρόνια φυλάκιση, χω-
ρίς ο τότε πρόεδρος της ΕΠΟ
Βαγγέλης Γραμμένος να παρα-
σταθεί στην δίκη και να προτείνει
μάρτυρες κατηγορίας. Λόγω του
γεγονότος ότι άτυπος εκπρόσω-
πος των μελών της Ε.Ε. του βορ-
ρά είναι ο Μάκης Γκαγκάτσης
γιος του καταδικασθέντος Βασί-
λη Γκαγκάτση ο Τάκης Μπαλ-
τάκος χωρίς καμία αρμοδιότητα
ζήτησε την απόσυρση του δικαστι-
κού φακέλου από τον προσληφθέ-
ντα δικηγόρο της ΕΠΟ Σπύρο
Κλαδά και είχε μεσονύχτιες συνα-
ντήσεις στα γραφεία της ΕΠΟ με
τον δικαστικά αντίπαλο της ομο-
σπονδίας Βασίλη Γκαγκάτση.

Η εκδίκαση που επρόκειτο να
γίνει στις 21/12/2022 αναβλήθη-
κε για τον Μάρτιο 2023.

Η αντικαταστατική τοποθέτηση
και πρωτοβουλία του προέδρου
της ΕΠΟ να επιδιώξει την αλλαγή
του δικηγόρου της ΕΠΟ Σπύρου
Κλαδά με δικηγόρο του προσω-
πικού του γραφείου και με αιτηθεί-
σα αμοιβή για μια εκδίκαση ποσού
25.000 ευρώ πέραν της ανεπίτρε-
πτης τακτικής του προέδρου της
ΕΠΟ είναι και αντικαταστατική α-
φού την πρόσληψη ή την απόλυ-
ση οποιουδήποτε συνεργάτη ή υ-
παλλήλου της ομοσπονδίας απο-
φασίζει μόνο η Ε.Ε.

Σε όλο το διάστημα της πεντά-
μηνης θητείας του ο πρόεδρος Τά-
κης με δαπάνες του ταμείου της Ε-
ΠΟ κάνει τον γύρο της Ελλάδος
επισκεπτόμενος ΕΠΣ, κόβοντας πί-
τες, τάζοντας λαγούς με πετραχή-
λια στους προέδρους προκειμένου
να είναι ο μέγας σταρ στην Γ.Σ. του
Φεβρουαρίου στην Θεσσαλονί-
κη στην οποία ο ίδιος έχει θέσει
ως στόχο την επικράτηση του στην
τελική αναμέτρηση με τον Εκτελε-
στικό Διευθυντή.

Συμπέρασμα
Με ένα πλήθος παραβιάσεων
του καταστατικού που αναφέ-
ραμε αλλά και πολλές άλλες
που θα δημοσιοποιήσουμε σε
επόμενο άρθρο μας γίνεται
πλέον αντιληπτό ότι η Ε.Ε. βρί-
σκεται ένα βήμα πριν τον γκρε-
μό, και το μέλλον της αν δεν
συμμορφωθεί και λειτουργή-
σει σύμφωνα με τις διατάξεις
του καταστατικού και της νο-
μοθεσίας δεν προβλέπεται ευ-
οίωνο.
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Του Νίκου Συνοδινού

Ηάτολμη και ηττοπαθής στα ντέρ-
μπι τα τελευταία χρόνια ΑΕΚ, έ-
δωσε τη σκυτάλη σε μια ομάδα
που όχι μόνο παίζει το καλύτερο

ποδόσφαιρο στην Ελλάδα, αλλά έχει αέ-
ρα νικήτριας. Με υπομονή κι επιμονή, σύ-
στημα και ψυχολογική ανάταση, οι παίκτες
της Ένωσης δείχνουν να πατάνε γερά και
να πιστεύουν στην επιστροφή στην κορυ-
φή του ελληνικού πρωταθλήματος.

Πρωτομάστορας στην αναμόρφωση της ΑΕΚ
είναι ο Ματίας Χεσούς Αλμέιδα. Ο προπονητής
που την περασμένη Τρίτη έκανε συμβόλαιο…
ζωής και καρδιάς με τον δικέφαλο μέχρι το
2028. Τι ήταν αυτό όμως που ώθησε τον Δη-
μήτρη Μελισσανίδη να κρατήσει για… πάντα
στην ΑΕΚ τον σπουδαίο Αργεντινό προπονητή;
Ο χαρακτήρας του Αλμέιδα είχε δοκιμαστεί, η
επιτυχία των επιλογών του στο μεταγραφικό
πεδίο επίσης, το δέσιμο με τους παίκτες που
παίζουν και γι’ αυτόν είχε διαφανεί, η προσαρ-
μοστικότητα στην ελληνική νοοτροπία επίσης.
Ο Αλμέιδα όμως έκανε κάτι που κανείς άλλος
προπονητής δεν πέτυχε στο διανυόμενο πρω-
τάθλημα. Νίκησε κατά κράτος τον πολύ σπου-
δαίο Ιβάν Γιοβάνοβιτς. Του… πήρε την ταυτότη-
τα στο ντέρμπι ΑΕΚ-Παναθηναϊκού κι έβαλε τη
σφραγίδα του στη μεγάλη νίκη της Ένωσης. Η
ΑΕΚ απέκτησε ξανά μέταλλο. Κι εκεί που τα
ντέρμπι χάνονταν το ένα μετά το άλλο, πλέον
κερδίζονται από ένα συγκρότημα που έχει προ-
σωπικότητα και χαρακτήρα.

Στην λιτή ανακοίνωσή της η Ένωση έστειλε
πολλαπλά μηνύματα: «Η ΠΑΕ ΑΕΚ με τιμή, χαρά
και υπερηφάνεια, ανακοινώνει τη συμφωνία με
τον προπονητή μας Ματίας Χεσούς Αλμέιδα για
την επέκταση του συμβολαίου του μέχρι το καλο-
καίρι του 2028! Ο άνθρωπος που μας έκανε ξανά
να ανυπομονούμε για κάθε επόμενο αγώνα της ο-
μάδας μας, υπέγραψε ένα συμβόλαιο ζωής, ένα
συμβόλαιο καρδιάς, για να ζήσουμε και πάλι όλοι
μαζί μέρες δόξας και μεγαλείου της ΑΕΚ!»

Αυτή τη φορά η ανακοίνωση βγάζει συναί-
σθημα, πίστη, αυτοπεποίθηση. Δείχνει ένα νέο
δρόμο. Και στην ορχήστρα της ΑΕΚ μαέστρος
είναι μια τεράστια ποδοσφαιρική προσωπικό-
τητα. Ένα πρόσωπο, σεμνό και μαχητικό, συνετό
και παθιασμένο, ο Ματίας Αλμέιδα.

Η σφραγίδα της νίκης
Ο Αλμέιδα έβαλε τη σφραγίδα της νίκης στο
ντέρμπι κι έσπασε το αήττητο του Παναθηναϊ-
κού. Κυριάρχησε κατά κράτος του Γιοβάνοβιτς
και δεν είναι συμπτωματικό πως το τριφύλλι έ-
μεινε στο μηδέν. Η ΑΕΚ εξουδετέρωσε σε πολύ
μεγάλο ποσοστό τον Παναθηναϊκό επιθετικά,
βγάζοντας εντελώς εκτός δημιουργίας τον Ρού-
μπεν Πέρεθ με τον Σέρχιο Αραούχο σκιά του,
θωρακίζοντας τα άκρα με πολλές βοήθειες και
ντουμπλαρίσματα και ξεκινώντας κάποια μέτρα
πιο πίσω την πίεση, με στόχευση να μην τρώει
βαθιές μπαλιές στην πλάτη.

Το στρατηγικό πλάνο της ΑΕΚ όμως, αποδεί-
χθηκε κυρίαρχο εντός των τεσσάρων γραμμών
και ο Ματίας Αλμέιδα βγήκε νικητής στη μάχη
των πάγκων. Ο προπονητής δούλεψε με τους πο-
δοσφαιριστές του, πάρα πολύ στον τακτικό το-
μέα στην προετοιμασία στα Σπάτα. Το πλάνο της
ΑΕΚ ήταν ξεκάθαρο. Και επί της ουσίας στήθηκε
πάνω σε τρεις άξονες έτσι ώστε να επιτευχθεί η
εξουδετέρωση της δημιουργίας του Παναθηναϊ-
κού και να περιοριστούν οι χώροι που θα μπο-
ρούσαν να φέρουν αμυντικά προβλήματα. 

Με ποσοστό στη μεταβίβαση, που ξεπερνά το
90%(!), ο Ρούμπεν Πέρεθ αποτελεί τον πιο ση-
μαντικό παράγοντα στο παιχνίδι του Παναθη-

ναϊκού, στο χτίσιμο από πίσω. Αυτό το διάβασε ο
Ματίας Αλμέιδα και πέταξε πάνω στον Ισπανό
χαφ τον Σέρχιο Αραούχο, που ήταν σκιά του. Ο
Απάτσι, έκανε απίστευτη δουλειά εκτελώντας
κατά γράμμα την αποστολή του, αφού με το που
χανόταν η μπάλα, το πρώτο πράγμα που έκανε
ήταν να πάει δίπλα στον Πέρεθ, προκειμένου να
μην πάρει μπάλα ο συγκεκριμένος ποδοσφαιρι-
στής. Η ΑΕΚ συνολικά είχε προσαρμοστεί σε αυ-
τή τη στόχευση και μάλιστα άφηνε επιδεικτικά
κυρίως τον Κουρμπέλη να κατεβάσει τη μπάλα,
αφού οι κιτρινόμαυροι γνώριζαν πως ο διεθνής
χαφ υστερεί πάρα πολύ σε αυτόν τον τομέα ι-
δίως σε σχέση με τον Πέρεθ. Προφανώς, για να
στήσεις αυτήν την παγίδα, χρειάζονται θυσίες
και ο Αραούχο θυσιάστηκε καταθέτοντας ψυχή
και σώμα μπλοκάροντας ίσως τον πιο κομβικό
παίκτη του αντιπάλου με βρώμικη δουλειά που

Αλλαγή
πλεύσης
στο…
πρέσινγκ
Η ΑΕΚ στα παιχνίδια
της πρεσάρει πάρα πο-
λύ ψηλά, στα αντίπα-
λα στόπερ πολλές φο-
ρές και στον αντίπαλο
τερματοφύλακα, φέρ-
νοντας την άμυνα της
στα όρια της μεσαίας
γραμμής. 
Κόντρα στον Παναθη-
ναϊκό όμως άλλαξε
λογική και ακολούθη-
σε μια διαδικασία στο-
χευμένη από τον προ-
πονητή, αφού ήξερε
πως μπλοκάροντας σε
πρώτη φάση τον Ρου-
μπεν Πέρεθ θα ανα-
γκάσει τα στόπερ του
Παναθηναϊκού να κα-
τεβάσουν εκείνα την
μπάλα, κάτι που το κά-
νουν καλά, ιδίως ο
Μάγκνουσον αλλά και
ο Σένγκεφελντ. Σκο-
πός του Αλμέιδα ήταν
να μην πιέσει τους δύο
αντίπαλους στόπερ,
να τραβήξει λίγο πιο
πίσω την ομάδα του
απ’ ότι συνήθως και η
πίεση για ανάκτηση να
ξεκινά οργανωμένα ό-
ταν μπάλα φτάσει στη
δεύτερη γραμμή ανά-
πτυξης του αντιπάλου
με τον Πέρεθ μπλοκα-
ρισμένο. Αυτή η τακτι-
κή βγήκε 100% στον
προπονητή, αφού ο
ΠΑΟ έμοιαζε ανήμπο-
ρος  να δημιουργήσει
και παράλληλα η ΑΕΚ
δεν κινδύνευε - μι-
κραίνοντας πανέξυ-
πνα τις αποστάσεις
στο δικό της μισό - να
φάει μπάλες στην
πλάτη. Κάτι που ο Πα-
ναθηναϊκός φαινόταν
ότι στόχευε, αλλά δεν
του έβγαινε, γιατί ο
Ματίας Αλμέιδα και ε-
κεί, είχε προλάβει
πρώτος να κάνει ακό-
μα ένα… ματ στον Γιο-
βάνοβιτς και να κερδί-
σει ολοκληρωτικά τη
μάχη των πάγκων.

δεν φαίνεται, η οποία όμως ήταν κλειδί έτσι ώ-
στε ο Παναθηναϊκός να έχει χαμηλά επίπεδα δη-
μιουργίας με τη μπάλα κάτω.

Όσο σημαντικός είναι ο Πέρεθ για τον άξονα
των πράσινων άλλο τόσο είναι και οι Παλάσιος
– Χουάνκαρ και μετά ο Βέρμπιτς για τα άκρα.
Και εκεί, το στρατηγικό πλάνο του Αλμέιδα πήρε
άριστα, αφού ο προπονητής διάβασε και εξου-
δετέρωσε σχεδόν σε απόλυτο βαθμό τις πλα-
γιοκοπήσεις του αντιπάλου. 

Οι παγίδες στήθηκαν ξεκάθαρα με τα ντου-
μπλαρίσματα που εφάρμοσε, αφού τόσο ο Άμ-
ραμπατ από τα δεξιά, όσο και ο Πινέδα από τα
αριστερά, έδιναν συνεχώς βοήθειες στα μπακ.
Είναι χαρακτηριστικό πως ο Μαροκινός πολλές
φορές λειτουργούσε ακόμα και ως πλάγιος α-
μυντικός ερχόμενος πολύ κοντά στον Σιντιμπέ
με αποτέλεσμα ο Χουάνκαρ, ένας σημαντικός
πυλώνας δημιουργίας του αντιπάλου φέτος, να
μοιάζει… εξαφανισμένος, κάτι που σημαίνει πως
και εδώ ο Αλμέιδα χρειάστηκε να θυσιάσει πρά-
ματα και να προσαρμοστεί στο ντέρμπι για να
πετύχει τον σκοπό του. Αν τον πέτυχε; Ιδίως στη
δεξιά πτέρυγα η ΑΕΚ κυριάρχησε, μπλόκαρε
Χουάνκαρ – Βέρμπιτς και φυσικά είδαμε και έ-
ναν… άλλον Σιντιμπέ, ο οποίος παίζοντας έξυ-
πνα και με βοήθειες έκανε το τέλειο παιχνίδι α-
μυντικά και με πολλές βοήθειες επιθετικά. 

Το ίδιο ισχύει και από την άλλη πλευρά, εκεί
όπου ο Πινέδα έδινε βοήθειες στον Χατζισαφί,
με τον Ιρανό να αντιμετωπίζει αποτελεσματικά
τον ταχύτατο Παλάσιος κάνοντας και εκείνος
ένα μεγάλο ματς με ψυχή, αποφασιστικότητα
και προσήλωση στο πλάνο του προπονητή.

Ο Δημήτρης Μελισσανίδης πήρε την απόφαση μετά 
τη νίκη της ΑΕΚ επί του Παναθηναϊκού να κρατήσει

για… πάντα τον Αλμέιδα στη Νέα Φιλαδέλφεια. 
Οι αρετές του Αργεντινού προπονητή

Γιατί ο «Τίγρης»
έδεσε 

τον Αλμέιδα
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Ποιος έλεγε «τους έχουμε» αυ-
τούς; 

Πάμε παρακάτω. Ο Ιβάν Γιο-
βάνοβιτς τον έβαλε σε μία σειρά
τον Παναθηναϊκό, κανένας δεν το
αμφισβητεί αυτό. Τραυματίζεται ο
καλύτερός σου παίκτης, ο Αϊτόρ.
Μάλιστα. Μέσα στο πρόγραμμα εί-
ναι ο τραυματισμός. 

Και τι έκανε μετά ο Ιβάν; Ζήτη-
σε ή δεν ζήτησε αντικαταστάτη του
Ισπανού; Άπαξ και δεν το ζήτησε,
αυτός πρέπει να φάει όλη την λέ-
ζα. Άπαξ και το ζήτησε και ο Αλα-
φούζος είχε στο μυαλό του κάποι-
ους που δουλεύουν στο αθλητικό
του ΣΚΑΙ και του Sport fm, ότι φέ-
τος δεν γλιτώνει το πρωτάθλημα,
αλλάζει το έργο, μάστορα. 

Ο αντικαταστάτης του Αϊτόρ έ-
πρεπε να κλείσει την επόμενη μέρα
που τραυματίστηκε ο Ισπανός. Έ-

ο μόνιμος πονοκέφαλος. Το είπε
και άνθρωπος δίπλα στον Αλα-
φούζο. Ότι από την στιγμή που ο
Ολυμπιακός είναι ένα κάρο βαθ-
μούς πίσω, κανένα πρόβλημα. Θα
την κουλαντρίσουμε την ΑΕΚ. Το
είπε αυτό όταν η ΑΕΚ έχασε από
τον ΠΑΣ Γιάννινα. 

Ότι δεν είναι και τίποτα το εξαι-
ρετικό, αφού χάσανε στους «Ζω-
σιμάδες». Δεν τραβάγανε κανένα
ζόρι για το «ΑΕΚάκι». Και κάτσανε
επάνω στο παγωτό στα Φιλαδέλ-
φεια. Λες κι αυτοί ήταν σε τίποτα
δαιμονισμένη φόρμα, όταν τους έ-
βαλε ο Κομπότης μέσα στα δίκτυα
και ο Παναθηναϊκός δεν μπορούσε
να ξεμυτίσει από την περιοχή του
στο ματς με τον Λεβαδειακό. 

Κι εδώ ρωτώ τώρα: Ποιος δίνει
τον τόνο, ρε, στα αποδυτήρια του
Παναθηναϊκού; 

Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Μετά την νίκη της
ΑΕΚ στο ντέρ-
μπι, με παίρνει
τηλέφωνο φί-

λος από την Αθήνα και μου λέ-
ει ότι ο Παναθηναϊκός δεν εί-
ναι στέγερ. Και το κλείνει. Τι
διάολο πάει να πει στέγερ; Ε-
γώ τα Στάγιερ τα φορτηγά στο
στρατό ήξερα. Αυτά που αντι-
κατέστησαν τα Ρέο. Το γκου-
γλάρω. Στέγερ είναι τα άλογα
αντοχής στον ιππόδρομο. 

Υπάρχουν, σου λέει, τα άλογα
που φορτσάρουν στην αρχή και
μετά πέφτουνε και τα άλογα που
το πάνε μέχρι τέλος το έργο με την
ίδια ταχύτητα. Κάτι τέτοιο είναι κι ο
Παναθηναϊκός. Ξεκίνησε φουριό-
ζος, γκανιάν για τον τίτλο πήγαινε,
γράφανε οι Νικολογιάννηδες ό-
τι φέτος δεν γλιτώνει κανένας κι
ότι η Πανάθα θα το σηκώσει στο
άνετο και μετά, αρχίσανε οι σφα-
λιάρες. Κι εντάξει. Αυτοί μπορεί να
γράφουνε ό,τι θέλουνε. Ο Αλα-
φούζος γιατί τους πίστευε; Αυτό
είναι το θέμα για μένα, όχι τις πα-
παριές που γράφουν στο Αλαφου-
ζοτεχνείο.

Εντάξει, είπαμε εκατό φορές, ο
Γιαννάκης δεν ξέρει από μπάλα.
Πάνω από δέκα χρόνια έχει στο
κουρμπέτι κι ακόμα να μάθει. Ξε-
κίνησε φέτος και πήγαινε τρένο ο
Παναθηναϊκός κι άρχισε να πηγαί-
νει στο γήπεδο. 

Σου λέει, δεν υπάρχει κανένας
κίνδυνος φέτος. Νικούσε ο Πανα-
θηναϊκός με πέναλτι στην ΑΕΚ και
με Καμπάκοφ διαιτητή, με τα δυο
συζητήσιμα πέναλτι, τον παραμύ-
θιαζαν τον Γιάννη ότι η ομάδα θα
το σηκώσει. Και δώστου ντόρο για
τον αήττητο Παναθηναϊκό, αλλά
καμία κουβέντα που έβαζε γκολ
στο ενενήντα φεύγα και με πέναλ-
τι. Όλα καλά, όλα ανθηρά, που έ-
λεγε κι ο αείμνηστος Βουτσάς σε
μια ταινία παλιά.

Κι έρχονται μετά οι κατραπα-
κιές. Μία από τον ΟΦΗ, μία από
τον Ιωνικό και ακόμα μία από την
ΑΕΚ. Κι άπαξ και ο Άβιλα δεν την
έκανε την μαλακία στην «Λεωφό-
ρο» με το πέναλτι στον Ιωαννί-
δη, που θα ήταν τώρα ο Παναθη-
ναϊκός; 

Να σου πω και το άλλο, που εί-
ναι για κλωτσιές. Την ΑΕΚ την εί-
χανε της πλάκας στον Παναθηναϊ-
κό. Όπως στο λέω. Ουδείς ασχο-
λιότανε που η ΑΕΚ έπαιζε την κα-
λύτερη μπάλα. Ο Ολυμπιακός ήταν

τσι λειτουργούν οι σοβαρές ομά-
δες. Ποιός έχει την ευθύνη γι αυτό;
Ο Γιοβάνοβιτς ή ο Αλαφούζος;
Κι όταν έσφιξαν τα γάλατα, ο Α-
λαφούζος θυμήθηκε ότι έχει και
τσέπη και πορτοφόλι. Και με ποιον
έκανε τις κουβέντες για μεταγρα-
φές; Με τον Γιοβάνοβιτς και τον
μυστικοσύμβουλο τον Γιάννη Κο-
μπότη. Ο Κομπότης δηλαδή, εί-
ναι άριστος γνώστης της παγκό-
σμιας πιάτσας και ο Αλαφούζος
κρέμεται από τα χείλη του. Φοβε-
ρά πράγματα. Ο Κομπότης μπορεί
να σου πει τα πάντα για το ποδό-
σφαιρο μέχρι την Super League2.
Μέχρι εκεί. Κι ο Αλαφούζος τον
έχει δεξί κι αριστερό χέρι μαζί, για
ότιδήποτε.

Πάμε παρακάτω. Ζήτησε ο Πα-
ναθηναϊκός τον Αντούνα, αυτόν
τον Μεξικάνο τον παικταρά από

Ο Αλαφούζος
ξέχασε τον
Αϊτόρ κι έγινε
θέμα στα
αποδυτήρια
Να σου πω και κάτι άλ-
λο που έπαιξε στα απο-
δυτήρια του Παναθη-
ναϊκού πριν από τα
ματς με τον Λεβαδειακό
και την ΑΕΚ. Ο Αϊτόρ
και ο Κουρμπέλης. Για
ανανέωση των συμβο-
λαίων τους, σου λέω.
Στις 17 Δεκεμβρίου, το
Αλαφουζοτεχνείο, σύσ-
σωμο, μετέδωσε την εί-
δηση ότι μετά τους Πέ-
ρεθ και Σένκεφελντ, α-
κολουθούν Αϊτόρ και
Κουρμπέλης. Μάλιστα.
Δεν έγινε απολύτως τί-
ποτα από τον Αλαφού-
ζο. Τα μετράνε αυτά οι
παίκτες, έξυπνοι είναι
όχι κορόιδα. Που είναι
οι κουβέντες με τον Αϊ-
τόρ; Αχαριστία του Α-
λαφούζου να είναι ο
παίκτης με τις πατερί-
τσες στην Βαρκελώνη
και να περιμένει ανανέ-
ωση κι αυτός να τον
γράφει. Όταν έπαθε
χιαστούς ο Μάνταλος,
το ίδιο βράδυ του ανα-
νέωσε ο Μελισσανίδης
και με περισσότερα λε-
φτά. Ούτε ο Μαρινάκης
έκοψε το συμβόλαιο
του Φορτούνη, με τους
χιαστούς Ο κυρ Γιάν-
νης, όμως, τουμπεκί.
Ποιος ζει - ποιος πεθαί-
νει, σου λέει, σε έξι μή-
νες που θα γυρίσει ο Ι-
σπανός. Αν είναι καλά,
του ανανεώνουμε. Κι α-
πό την 1η Ιανουαρίου ο
Αϊτόρ μπορεί να δια-
πραγματευτεί. Χαίρετε.

Οι σφαλιάρες από ΟΦΗ, Ιωνικό και ΑΕΚ δείχνουν ότι έπρεπε
να γίνουν μεταγραφές από αρχές Δεκεμβρίου… 

Το ζήτησε ο Γιοβάνοβιτς; Το άκουσε ο Αλαφούζος; 
Γιατί χάθηκε ο Αντούνα; 

ΠΑΟ: Θέλει
παιχταράδες 

ο Γιοβάνοβιτς;
Θα «ξηλωθεί» 
ο Αλαφούζος;
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την Κρουζ Αζούλ. Τζάμπα δεν έρ-
χεται κανένας καλός, μάστορα.
Ούτε οι Μεξικάνοι είναι αμερικα-
νάκια για να δώσουν τζαμπέ τον
Αντούνα. Ζήτησαν 6 μιλιόνια,
γράφανε στο Αλαφουζοτεχνείο. 

Η τιμή του Αντούνα στην πιά-
τσα είναι 4 μιλιόνια κι οι Μεξικα-
νοί ζήτησαν δυο παραπάνω. Τα δί-
νεις και καθαρίζεις. Τέλος. Και να
πεις ότι ο Αλαφούζος δεν έχει λε-
φτά; Με το τσουβάλι. Ο Αντούνα
έπρεπε να είναι στο Κορωπί πριν
τελειώσει το Μουντιάλ για να κά-
νει προπονήσεις με την υπόλοιπη
ομάδα. Έτσι λειτουργούνε τα με-
γάλα κλαμπ. 

Και πάει ο Αλαφούζος και
φέρνει τον Πούχατς. Μια χαρά
παίκτης είναι ο Πολωνός. Και διε-
θνής είναι και καλή ράτσα είναι οι
Πολωνοί, το τιμάνε το ψωμί που
τρώνε. Αυτός, δηλαδή, έλειπε από
τον Παναθηναϊκό, ωστόσο; 

Κι όταν ξανάσφιξαν τα γάλατα,
ο Αλαφούζος πάει και παίρνει τον
Ούγγρο διεθνή Λάζλο Κλάινχαϊ-
σλερ από την κροάτικη Όσιγιεκ.
Τεράστια επιτυχία. Κι αρχίσανε το
παραμύθι οι Αλαφουζοτέχνες. Ότι
έβαλε γκολάρα στην εθνική Ελλά-
δας, ότι παίζει στο «10» κι άμα λά-
χει παίζει και στο «8», αλλά μπορεί
και στο «6». Μόνο τερματοφύλα-
κας δεν παίζει δηλαδή, ο Λάζλο.
Όλα τα άλλα, τα παίζει. Και που
τους παίζει όλους αυτούς τους ρό-
λους; Στην Όσιγιεκ. Άντε βγες έξω
στην πιάτσα και ρώτα, τι είναι η Ό-
σιγιεκ κι άμα το ξέρει κανένας,
γράψε μου. 

Και πότε τον πήρε τον Λάζλο;

ντού. Σε αποσυντονίζει
αυτό το πράγμα. Τον έβα-
λαν από ανάγκη να παίξει
στην θέση του Αϊτόρ. Μέσα
με την νύχτα, δηλαδή. Ο Τσέ-
ριν, τι χαμπάρια; Τίποτα. Ο άρ-
χοντας Πέρεθ ξέρει τρομερή
μπάλα, αλλά και πάει να καβατζώ-
σει τα 34 και παίζει εκεί που θέλει
πλεμόνια. Να μην ξεχάσω και τον
Γκατσίνοβιτς που τσιγκουνεύτη-
κε ο Γιαννάκης και τον άρπαξε ο
Μελισσανίδης. 

Και τι να κάνει ο Γιοβάνοβιτς;
Κοιτάει στον πάγκο και βλέπει τον
Τσοκάι και τον Βαγιανίδη. Φέξε
μου και γλίστρησα, δηλαδή. Δεν
παίρνεις ντέρμπι άπαξ κι έχεις αυ-
τούς στον πάγκο. Θα το πληρώσεις
αυτό το πράγμα. Και το πλήρωσες.
Ούτε για το πρωτάθλημα μπορείς
να υπολογίζεις ότι θα το πάρεις…

Να στο κλείσω. Ο Γιοβάνοβιτς
πρέπει να πει πέντε πράγματα. Και
το κυριότερο; Θέλει ή δεν θέλει βε-
ντέτες στην ομάδα του; Θέλει ή όχι
παικταράδες; Ο Ολυμπιακός έχει
αυτούς που έχει, η ΑΕΚ έστειλε πέ-
ντε στο Μουντιάλ. Γιατί αυτό κυ-
κλοφορεί στην πιάτσα. Μπορεί επί-
τηδες να κυκλοφορεί, λέω εγώ, για
να μην αναγκαστεί ο Αλαφούζος
να βάλει το χέρι στο πορτοφόλι. 

Πήγε 12 ο μήνας για να έρθει. Που
κι αυτός έπρεπε να είναι στο Κο-
ρωπί την πρώτη του μηνός. Και δεν
ξηλώθηκε τίποτα σοβαρά ο Αλα-
φούζος. Μια πεντακοσάρα σκάρ-
τη έδωσε στους Κροάτες.

Κι έρχεται τώρα το παιχνίδι με
τον ΠΑΣ στα Γιάννινα. Σε τρελή
φόρμα είναι οι Γιαννιώτες. Και ισο-
φαρίσανε τον Ολυμπιακό και πε-
λεκήσανε την ΑΕΚ και περάσανε α-
έρα από τον Λεβαδειακό. Τι χα-
μπάρια, μάστορα; Ο Παναθηναϊκός
είναι στα πολύ κάτω του. Κι άπαξ
και δεν κερδίσει και μειωθεί κι άλ-
λο η διαφορά, χαιρέτα μας τον
πλάτανο. Η ΑΕΚ παίζει με τον Πα-
ναιτωλικό, ο Ολυμπιακός με τον Ά-
ρη και ο ΠΑΟΚ με τον ΟΦΗ. 

Δεν τραβάει η μηχανή, μάστο-

ρα. Ο Παλάσιος, πρέπει να έχει α-
κόμα το Χριστουγεννιάτικο δένδρο
στο σπίτι του και να πίνει σαμπά-
νιες με τον Χουάνκαρ, τον Πέ-
ρεθ, τον Σάντσες και τον Σένκε-
φελντ. Δεν εξηγιέται αλλιώς. Κα-
μία σχέση με τον γνωστό Παλά-
σιος. Ο Μάγκνουσον είναι κίνδυ-
νος – θάνατος. Μόνο για τίποτα
ψευτοτσαμπουκάδες, αλλά έχει
μακρινή μπαλιά σου λένε οι Αλα-
φουζοτέχνες. Ο Χουάνκαρ από
τότε που ανανέωσε και τα πήρε
χοντρά από τον Αλαφούζο, ξέχα-
σε τις επελάσεις του. 

Ο Βέρμπιτς έχει προβλήματα
με την κυρά του, δεν κρίνεται το
παλικάρι. Άπαξ και έχεις προβλή-
ματα στο σπίτι, σου βγαίνουν όλα
στο γήπεδο, στην δουλειά σου, πα-

Γιατί
βασικός 
ο Σπόραρ 
κι όχι ο
Ιωαννίδης;
(που ήθελαν
να τον
διώξουν το
καλοκαίρι…)
Για να έχουμε το καλό
ρώτημα από τον Ιβάν
Γιοβάνοβιτς: Με ποια
ποδοσφαιρικά κριτήρια
παίζει ο Σπόραρ κι όχι ο
Ιωαννίδης βασικός; Ο
Σλοβένος δεν μπορεί το
παλικάρι και ο Ιωαννί-
δης όποτε μπαίνει, το
κολλάει το τεμάχιο ή
κερδίζει πέναλτι. Τό-
σους βαθμούς έχει δώ-
σει στον Παναθηναϊκό,
προσωπικούς βαθμούς
και ο Ιβάν ξεκινάει πά-
ντα τον Σλοβένο, για
να μην χάσει το κελε-
πούρι. Μπαίνει με τον
Ολυμπιακό, πέναλτι.
Μπαίνει με την ΑΕΚ,
δοκάρι. Με τον ΟΦΗ,
στα χασομέρια, πάλι
γκολ. Τι πρέπει να κά-
νει δηλαδή, το παλικά-
ρι; Να κάνει τούμπες;
Να μην θυμηθώ και το
άλλο, ότι το καλοκαίρι
τον είχαν για σφουγγά-
ρισμα τον Ιωαννίδη.
Ποιος εισηγήθηκε να
φύγει; Ο Γιοβάνοβιτς ή
ο Κομπότης ο μυστικο-
σύμβουλος; Πάλι καλά
που ο Φωτάκης τα έ-
γραψε κανονικά όλα
αυτά και συνέχισε να
προπονείται κανονικά.
Και ποιο είναι το αποτέ-
λεσμα; Πάγκος. 
Χαίρετε.
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Του Μανώλη 
Δράκου

Δεν χωράει αμ-
φιβολία ότι η
εκκίνηση του Ο-
λυμπιακού στον

πρώτο γύρο έκανε συναρπα-
στικό το πρωτάθλημα της
Super League.

Μετά το ματς στα Γιάννενα (και
την απρόσμενη ισοπαλία) οι «ερυ-
θρόλευκοι» βρέθηκαν στο -12 α-
πό την κορυφή. Τρεις αγωνιστικές
μετά και μόλις έκαναν το πρώτο
σερί (με τρεις νίκες) η ομάδα του
Μίτσελ βρέθηκε στο -7 από την
κορυφή αφού παράλληλα οι πρω-
τοπόροι πέταξαν βαθμούς. Πέντε
ο πρωτοπόρος Παναθηναϊκός με
μια νίκη στη Λιβαδειά στα τελευ-
ταία 4 ματς πρωταθλήματος, τρεις
η ΑΕΚ.

Η διαφορά μίκρυνε, όμως σ αυ-
τό το διάστημα άλλαξε και ο Ολυ-
μπιακός. Έφυγαν και φεύγουν παί-
κτες που δεν κάνουν στους «ερυ-
θρόλευκους», έρχονται άλλοι α-
φού εντοπίστηκαν οι αδυναμίες
και η βεβαιότητα ότι η ομάδα θα
πρωταγωνιστήσει ξανά ήρθε μέσα
από την παρουσία 10.000 οπαδών
της ομάδας στο τελευταίο παιχνίδι
στο Βόλο.

Σ αυτά τα τρία τελευταία παι-
χνίδια (με Αστέρα Τρίπολης, Ιωνικό
και Βόλο), ο Ολυμπιακός πήρε εν-
νιά βαθμούς με ένα εντυπωσιακό
11-0 απέναντι στους αντιπάλους
του, αν και το κυριότερο δεν είναι
η επιθετική συγκομιδή, αλλά η α-
μυντική, δηλαδή το γεγονός ότι οι
«ερυθρόλευκοι» κράτησαν το «μη-
δέν» στην άμυνα σε τρία παιχνίδια
κάτι που δεν έκαναν συχνά…

Ολ αυτά δείχνουν ότι ο Ολυ-
μπιακός αποκτά δυναμική. 

Η διακοπή για το Μουντιάλ
βοήθησε τους «ερυθρόλευκους να
ανασυνταχθούν. Ο Μίτσελ βρήκε
χρόνο να δει καλύτερα τις αδυνα-
μίες και να προχωρήσει σε ασφαλή
συμπεράσματα για το δυναμικό
της ομάδας. Υπ΄αυτή την έννοια η
διακοπή του πρωταθλήματος ήταν
δώρο για τους «ερυθρόλευκους»
καθώς μεσολάβησε και η προετοι-
μασία επί ισπανικού εδάφους α-
φού ήταν γενική παραδοχή στο Λι-
μάνι ότι ο Πέδρο Μαρτίνς το πε-
ρασμένο καλοκαίρι δεν προετοί-
μασε σωστά την ομάδα, γεγονός
που αντιλήφθηκε και ο διάδοχός
του ο Κάρλος Κομπεράν όταν ανέ-
λαβε…

«Ήταν μια ομάδα που προερχό-
ταν από μια άτυπη προετοιμασία,
σε μια διαδικασία αλλαγής και έ-
πρεπε να προσαρμοστεί» δήλωσε
πρόσφατα ο Κορμπεράν για την α-

πόφασή του να δεχτεί την πρότα-
ση του Ολυμπιακού, το καλοκαίρι.

Η αποχώρησή του (αναγκαστι-
κά λόγω της πενιχρής συγκομιδής
του στις 47 μέρες που κάθισε στον
πάγκο) αποδείχτηκε ευεργετική
για τους «ερυθρόλευκους» παρά
την δυσπιστία που υπήρχε (και ε-
ξακολουθεί να υπάρχει) στο πρό-

σωπο του Μίτσελ… Ο Ισπανός ή-
ταν τυχερός διότι και αποτελέσμα-
τα έφερε και τον χρόνο είχε να κά-
νει τις αλλαγές που έπρεπε για να
επαναφέρει τους «ερυθρόλευ-
κους» σε τροχιά πρωταθλητισμού.
Ακόμη, δεν το έχει καταφέρει ολο-
κληρωτικά, αλλά είναι στο σωστό
δρόμο.

Ποιοι
κέρδισαν την
εμπιστοσύνη
του Μίτσελ
Η μεγάλη διαφορά του
Μίτσελ μετά το Πα-
γκόσμιο Κύπελλο εί-
ναι η 11αδα του Ολυ-
μπιακού που είναι ίδια
σχεδόν σε όλα τα ματς
με εξαίρεση μια-δυο
αλλαγές ανά ματς. 
Συγκεκριμένα, ο Ισπα-
νός ξεκινάει τους Πα-
σχαλάκη, Ντόι, Παπα-
σταθόπουλο, Ροντινέι,
Ρέαμπτσιουκ, Εμβιλά,
Ιν Μπεόμ, Μπιέλ, Χά-
μες, Φορτούνη και Ελ
Αραμπί, με εξαίρεση ε-
λάχιστες αλλαγές συ-
νολικά, αφού στο ματς
με τον ΠΑΣ Γιάννινα έ-
χουν ξεκινήσει οι
Βρουσάι και Ρέτσος, ε-
νώ έχει παίξει βασικός
στο παιχνίδι με τον
Βόλο ο Μπακαμπού α-
ντί του Μαροκινού
στην επίθεση.
Ο 59χρονος κόουτς
του Ολυμπιακού δεν
αλλάζει τους βασι-
κούς του και έχει απο-
κτήσει ομοιογένεια η
ομάδα, ενώ από τους
22 ποδοσφαιριστές
που έχει χρησιμοποιή-
σει στο δεύτερο μισό,
ο Μπουχαλάκης έχει
μια συμμετοχή για ε-
λάχιστα λεπτά.
Αναλυτικά οι 22 ποδο-
σφαιριστές που έχουν
παίξει μετά το Μου-
ντιάλ: Πασχαλάκης,
Ντόι, Παπασταθόπου-
λος, Ροντινέι, Ρέα-
μπτσιουκ, Εμβιλά,
Χουάνγκ Ιν-Μπεόμ,
Μπιέλ, Χάμες Ροντρί-
γκες, Φορτούνης, Ελ
Αραμπί, ενώ οι Βρου-
σάι, Ρέτσος, Μπακα-
μπού έχουν ξεκινήσει
σε τουλάχιστον ένα α-
πό τα τέσσερα ματς
και σαν αλλαγή έπαι-
ξαν οι Ανδρούτσος,
Μασούρας, Μπουχα-
λάκης, Σαμασέκου,
Γκάρι Ροντρίγκες,
Μαρσέλο, Κασάμι

Ο Ολυμπιακός του Μίτσελ  δί-
νει την εντύπωση πως αποκτά ξα-
νά την γνωστή δυναμική του. Έχει
δρόμο πολύ το πρωτάθλημα και
μαζί και η βελτίωση του Ολυμπια-
κού που όσο κυλάει το πρόγραμ-
μα τόσο οφείλει να πλησιάζει ακό-
μη περισσότερο στα στάνταρ του.  

Ακόμη και ο ίδιος ο 59χρονος
προπονητής βλέπει ότι ο Ολυμπια-
κός έχει αλλάξει. Το παραδέχτηκε
μετά το πρόσφατο ματς (0-4) στο
Βόλο όταν σχολίασε: «Πραγματι-
κά δεν θα μπορούσα να ζητήσω
κάτι άλλο. Ήταν ένα ολοκληρωμέ-
νο ματς, νιώθουμε καλύτερα και
δείχνουμε να είμαστε καλύτερα
και κάνουμε τους άλλους να μας
βλέπουν ότι είμαστε καλύτερα».

Οι ερυθρόλευκοι μετά το Μου-
ντιάλ έχουν ανεβάσει την απόδοση
τους και δεν θυμίζουν σε τίποτα
τον Ολυμπιακό του πρώτου γύ-
ρου, με τον Μίτσελ να είναι αυτός
που έχει αλλάξει πολλά. Τόσο στην
ψυχολογία της ομάδας, αλλά και
στο ρόστερ και το ροτέισον.

Ο Ισπανός προπονητής  σε συ-
νεργασία με τη διοίκηση του Ολυ-
μπιακού «άδειασε» το ρόστερ, ενώ
επέλεξε έναν βασικό κορμό μετά
την επανέναρξη, με τον οποίο θα
βαδίσειμέσα στη διάρκεια της σε-
ζόν. Πριν από  τη διακοπή για το
Μουντιάλ, ο Ολυμπιακός σχεδόν
σε κάθε παιχνίδι είχε διαφορετική
ενδεκάδα και είχαν χρησιμοποιη-
θεί πάνω από 40 διαφορετικοί πο-
δοσφαιριστές, ενώ αρκετοί εξ αυ-
τών έπαιξαν και εν συνεχεία απο-
χώρησαν από την ομάδα (Ζινκερ-
νάγκελ, Ραντζέλοβιτς, Βρσάλικο,
Μαντί Καμαρά, Κούτρης, Καρβά-
λιο, Κανέ, Τικίνιο).

Ο Μίτσελ δούλεψε στην προε-
τοιμασία με τους παίκτες που είχε
αποφασίσει να δουλέψει, μίκρυνε
το ροτέισον και η αλλαγή προς το
καλύτερο ήρθε και φαίνεται σε ό-
λα τα ματς που έχει δώσει μετά το
Μουντιάλ. Στα τέσσερα ματς πρω-
ταθλήματος που έχει δώσει και έ-
χει μαζέψει 10 βαθμούς, ο Ισπα-
νός έχει χρησιμοποιήσει 22 ποδο-
σφαιριστές συνολικά, την ώρα που
όλη τη σεζόν έχουν παίξει 45 παί-
κτες…

Ο χρόνος της διακοπής για το Μουντιάλ, 
οι αποχωρήσεις και το συμμάζεμα που έγινε

στο ρόστερ ευνόησαν τους «ερυθρόλευκους»
να βελτιώσουν το αγωνιστικό τους πρόσωπο και

να γίνουν ξανά ανταγωνιστικοί για τον τίτλο

Το γυρίζει 
ο Μίτσελ,

επιστρέφει 
ο Ολυμπιακός
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Του Μανώλη Δράκου

ΟΓιάννης Κωνσταντέλιας είναι έ-
να από τα project που έχουν ξε-
χωρίσει οι άνθρωποι του ΠΑ-
ΟΚ και η επιβεβαίωση ήρθε τη

φετινή σεζόν.O Κωνσταντέλιας πήγε  9 ε-
τών στην ακαδημία της Αγίας Παρασκευής
στο Βόλο και έμεινε μέχρι τα 12 του και με-
τά πήγε στον «Δικέφαλο του Βορρά». Ξε-
χώρισε από την πρώτη στιγμή με τα πράγ-
ματα που έκανε με τη μπάλα… 

Στα 17 του πήγε στη Μπαρτσελόνα για να
τον τσεκάρουν στη Μασία, ενώ την ίδια ώρα έ-
φταναν προτάσεις στον ΠΑΟΚ από την Ευρώ-
πη πριν καν ενηλικιωθεί. Πέρυσι, στο δεύτερο
μισό της χρονιάς πήγε δανεικός στην βελγική
Εούπεν για να ωριμάσει και το καλοκαίρι γύρι-
σε να διεκδικήσει φανέλα βασικού στον «Δικέ-
φαλο του Βορρά». Ο Κωνσταντέλιας είχε όντως
εντυπωσιάσει με την τεχνική του, και η Μπαρ-
τσελόνα είχε αποφασίσει να καταθέσει πρότα-
ση. Αυτή άγγιζε το 1.5 εκατ. ευρώκαι στον ΠΑ-
ΟΚ κλήθηκαν να πάρουν μια απόφαση, σε συν-
δυασμό με αυτή που θα εξέφραζε η οικογένεια
του ποδοσφαιριστή. Η οικογένεια του Γιάννη
Κωνσταντέλια βρισκόταν σε δίλημμα. 

Δεν είναι λίγο να καταθέτει η Μπαρτσελόνα
πρόταση. Θεωρητικά, ο ΠΑΟΚ είχε το πάνω χέ-
ρι καθώς είχε κάνει την κίνηση ματ. Λίγους μή-
νες νωρίτερα, και συγκεκριμένα τον Μάιο του
2018, ο Κωνσταντέλιας υπέγραψε το πρώτο
του επαγγελματικό συμβόλαιο. Η ημερομηνία,
δεν ήταν τυχαία. Οι υπογραφές είχαν πέσει την
πρώτη μέρα που θα μπορούσε ο «Ντέλιας» να
υπογράψει συμβόλαιο, όντας 15 ετών και μιας
ημέρας. Αυτό ο ΠΑΟΚ το πέτυχε εξασφαλίζο-
ντας στην οικογένεια όλα όσα συζητήθηκαν, γε-
γονός που οικοδόμησε μια σχέση εμπιστοσύνης
ανάμεσα στις δυο πλευρές. 

Ο ΠΑΟΚ ήθελε να είναι καλυμμένος και πα-
ράλληλα είχε γνωστοποιήσει πως θα συζητού-
σε κάθε πρόταση που θα ερχόταν. Η οικογένεια
Κωνσταντέλια πήρε, τότε, την απόφαση της πα-
ραμονής στον ΠΑΟΚ, και τα υπόλοιπα, είναι ι-
στορία… Ο Αλέξανδρος Μαλακασιώτης που εί-
ναι υπεύθυνος της ακαδημίας στο Βόλο, όπου
πρωτοέπαιξε μπάλα, είχε μείνει με ανοιχτό στό-
μα με την τεχνική του κατάρτιση: 

«Χαιρόσουν να το βλέπεις από την προπόνη-
ση, από τη διάθεση στο γήπεδο, πως αντιμετώπι-
ζε τα παιχνίδια και το ευχαριστιόνταν από το 1ο
λεπτό ως το τελευταίο. Του έβγαινε η διάθεση
στο γήπεδο».

Ο Βαγγέλης Πουρλιοτόπουλος έμαθε για
τον μικρό και πήγε στον Βόλο για να πείσει αυ-
τόν και την πενταμελή οικογένειά του να μετα-
κομίσουν στην Θεσσαλονίκη. Δεν ήταν και ό,τι
πιο εύκολο. Τελικά, ο πατέρας του βρήκε μόνιμη
δουλειά στον ΠΑΟΚ και ο «Ντέλιας» φόρεσε τα
ασπρόμαυρα με συνοπτικές διαδικασίες, ενώ το
καλοκαίρι έγινε επέκταση του συμβολαίου του
έως το 2026 μετά τον δανεισμό του στην βελ-
γική  Όϊπεν. Ο Μαλακασιώτης είναι βέβαιος ότι
ο 19χρονος ποδοσφαιριστής θα κάνει μεγάλη
καριέρα: «Ο Γιάννης μπαίνει και ξεχωρίζει στο
γήπεδο. Η ποδοσφαιρική του ευφυία, η ταχύ-
τητά του και οι αντιδράσεις του τον κάνουν να
ξεχωρίζει στην ηλικία του. Βλέπεις ματς Κ19 και
ο Γιάννης τρέχει περισσότερο παρ’ ότι μικρότε-
ρος απ’ όλα τα υπόλοιπα παιδιά. Έχει τρομερή
ταχύτητα με την μπάλα στα πόδια» λέει και προ-
σθέτει:«Είναι ο χαρακτήρας του. Απολαμβάνει
το ποδόσφαιρο και δεν τον ενδιαφέρει κάτι άλ-
λο εκτός από το να είναι στο γήπεδο και να κά-
νει αυτό που ξέρει καλά. Είναι στο χέρι του.
Δουλεύει εξτρά και με προσωπικούς γυμναστές
περισσότερο σωματοδομικά. Το κάνει και το

προσπαθεί. Το θέλει. Αν δεν το ήθελε δεν θα έ-
τρεχε στις παραλίες με έξτρα προπόνηση».

Στο πρόσφατο παιχνίδι πρωταθλήματος με
τον Ατρόμητο ο Κωνσταντέλιας χάζεψε τον προ-
πονητή της αθηναϊκής ομάδας, τον Κόουλμαν.

«Είναι ένα σπουδαίο ταλέντο και μπορώ να
πω πως ήταν διαρκής κίνδυνος για την ομάδα
μου. Εχει σπουδαία τεχνική και αυτό που τον κά-
νει να ξεχωρίζει είναι πως δεν κρύβεται στην α-
ποτυχία. Δεν τα παρατά δηλαδή ακόμη και αν κά-
νει λάθος. Εχει πολύ καλό κάθετο παιχνίδι, είναι
δυνατός στο ένας εναντίον ενός και δημιουργεί
κινδύνους».

Ο νεαρός έκανε για ακόμα ένα παιχνίδι… όρ-
για  και έδειξε  ικανός να ξεπεράσει σε αξία τον
Τζιόλη και να κάνει το βήμα εκτός Ελλάδας σε

μεγάλη ευρωπαϊκή ομάδα. 
Παράλληλα η παρουσία του εξέθεσε και τον

Λουτσέσκου που ενώ έψαχνε 10αρι και έστηνε
με… αλχημείες την ομάδα, έπρεπε να φτάσει 30
Οκτωβρίου για να του δώσει φανέλα βασικού,
στο ντέρμπι με την ΑΕΚ, και φυσικά από τότε ο
μικρός να την έχει πάρει… σπίτι του!

Ο Νίκος Νιόπλιας είπε πρόσφατα για τον
19χρονο ποδοσφαιριστή ότι «…ο ΠΑΟΚ λει-
τούργησε πολύ καλά και πήρε όλους τους καλούς
νεαρούς και τους προώθησε στην πρώτη ομάδα.
Ο Κωνσταντέλιας είναι φανταστικό ταλέντο, όσο
μεγαλώνει έχω την εντύπωση ότι θα γίνεται πιο
καλός στη θέση πίσω από τον επιθετικό. Τον είδα
3-4 φορές και μου άρεσε πάρα πολύ. Τέτοιοι παί-
κτες πάντα χρειάζονται».

Πλούτος
στις
ακαδημίες
του ΠΑΟΚ 

Η παρουσία του Ιβάν
Σαββίδη, εξέλιξε την
ακαδημία του ΠΑΟΚ
και έφερε την
παραγωγή παικτών
για την ομάδα. Το ένα
εκατ. ευρώ που ήταν
η αρχική επένδυση
έγινε 1,5, πήγε στα 2
και σήμερα είναι στα
2,7 εκατ. ευρώ το
χρόνο. Συνολικά, στα
δέκα χρόνια του Ιβάν
Σαββίδη, έχουν δοθεί
20 εκατ. ευρώ στις
ακαδημίες.
Ήδη η επένδυση έχει
ανταπόδωση καθώς
έχει εισπράξει 11,5
εκατ ευρώ από τον
Τζόλη, 3,5 εκατ από
τον Κουλούρη, 2 από
τον Πέλκα, έχει λάβει
600 χιλιάδες από την
Ίντερ για τον Μπότη,
300 χιλιάδες από την
Σλόβαν για τον
Τζοβάρα, 300
χιλιάδες από τον
Στέλιο Κίτσιου από
την Ανκαρακιουτσού,
300 χιλιάρικα από
τον δανεισμό του
Τσιγγάρα στη
Τουλούζ και όποιες
άλλες υπεραξίες ή
συμφωνίες
πληρωθούν για όλους
αυτούς τους παίκτες
μελλοντικά.

Ο Γιάννης Κωνσταντέλιας είναι το επόμενο μεγάλο project
στον «Δικέφαλο του Βορρά» καθώς με τις εμφανίσεις του

έχει μαγνητίσει το ενδιαφέρον πολλών ομάδων

Χτύπησε
φλέβα χρυσού

ο ΠΑΟΚ
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Πληρώνει 
το φτωχό του
ρόστερ ο
Παναθηναϊκός
Σε κάποια στιγμή ο Πανα-
θηναϊκός θα πλήρωνε το
φτωχό του ρόστερ. Όταν
δε έχεις ικανές εναλλακτι-
κές λύσεις, είναι λογικό με
τραυματισμούς και τιμω-
ρίες, να οδηγηθείς στην α-
πώλεια βαθμών. Αν μάλι-
στα κάποιοι βασικοί παί-
κτες κάνουν κοιλιά στην
απόδοσή τους, τότε κανείς
προπονητής δεν είναι
θαυματοποιός να φθάνει
σ’ επιτυχίες.
Στην άμυνα και ο Κώτσι-
ρας και ο Χουάνκαρ δεί-
χνουν να βρίσκονται σε…
κάθετη πτώση. απέχουν α-
πό τους παίκτες του πρώ-
του γύρου. Στη μέση και
μπροστά ο Βέρμπιτς δεν…
βλέπεται. Ο γκολτζής Σπό-
ραρ είναι ντεφορμέ και
δεν δίνει τις απαιτούμενες
λύσεις ώστε ο Παναθηναϊ-
κός να καθαρίσει παιχνί-
δια. Ο Ιωαννίδης δείχνει
σε καλύτερη κατάσταση,
αλλά ο Γιοβάνοβιτς τον
χρησιμοποιεί ως αλλαγή.
Το «τριφύλλι» σε τέσσερα
σερί ματς πρωταθλήματος
με Ιωνικό, ΟΦΗ, Λεβαδει-
ακό και ΑΕΚ συγκέντρωσε
μόλις πέντε πόντους. Μια
νίκη με… μισό μηδέν έκανε
στη Λιβαδειά του Κομπό-
τη. Τι διάρκεια θα έχει αυ-
τή η περίοδος κατηφόρας
που έχει πάρει ο Παναθη-
ναϊκός, θα εξαρτηθεί και
κατά πόσο οι μεταγραφι-
κές κινήσεις που γίνονται
και θα γίνουν έστω και
αργά, θα συνεισφέρουν
στην αγωνιστική ανάταση
της ομάδας.
Για την ώρα οι πράσινοι έ-
χουν απολέσει το πλεονέ-
κτημα που απέκτησαν. Και
μπορεί να τους χωρίζουν
τέσσερις βαθμοί από την
ΑΕΚ, αλλά δεν πείθουν με
αποτέλεσμα οι μπουκ να
κρίνουν πως έχουν την ί-
δια τύχη με την Ένωση με
απόδοση 2.50 για τίτλο.
Το ματς στα Γιάννινα είναι
κομβικής σημασίας για
τον Παναθηναϊκό που αν
σκοντάψει ξανά, χάνει το
όποιο ψυχολογικό πλεο-
νέκτημα. 

ΘΕΜΑ


Η ρήτρα των 10 εκατ. ευρώ
δείχνει την πίστη του Αλμέιδα στο
σχέδιο της ΑΕΚ
Πολλοί αιφνιδιάστηκαν από το συμβόλαιο… ζωής που έκαναν ΑΕΚ και
Αλμέιδα. Ο Αργεντινός προπονητής δεσμεύτηκε να μείνει ακόμη 5,5 χρό-
νια στην Ένωση. Πολλοί θα σκέφτονται πως ήταν μια κίνηση από τις δυο
πλευρές στη λογική του ενθουσιασμού που επικρατεί στον δικέφαλο με-
τά και την επικράτηση στο ντέρμπι επί του Παναθηναϊκού. Και αν του
χρόνου η ΑΕΚ δεν πάει καλά, θα κρατήσει προπονητή τον Αλμέιδα;
Ναι. Ο Δημήτρης Μελισσανίδης έστειλε το μήνυμα στους πάντες. Με τον
Αργεντινό προπονητή θα πορευτεί η ΑΕΚ. Γιατί δεν περιορίστηκε μόνο
στην επιμήκυνση του συμβολαίου του. Αλλά μπήκε και μια υπέρογκη ρή-
τρα που δένει τον προπονητή, ακόμη και αν έχει στα χέρια του μια… ονει-
ρική για την καριέρα του πρόταση. Από την πατρίδα του ή κάποια άλλη χώρα της Ευρώπης. Η ρήτρα των 10 εκατ. ευρώ δείχνει πως πραγματικά ο
Αργεντινός προπονητής θέλει υπό τις ιδανικές συνθήκες που βρήκε στην ΑΕΚ να μεγαλουργήσει.
Μετά από χρόνια η Ένωση βρίσκει προπονητή που της ταιριάζει. Και στις στραβές που θα έλθουν, ο Αλμέιδα θα κάνει το γενικό κουμάντο. Μέχρι το
μακρινό 2028. Τότε θα κάνει ταμείο κι ευελπιστεί πως σε αυτά τα χρόνια η ΑΕΚ θα έχει γράψει νέες ολόλαμπρες σελίδες ιστορίας.

Η εμφάνιση του Ιβάν στο Μαξίμου
Ο Ιβάν Σαββίδης μπορεί να είναι εξαφανισμένος και να μην έχει εμφανι-
στεί εδώ και χρόνια στην Τούμπα, αλλά παραμονές των γιορτών παρου-
σιάστηκε στην Αθήνα για… πολιτικούς λόγους. Ο ιδιοκτήτης του ΠΑΟΚ
ενόψει εκλογών, πετάχτηκε στο Μαξίμου. 
Το τι ειπώθηκε με τα υψηλά κυβερνητικά στελέχη που συνάντησε, είναι ε-
πτασφράγιστο μυστικό. Εικασίες γίνονται πολλές. Από τη στάση των ΜΜΕ
που ελέγχει, μέχρι τη στάση που θα τηρήσουν οι ομάδες ανθρώπων που ε-
πηρεάζει και κυρίως οι Ρωσοπόντιοι. Αυτά όμως δεν επιβεβαιώνονται α-
πό πουθενά. Πάντως το γήπεδο του ΠΑΟΚ θα προχωρήσει με κάθε δυ-
νατή διευκόλυνση από τα κυβερνητικά στελέχη.

Δεν σε βλέπω
καλά Γιάννη.

Κάνεις 
κοιλιά…

Ούτε εγώ σε
βλέπω. Είσαι
πολύ πίσω…
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Ξάνθη:
Διαλύθηκε 
η ομάδα
πρότυπο
Πολλές φορές οι παράγο-
ντες συλλόγων δέχονται
το ανάθεμα από τους οπα-
δούς πως δεν κάνουν όσα
πρέπει για την ομάδα
τους. Είναι λογικό από το
σπίτι του ή την κερκίδα ο
κάθε ένας να ζητά όλο και
περισσότερα. Όταν διοι-
κείς όμως, τότε παρουσιά-
ζονται οι δυσκολίες. Οι
δε… απαιτητικοί οπαδοί
διαπιστώνουν πως αν εξα-
φανιστεί ο παράγοντας
που δεχόταν το ανάθεμα,
τότε η ομάδα τους μπορεί
όχι μόνο να πάρει την κα-
τιούσα, αλλά και να εξα-
φανιστεί απ’ τον ποδο-
σφαιρικό χάρτη. Χαρακτη-
ριστικότερο παράδειγμα η
Ξάνθη. Μια ομάδα που ή-
ταν πρότυπο πριν λίγα
χρόνια με αθλητικό κέ-
ντρο και βγάζοντας σω-
ρεία παικτών, πλέον δεν
συμμετέχει σε κανένα
πρωτάθλημα Ο Χρήστος
Πανόπουλος ήταν εμβλη-
ματικός παράγοντας. Όταν
αποχαιρέτησε τη Θράκη,
τότε όλοι διαπίστωσαν
πως η ομάδα τους θα έ-
παιρνε την κάτω βόλτα.
Πολλοί ωστόσο δεν περί-
μεναν ότι θα οδηγούνταν
σε διάλυση. Ο Χρήστος
Πανόπουλος βρέθηκε πριν
λίγες ημέρες στην Ξάνθη,
αλλά όταν παλιοί συνερ-
γάτες του έθεσαν ζήτημα…
επιστροφής, το ξέκοψε.
Δεν τίθεται κανένα απο-
λύτως θέμα ενασχόλησης
όχι μόνο στην Ξάνθη, αλ-
λά γενικά στο επαγγελμα-
τικό ποδόσφαιρο. Ο πρώ-
ην ισχυρός άνδρας της ο-
μάδας, ήταν απόλυτος
πως δεν προτίθεται να ε-
μπλακεί σε οποιαδήποτε
κίνηση για την αναβίωση
του ΑΟΞ. Ο Χρήστος Πα-
νόπουλος διαθέτει εξοχική
κατοικία στην Αλεξαν-
δρούπολη, παραδοσιακά
πάει στην Θράκη για τις
γιορτές και σπεύδει στον
Έβρο για κυνήγι και απλά
άδραξε της ευκαιρίας να
βρεθεί στην Ξάνθη και να
δεξιωθεί τους παλιούς συ-
νεργάτες του.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Ένα χρόνο πριν η αναξιόπιστη ΑΕΚ 
έχανε απ’ τον Παναιτωλικό

Η ΑΕΚ υποδέχεται την Κυριακή τον Παναιτωλικό και στις τάξεις των
φίλων της υπάρχει η πεποίθηση πως στην «Αγιά Σοφιά-OPAP Are-
na» θα προσθέσει τρεις ακόμη πόντους στο ενεργητικό της. Έναν

χρόνο πριν όμως πώς ήταν
η κατάσταση; Στις 16 Ια-
νουαρίου 2022, η Ένωση
γνώριζε την ήττα 1-2 απ’
τους Αγρινιώτες στο ΟΑ-
ΚΑ. Ενώ ήταν μπροστά
στο σκορ, στα τελευταία
λεπτά ήλθαν τα πάνω κά-
τω. Ο Παναιτωλικός έβρι-
σκε τα «πατήματά» του και

άρχισε να πλησιάζει την περιοχή του Τσιντώτα. Στο 78΄ ο Ντουάρτε
«έβγαλε» τον Καρέλη «στην πλάτη» της άμυνας της ΑΕΚ και ο έμπει-
ρος επιθετικός ισοφάρισε. Κι ενώ θα περίμενε κανείς ότι η ΑΕΚ θα ε-
ντείνει τις προσπάθειές της, το ματς «γύρισε ανάποδα»! Στο 84΄ ο
Μεντόσα με «κεραυνό» έξω από την περιοχή έδωσε το προβάδισμα
στους φιλοξενούμενους, πετυχαίνοντας ένα γκολ που πιθανότατα
είναι το καλύτερο της αγωνιστικής. Ήταν η δεύτερη σερί εντός έ-
δρας ήττα της ΑΕΚ, καθώς είχε προηγηθεί αυτή απ’ τον ΟΦΗ. Τότε
όμως ήταν Γιαννίκης στον πάγκο και όχι Αλμέιδα, ήταν ΟΑΚΑ το γή-
πεδο και όχι OPAP Arena, ήταν Τζαβέλας-Βράνιες πίσω, οπότε…

Τριπλή ήττα από τον ΠΑΣ 
σε δύο βδομάδες o ΠΑΟ

Στις 14 Φεβρουαρίου 2021 ο Παναθηναϊκός κέρδιζε τον Ολυμπιακό
με σκορ 2-1 στη Λεωφόρο, σπάζοντας την αήττητη πορεία των «ερυ-
θρολεύκων» προς τον τίτλο. Τι ακολούθησε της μεγάλης επιτυχίας;
Ήττα στους «Ζωσιμάδες» από τον ΠΑΣ Γιάννινα στο Κύπελλο. Ήττα α-
πό τον Παναιτωλικό, ισοπαλία στο ντέρμπι με την ΑΕΚ και νέα ήττα α-

πό τον ΠΑΣ
Γιάννινα στη ρε-
βάνς Κυπέλλου,
αυτή τη φορά
στη Λεωφόρο.
Το πρόγραμμα
τα έφερε έτσι,
ώστε οι δύο ο-
μάδες να συνα-
ντηθούν 'καπά-
κι' σε επίπεδο
Super League
Interwetten.
Ξανά στους

«Ζωσιμάδες». Το αποτέλεσμα; Τρίτη ήττα στη σειρά για τον Παναθη-
ναϊκό από τον ΠΑΣ Γιάννινα σε διάστημα δύο εβδομάδων! Οι πράσι-
νοι υποχώρησαν στην 6η θέση, υστερώντας στην ισοβαθμία με τον
πέμπτο της βαθμολογίας, Αστέρα Τρίπολης…  

 

Στις 23 Οκτωβρίου ο Παναθηναϊκός έχα-
σε τον ηγέτη του. Ήταν η 9η αγωνιστική
και ο Αϊτόρ μπήκε ως αλλαγή στην αναμέ-
τρηση κόντρα στον Άρη στο 79ο λεπτό
στη θέση του Σεμπαστιάν Παλάσιος, ω-
στόσο δεν πρόλαβε να αγωνιστεί για πο-
λύ, καθώς αμέσως μετά (στο 81) τραυ-
ματίστηκε στο γόνατο.
Μέχρι τότε είχε προλάβει να σκοράρει 8
φορές και να παραμένει ακόμη και σήμερα
πρώτος σκόρερ του Παναθηναϊκού στο
διανυόμενο πρωτάθλημα, αλλά και τρίτος
συνολικά πίσω από Καρέλλη και Λιβάι
Γκαρσία. Ο Αϊτόρ ολοκλήρωσε το κομμάτι
της αποκατάστασής του στην Ισπανία και
επιστρέφει στην χώρα μας για να συνεχί-
σει την αποθεραπεία του. Η επιστροφή
του Κανταλαπιέντρα επαναφέρει και το
θέμα της ανανέωσής του με τον Παναθη-
ναϊκό. Οι πράσινοι από την πρώτη στιγμή
στάθηκαν δίπλα στον Ισπανό και θέλουν
να τον “δέσουν” εδώ και τώρα στην Λεω-
φόρο.
Ο Αϊτόρ δούλεψε πολύ σκληρά όλο αυτόν
τον καιρό και κάνει ότι περνάει από το χέ-
ρι του για να επιστρέψει το συντομότερο

δυνατό στην αγωνιστική δράση και να
βοηθήσει τον Παναθηναϊκό. Απ’ την πλευ-
ρά του ο Ισπανός έχει εκτιμήσει τη στάση
του συλλόγου απέναντί του, αλλά και το
πόσο αγαπητός είναι στον κόσμο του «τρι-
φυλλιού».

Οι συζητήσεις για την ανανέωση του συμ-
βολαίου του Αϊτόρ θα έχουν άμεσο απο-
τέλεσμα, καθώς ο παίκτης θέλει να παρα-
μείνει στην Αθήνα, έχοντας διαπιστώσει
πως ταιριάζει και η χημεία του με τον Ιβάν
Γιοβάνοβιτς.

Ανανεώνει το συμβόλαιό του 
στον Παναθηναϊκό ο «πληγωμένος» Αϊτόρ
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Ο «αγαπημένος» των πέναλτι του ΠΑΟΚ
Μένιος Κιουτσιαύτης αντι – Κάκος 
στο ΟΡΕΝ. Τι δεν καταλαβαίνεις;
Ώπα, τι έγινε, ρε. Ανοίγεις στο OPEN του Ιβάν Σαββίδη να τον Τάσο Κάκο τη καρδιάς σου
να δικαιώνει πάντα τον ΠΑΟΚ, και βλέπεις Αριστομένη, Μένη ή Μένιο Κουτσιαύτη. Δεν γί-
νονται αυτά τα πράγματα, ρε. Ο Τάσαρος των οκτώ χαρτιών το μήνα, εκτός πάνελ. Και
πως θα μάθει διαιτησία ο κόσμος, ρε, κανένας δεν το σκέφτηκε αυτό. 
Όλοι τον Τάσο πίστευαν. Τέλος πάντων, ο Μένης ή Μένιος από την Άρτα, μόλις τελείωσε
την καριέρα του στην διαιτησία, επειδή έγινε 45αρης, πήγε να δουλέψει κι αυτός. Όπως έ-
νας φοιτητής όταν τελειώνει το πανεπιστήμιο και κάνει πρακτική σε μία εταιρία και μετά
προσλαμβάνεται, έτσι κι ο Μένης. Καμία σχέση με τον ΠΑΟΚ, φυσικά. Τώρα, αν έδινε εκεί
τα πέναλτι τα ψόφια με τον Πρίγιοβιτς, τα δυο με τον Απόλλωνα και άλλα δυο με τον Α-
στέρα Τρίπολης που γελούσε ο κόσμος, είναι άλλο πράγμα. Πέντε παιχνίδια στην Τούμπα
σε όλη του την καριέρα και έξι πέναλτι στον ΠΑΟΚ. Τα τέσσερα τα έχει δώσει φέτος. Πέ-
ρυσι αντίστοιχα σε δύο παιχνίδια.
Κι εντάξει. Ο Κουτσιαύτης έπιασε στασίδι στο OPEN του Ιβάν Σαββίδη, για να σχολιάζει τις
επίμαχες φάσεις. Καμία δουλειά δεν είναι ντροπή. Καλά έκανε. Το θέμα είναι να βγαίνει το
μεροκάματο. Σ’ αυτές τις δύσκολες εποχές, όπου βρει ο καθένας. Άλλο θέλω να σου πω ε-
γώ. Ο Μπαλτάκος τι γνώμη έχει γι αυτό, που την μια Κυριακή ο Αριστομένης, Μένης ή Μέ-
νιος σφύριξε τον ΠΑΟΚ και την άλλη πήγε για δουλειά στον Ιβάν; Όσο για τον μπάρμπα
Μπένετ, αυτός μετράει τ’ άστρα. Έβαλε τον Σταυράκη το Μάνταλο να τρέχει και περιμένει
τα… συγχαρητήρια κάθε μήνα για τις επιλογές του. Τουμπεκί και ο Άγγλος. Άντε και καλές
κριτικές. Αντικειμενικές πάντα. Σαν τα πέναλτι που έδινε ο Μένης ή Μένιος στον ΠΑΟΚ.

Το Λαμία –
ΠΑΟΚ δεν
ήταν
«φιλικό»,
μόνο το
Ιωνικός-
Θρύλος;
Κερδάει, που έλεγε κι
ο Παχατουρίδης, ο
Ολυμπιακός στον
Ιωνικό, το βγάλανε
φιλικό το ματς οι
Σαββιδοτέχνες. Να, τα
ανύπαρκτα στατιστικά
του Ιωνικού.
Μάλιστα. Ο ΠΑΟΚ
που έκανε εκδρομή
από την Λαμία, γιατί
δεν κάνανε το ίδιο;
Κόλλησε η στατιστική
υπηρεσία, φαίνεται.
Βγαίνει κι ο
Νταμπίζας στο ΟΡΕΝ
και κάνει ολόκληρες
αναλύσεις πως έπαιξε
ο ΠΑΟΚ. Και βάρτου
δώστου, μαγείες. Λες
κι έπαιζε με την
Μάντσεστερ Σίτι.

Ένας νεκρός, 
άλλος έμφραγμα 
από τα καπνογόνα,
αλλά κανένας 
δεν μιλάει
Ένας έπαθε ανακοπή καρδιάς και πέθανε κι άλ-
λος στην εντατική, στο ντέρμπι της Φιλαδέλ-
φειας. Από τα καπνογόνα, βέβαια. 
Στα 58 του χρόνια έφυγε ο ένας, στα 70 ο άλ-
λος. Το πράγμα έχει παραγίνει με τα καπνογόνα.
Παντού καπνογόνα. Δεν υπάρχει αυτό το πράγ-
μα. Η «ΟΠΑΠ Arena – Αγιά Σοφιά», τίγκα στο
καπνογόνο.
Το «Καραϊσκάκη» και η «Λεωφόρος», τα ίδια.
Και στην Τούμπα και Χαριλάου, στο Βόλο. Και
δεν μιλάει κανένας. Είναι φοβερό αυτό το πράγ-
μα, ρε, το θεωρούνε φυσιολογικό. 
Αλλά τι ψάχνεις να βρεις. Άπαξ και οι ίδιοι οι
παίκτες δεν διαμαρτύρονται, ποιος να το κάνει,
ρε; Οι επενδυτές;

Ο (κοσμοπολίτης) Άκης Ζήκος κατηγορεί τον Μπρινιόλι 
για θέατρο και τον Σωκράτη που δεν έφερε κουλτούρα

Ο Άκης Ζήκος, αυτός ο κοσμογυρισμένος που έπαιξε και τελικό Champions
League με την Μονακό, ξαναχτύπησε. Και λέει ότι για την κροτίδα που έπεσε
στην «ΟΠΑΠ Arena – Αγιά Σοφιά», φταίει αυτός που την έριξε, αλλά κι αυτός
που έκανε θέατρο. Για τον Μπρινιόλι. Αυτός έκανε θέατρο. Άρα, μισή – μισή η
ευθύνη, σου λέει ο Άκης, ο κοσμοπολίτης του Μονακό. Αφού δεν είχε τα άντερα
να τα χώσει σ’ αυτόν που την πέταξε, την μοίρασε την ευθύνη. Δηλαδή, ο Μπρι-
νιόλι ήταν συγκεντρωμένος στο παιχνίδι, άκουσε το μπαμ κι έπεσε στο χορτάρι
και ο Άκης σου λέει ότι έκανε θέατρο. Όπως και ο Σένκεφελντ. Ενστικτωδώς γί-
νονται όλα αυτά, αλλά που να τα ξέρει αυτά ο κοσμοπολίτης του Μονακό. Και
κατηγορούσε τον Παπασταθόπουλο τις προάλλες, ότι γύρισε όλο τον κόσμο
και δεν μετέφερε πίσω στην Ελλάδα την κουλτούρα των ξένων. Ευτυχώς που
την μετέφερε αυτός, δηλαδή και σώθηκε η Ελλάδα.
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Αναποδιά το ξεκίνημα για τον Παναθηναϊκό
Άλλον Παναθηναϊκό βλέπουν οι φίλοι του στον δεύτερο γύρο…δεν κέρδισε δυο από τις
τρεις χειρότερες ομάδες του πρωταθλήματος (ΟΦΗ, Ιωνικό) και το τρίποντο στην Λιβα-

δειά ήρθε με πολύ μέτρια εμφάνι-
ση . Λίγες μέρες μετά το αγχωτικό
«διπλό» του Παναθηναϊκλού πέρα-
σε περίπατο από τη Λιβαδειά ο
ΠΑΣ Γιάννινα… Το βλέπει κανείς και
από την συγκομιδή της ομάδας στο
δεύτερο γύρο. Μέχρι στιγμήςο  α-
πολογισμός των 4 αγωνιστικών  εί-
ναι ο ΠΑΟΚ με τον Ολυμπιακό από
10 βαθμούς, η  ΑΕΚ 9 βαθμούς ,
ΠΑΣ Γιάννινα 8 βαθμούς και  Πα-
ναθηναϊκός 5 βαθμούς…

Προβλέψιμο
το παιχνίδι
του
Γιοβάνοβιτς
Τον έχουν μάθει όλοι
οι αντίπαλοί του και
ξέρουν να παίρνουν
βαθμούς απ΄αυτόν.
Παίζει μονοδιάστατα
και τον
αντιμετωπίζουν με
παίκτη πάνω στον
Πέρεθ, με τα στόπερ
πάνω στον Σπόραρ,
με άμυνες με βοήθειες
πάνω στον Παλάσιος.
Το μεγάλο πρόβλημα
είναι ότι η ομάδα δεν
έχει λύσεις από τον
πάγκο αφού πλέον
παίζουν όλο οι ίδιοι
και οι ίδιοι. Ο
Γιοβάνοβιτς δεν
εμπιστεύεται ούτε και
παίκτες που μπορούν
να τον βοηθήσουν (
περίπτωση Ιωαννίδη),
ενώ γίνεται συζήτηση
για τις
καθυστερημένες
αλλαγές και υπάρχει
μουρμούρα για τις
μεταγραφές που δεν
έχουν γίνει ακόμη στο
«τριφύλλι»…

Σιγά μην γίνει …«παπαδιά» η Τζορτζίνα
Ο Κριστιάνο Ρονάλντο και η σύντροφός του Τζορτζίνα Ροντρίγκες δεν είναι παντρεμένοι,
έτσι βάσει του σαουδαραβικού νόμου δεν μπορούν να μένουν κάτω από την ίδια στέγη.
Πάντως για να πάρει βίζα και να μείνει στην Σαουδική Αραβία η Τζορτζίνα, αφού δεν είναι
παντρεμένη με τον Ρονάλντο, οι αρχές θα τις δώσουν ή τουριστική βίζα ή βίζα για εργα-
ζόμενη, π.χ. ως μοντέλο. Στο συντηρητικό βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας, η  Τζορτζίνα
Ροντρίγκες θα πρέπει να αλλάξει τον τρόπο που ντύνεται δημόσια και να συμμορφώνεται
με τον νόμο περί δημόσιας ευπρέπειας. Αυτό σημαίνει πως πλέον θα αφήσει πίσω τα
ρούχα ντεκολτέ, τα στενά και κοντά ρούχα και ό,τι αφήνει μεγάλα κομμάτια δέρματος α-
κάλυπτα. Σιγά μην γίνει και…«παπαδιά»

Ο Λουτσέσκου 
έκανε ανταγωνιστικό
τον ΠΑΟΚ
Παρά την αρχική γκρίνια στον ΠΑΟΚ η ομάδα
δείχνει ότι βρίσκει τον δρόμο της. Μεγάλο με-
ρίδιο σ αυτό έχει ο Λουτσέσκου, αλλά όχι μό-
νο… Μέσα από τις ανάγκες της ομάδας για
μεταγραφές που δεν έγιναν βρέθηκαν λύσεις
από το πουθενά, όπως του μικρού του Κων-
στανέλια, του  Ολιβέιρα που άρχισε να σκο-
ράρει και του  Ζίφκοβιτς που γύρισε με άλλη
ψυχολογία από το Μουντιάλ.
Στα συν της ομάδας η απόδοση κι άλλων παι-
κτών όπως ο Κοτάρσκι με τον Αγκούστο να
γίνονται σημεία αναφοράς και με τις ομάδες
του Ρουμάνου  σταθερά να φτιάχνουν σερί
στο διάστημα Δεκέμβριου - Ιανουαρίου – Φε-
βρουαρίου, όπως έχει φανεί στο παρελθόν.
Είναι ένα ερώτημα αν θα βγουν οι μεταγρα-
φές που σχεδιάζονται από τον Μπότο , αλλά
είναι δεδομένο ότι το ξεκαθάρισμα θα πρέ-
πει να προχωρήσει κι άλλο σε μια ομάδα που
πρέπει να διώχνει και να παίρνει νέους παί-
κτες, αλλά παράλληλα να κερδίζει κιόλας… 

Άλλη ΑΕΚ στο Καραϊσκάκη
Η ΑΕΚ που έπαιξε με τον Παναθηναϊκό και τον κέρδισε δεν ήταν ίδια με
την ΑΕΚ που έπαιξε στο Καραϊσκάκη κόντρα στον Ολυμπιακό και πα-
ρότι δεν κέρδισε (ισοπαλία είχε έρθει το ματς) ενθουσίασε τον κόσμο
της. Η εξήγηση είναι απλή και δεν οφείλεται στο γεγονός ότι ο Αλμέι-
δα προσαρμόστηκε στο στυλ παιχνιδιού του Γιοβάνοβιτς (όπως πολλοί
μπορεί να πιστεύουν), αλλά στις ελλείψεις παικτών που έχουν οι «κι-
τρινόμαυροι» λόγω τραυματισμών. Η διαφορά των δυο αγώνων εί-
ναι ότι στο ντέρμπι με τον Παναθηναϊκό έλειπαν οι Γκατσίνοβιτς, Ε-
λίασον, Μοχαμάντι , ενώ δεν ξεκίνησε βασικός ο Ρότα και ο Αλμέιδα α-
ναγκάστηκε να ψάξει στο ρόστερ της ΑΕΚ για να βρει λύσεις.
Κέρδισε τον Παναθηναϊκό (που ήταν και το ζητούμενο), αλλά η δια-
φορά με την ΑΕΚ που έπαιξε στο Καραϊσκάκη κόντρα στον Ολυμπιακό
ήταν μεγάλη.
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Αν και οι δυο τους είναι χρόνια μαζί και έχουν α-
ποκτήσει και παιδιά, Κριστιάνο Ρονάλντο και Χε-
ορχίνα Ροντρίγκες δεν είναι παντρεμένοι.
Ο Πορτογάλος δεν το… έχει πάρει το κορίτσι, μια
συνθήκη που εγείρεται το ερώτημα αν ο διεθνής
Πορτογάλος και η Τζορτζίνα Ροντρίγκες θα αντι-
μετωπίσουν προβλήματα με τον νόμο, αφού στη
Σαουδική Αραβία απαγορεύεται στα ζευγάρια να
συζούν, αν δεν έχουν παντρευτεί…
Πάντως, τον τελευταίο καιρό ακούγεται ότι το ζευ-
γάρι είναι μαζί …τυπικά. Για τα μάτια του κόσμου,
δηλαδή για τους χορηγούς που ρίχνουν πολλά λε-
φτά στα πόδια τους για να το παίζουν ερωτευμένοι
και …ευτυχισμένοι!

Κριστιάνο-Τζορτζίνα:
Λεφτά με ουρά για το…
παράνομο ζευγάρι 
στην Σαουδική Αραβία

Δεν υπάρχει
σωτηρία 
με τις
μεταδόσεις
Και να θες να ενημε-
ρωθείς σφαιρικά και
αντικειμενικά δεν γί-
νεται στις μέρες μας.
Στις τηλεοπτικές μετα-
δόσεις έχουν κοπεί οι
σχολιασμοί των επί-
μαχων φάσεων από
τους δημοσιογρά-
φους. Τα κανάλια δεν
έχουν εμπιστοσύνη
στην γνώμη τους και
για να τα έχουν καλά
με τις ομάδες τους έ-
χουν επιβάλει το νόμο
της …σιωπής. Μπορεί
για 90 λεπτά οι σχο-
λιαστές να μιλάνε α-
κατάσχετα και να ζα-
λίζουν τον τηλεθεατή
με κάθε είδους ασυ-
ναρτησίας, αλλά όταν
γίνεται ένα πέναλτι, ε-
πικρατεί…άκρα του
τάφου σιωπή.
Μούγκα στη στρού-
γκα. Αυτά στις τηλεο-
πτικές μεταδόσεις.
Γιατί στις ραδιοφωνι-
κές μεταδόσεις οι δη-
μοσιογράφοι συναγω-
νίζονται πολλές φο-
ρές όχι την …αλήθεια,
αλλά ποιος θα υπερα-
σπιστεί πιο φανατικά
τις θέσεις κάθε 
ομάδας.
Δεν υπάρχει 
σωτηρία…

To κόλπο 
του Αλμέιδα με
Ολυμπιακό και
Παναθηναϊκό
Διαβάζει πολύ τους αντιπάλους της
ΑΕΚ ,ο Ματίας Αλμέιδα. Το είδαμε
στα μεγάλα παιχνίδια με τον Ολυ-
μπιακό (στον πρώτο γύρο), αλλά
και στο πρόσφατο ντέρμπι με τον
Παναθηναϊκό. Με τους «πράσι-
νους» ο Αλμέιδα "ακύρωσε" τον
Ρούμπεν Πέρεθ στο χορτάρι που ή-
ξερε ότι είναι ο «εγκέφαλος» του
Παναθηναϊκού στο τερέν. Έβαλε μέχρι και τον Αραούχο να μαρκάρει θυσιάζοντας
μέρος της επιθετικότητάς του. Το ίδιο είχε κάνει και με τον Χουάνγκ στο Καραϊσκάκη
στήνοντας παγίδες και τον έβγαλε εκτός παιχνιδιού.
Ο Αργεντινός το ψάχνει πολύ με τον αντίπαλο.

Μαρτίνς και Αλ Γκαράφα: 
«Πιάσε μια καράφα»
Το χειρότερο δυνατό ντεμπούτο στον πάγκο της Αλ Γκαράφα έκανε ο Πέδρο Μαρτίνς.
Στο πρώτο του παιχνίδι ως τεχνικός της ομάδας του Κατάρ ο Πορτογάλος γνώρισε
βαριά ήττα από την Αλ Ντουχαΐλ σε ένα πολύ σημαντικό παιχνίδι κόντρα στη βασική
διεκδικήτρια του τίτλου. Πρόκειται μάλιστα για την ομάδα που αγωνίζεται ο Ρού-
μπεν Σεμέδο, ο πρώην αμυντικός του Ολυμπιακού που είχε έρθει στην Ελλάδα κα-
τόπιν θερμής εισήγησης του Πέδρο Μαρτίνς... Ο Μαρτίνς μόνο στον Ολυμπιακό θα
μπορούσε να κάνει τόσο μεγάλη καριέρα γιατί η διοίκηση του πήρε παίκτες όχι μόνο
για να παίρνει το
πρωτάθλημα, αλλά
και για να είναι αντα-
γωνιστικός στην Ευ-
ρώπη. Όταν άρχισε
να φέρνει ο ίδιος παί-
κτες με εισήγησή
του…άρχισε η αντί-
στροφη μέτρηση και
του γράφανε για
τις…καράφες οι οπα-
δοί στα social media.

Τέλειωσε η ρέντα του Παναθηναϊκού
Ο Παναθηναϊκός έχει ένα προβάδισμα τεσσάρων βαθμών,  αλλά και πολλά προβλή-
ματα…Δεν είναι καλά ο Χουάνκαρ, περνάει παρατεταμένο ντεφορμάρισμα ο Τσέριν, ο
Βέρμπιτς δεν μπορεί να αφομοιωθεί στο σύστημα με τα τρίγωνα και τις συνεργα-
σίες του Γιοβάνοβιτς και ο Παλάσιος είναι μια ταχύτητα κάτω. Ο Σπόραρ δεν δικαιο-
λογεί την εμμονή του Γιοβάνοβιτς να του δίνει φανέλα βασικού και να κάθεται στον
πάγκο ο Ιωαννίδης που έχει ξελασπώσει τους «πράσινους» σε πολλά παιχνίδια.
O Γιοβάνοβιτς  ξέρει ότι η ομάδα του δεν είναι σε καλό φεγγάρι κι ότι θέλει μεταγρα-
φές και μετάγγιση αίματος στην ταλαιπωρημένη από ελλείψεις σύνθεση του. Οπότε
σωστά  με την ΑΕΚ πήγε στο να ανεβάσει την ψυχολογία από το κράτημα του αήττη-
του στην πιο δύσκολη έδρα που θα μπορούσε να παίξει αυτή την στιγμή βάσει των
τωρινών πάντα συνθηκών. Μέσα από το ντεφορμάρισμα κάποιων παικτών του επι-
χείρησε να διατηρήσει τη διαφορά με τους διώκτες του, αλλά πλέον ο Παναθηναϊκός
δεν έχει φρεσκάδα και δεν έχει και …ρέντα.
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Κολλάει στην ΕΕΑ η αγορά του Παναιτωλικού
Κάτι παίζει με την ΕΕΑ και τον
Παναιτωλικό. Ο Κωστούλας
μεταβίβασε το πακέτο στον
Αμερικανό τον Καμίνσκι, αλ-
λά φαίνεται ότι δεν είναι άρ-
τιος ο φάκελος της μεταβίβα-
σης. Γι αυτό και η ΕΕΑ καθυ-
στερεί να δώσει το ΟΚ. Κι αν
υπάρχει μπέρδεμα, τι θα κά-
νει ο θείος Σαμ από την Αμε-
ρική; Θ’ απευθυνθεί στην α-
μερικάνικη πρεσβεία για βοή-
θεια; Διότι ένας ιδιοκτήτης α-
πό την Super League 2, αυτό
έλεγε ότι θα κάνει. Θα πάει
στην πρεσβεία.

Η «ερυθρόλευκη κυβέρνηση» 
έδωσε το ΟΑΚΑ στον Παναθηναϊκό
Μ’ αυτή την ανα-
κοίνωση της, η
ΚΑΕ Παναθηναϊ-
κός που βάλει κα-
τά της «ερυθρό-
λευκης κυβέρνη-
σης» του Κυριά-
κου Μητσοτάκη,
χάνει το όποιο δί-
καιό της για το Ο-
ΑΚΑ. Διότι το ΟΑ-
ΚΑ, αυτή η «ερυ-
θρόλευκη κυβέρ-
νηση» το έδωσε
για 49 χρόνια στην ΚΑΕ Παναθηναϊκός, δεν το έδωσε ο Αλέξης Τσίπρας, γιατί έφτιαχνε το γήπεδο
του ΠΑΟΚ τότε και ήταν απασχολημένος. Κι αυτός ο Αυγενάκης που η ΚΑΕ τον χαρακτηρίζει σαν
τον «χειρότερο όλων των εποχών», αυτός κατέβασε νόμο για να το πάρει ο Παναθηναϊκός. Αυτός
ο… χειρότερος. Και λέει η ΚΑΕ ότι η κυβέρνηση την εκβιάζει, που θέλει να πάρει πίσω το πάρκινγκ.
Η ΚΑΕ δεν εκβιάζει εν όψει των εκλογών; Κι αν αύριο, όπως μαθαίνω, παρέμβει ο Μητσοτάκης και
τακτοποιήσει το ζήτημα, η ΚΑΕ Παναθηναϊκός θα το δεχτεί από την «ερυθρόλευκη κυβέρνηση»; Λο-
γικά, θα πρέπει να αρνηθεί.

Ήμαρτον! 
«Τάισον ή Μέσι»;
Το τερμάτισαν
στον ΠΑΟΚ
Ο Τάισον που πήρε ο ΠΑΟΚ είναι κα-
λός παίκτης. Και στα 35 του παραμέ-
νει καλός παίκτης. τον είχε στην Σα-
χτάρ ο Μιρτσέα Λουτσέσκου και τον
πάσαρε στον Ραζβάν. Όταν άρχισε ο
πόλεμος των Ρώσων στην Ουκρανία,
ο Τάισον έφυγε για την Ιντερνάσιοναλ
του Πόρτο Αλέγκρε. Μάλιστα. Άλλο
θέλω να σου πω και δεν κάνω πλάκα.
Ο Τάισον είναι καλύτερος παίκτης ή ο…
Μέσι; Μιλάμε πολύ σοβαρά τώρα. Κι
οι δυο είναι 35ρηδες. Ποιος είναι ο κα-
λύτερος; Υπάρχει, κατ’ αρχήν, τέτοιο
δίλλημα; Τό’ γραψε το Σαββιδοτεχνείο.
Ότι κάποιος Βραζιλιάνος δημοσιογρά-
φος κάπου, κάποτε, έβαλε τέτοιο δίλ-
λημα. Και τα παιδιά του Ιβάν Σαββίδη
το σέρβιραν και καλά, τι παίκτη παίρ-
νουμε. Δηλαδή, ο λαός του ΠΑΟΚ είναι
τόσο νούμερο και τα χάφτει όλα αυτά;
Ερώτηση κάνω. Δηλαδή, αν βγει κά-
ποιος άλλος και πει ότι ο Τάισον είναι
ανώτερος του Πελέ, θα το σερβίρου-
νε; Ήμαρτον, ρε.

Άκυρη η
ανακοίνωση
του Μπέου
για
Παπαπέτρου
Στο ημίχρονο έβγαλε
ανακοίνωση ο Μπέος
κατά του
Παπαπέτρου. Ατύχησε
ο Αχιλλέας. Καλές
είναι οι
ανακοινώσεις,
προκαλούν ντόρο,
αλλά όχι πάντα. Μια
χαρά το πήγε το έργο
ο Παπαπέτρου στο
Βόλο με τον
Ολυμπιακό. Και το
πέναλτι που κέρδισε ο
Φορτούνης ήτανε
κανονικό. Δεν είναι
το χέρι στήριξης αυτό
που βρίσκει η μπάλα,
αλλά το άλλο.

Φιλαράκια Μαρινάκης με Καρυπίδη. Ιβάν Σαββίδης με Μπέο… εχθροί;
Ο Καρυπίδης δήλωσε στους BETARADES ότι είναι φίλος με τον
Μαρινάκη. Ο Αμπουμπακάρ Καμαρά πήγε με αγορά στον Ολυ-
μπιακό, επέστρεψε ως δανεικός στον Άρη. Κι έγινε χαμός στο Σαβ-
βιδοτεχνείο. Περί ύποπτων σχέσεων και άλλες τέτοιες παπαριές. Ο
Καρυπίδης το είπε στα ίσια, αλλά είναι και «ύποπτο». Όταν ο Ιβάν
Σαββίδης ο πολυχρονεμένος έδινε έξι παίκτες δανεικούς στον Βό-
λο, Μελίσσα, Μυστακίδη. Μπαλογιάννη, Λύρατζη, Διαμαντή, Τσα-
ούση, τότε όλα καλά. Τώρα που παίζει δανεικός ο Κούτσιας, ακό-
μα καλύτερα. Ο Λάζαρος Λάμπρου στον ΟΦΗ, το ίδιο καλά. Κι ο
Βρακάς στον Λεβαδειακό, ο Λογαράς επίσης στο Βόλο, όλα τέ-
λεια. Ο Ιβάν Σαββίδης δεν είναι φίλος με τον Μπέο. Τίποτα το «ύ-
ποπτο»… Απλά όπως έχουμε γράψει για την αθλητική δημοσιο-
γραφία, ισχύει το άσμα της Σαμίου «πιο χαμηλά, πιο χαμηλά…»
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ΕΠΟ: Στην άκρη 
η νομιμότητα… 

Μπαλτάκος και Μάκης 
οι νεόκοποι νταλαβεριτζήδες
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Το γυρίζει 
ο Μίτσελ,

επιστρέφει 
ο Ολυμπιακός






ΠΑΟ: Θέλει παιχταράδες 
ο Γιοβάνοβιτς; 
Θα «ξηλωθεί» 
ο Αλαφούζος;


